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сотень людей, загиблих у війні, 
яку вони розв’язали. 

Агресивні сепаратисти одер-
жують сміховинне покарання за 
свої злочини і вже виношують 
нові плани з розгойдування ситу-
ації в тих регіонах, куди війна ще 
не прийшла. Українська ж влада 
ніби не помічає цих загроз і на-
далі ставиться до державних 
зрадників, як до  кишенькових 
злодіїв. Прикладів тому безліч. 

На початку червня в Микола-
єві був засуджений один із ліде-

 Факти тижня 
Сили ато і далі оточують донецьк, 
але запеклий опір терористів і за-
гроза великих утрат серед мирного 
населення вповільнили наступ укра-
їнських силовиків

росія зібрала біля укра-
їнського кордону 45-ти-
сячне військо та сотні 
одиниць техніки. Оцінки 
РНБО України

понад 400 бійців 72-ї механізованої бригади, 
що тривалий час фактично перебували в ото-
ченні без боєприпасів та води, відступили на 
територію рФ. Частина з них уже повернулися 
до України, решта досі в Росії

рів місцевих сепаратистів – Дми-
тро Курганський. Людина, що на-
магалася влаштувати Миколаєву 
долю Луганська та завалити його 
вулиці трупами, отримала за це 
всього лише п’ять років умовного 
терміну. 

Ну, припустимо, пояснити 
м’якість суду в цьому випадку 
можна тим, що Курганський був 
попросту ідіотом, не розумів, що 
коїть та розкаявся. Але ось 18 
липня в тому ж Миколаєві засу-
дили до чотирьох років умовного 
терміну вже не банального горло-
пана, а справжнього агента росій-
ських спецслужб, що за гроші 
провадив антидержавну діяль-
ність. Редактор сайту «Набат» 
Дмитро Двойнісюк щиросердно 
зізнався на суді, що одержував 
указівки від куратора ФСБ з 
Криму, тобто свідомо працював 
на окупантів. Умовний строк за 
державну зраду... В якій ще країні 
світу є такі добрі суди? 

2 липня свій умовний термін 
отримав і «народний губерна-
тор» з Луганська Олександр Ха-
ритонов, який є прямим винуват-
цем нинішнього жаху, що відбу-
вається в цьому місті. У березні 
Харитонов нацьковував боже-
вільний натовп люмпенів на ад-
міністративні будівлі та закликав 
до повалення конституційного 
ладу на Донбасі. Погроми, які він 
організував, у підсумку пере-
росли в масові безлади та справ-
жню війну. На сумлінні Харито-
нова смерть сотень мирних жите-
лів, українських солдатів та обду-
рених ним «ополченців». І за все 
це він одержав від українського 
правосуддя п’ять років умовного 

а
ктивні підбурювачі та про-
вокатори, завдяки яким в 
Україні розпочався весь 
нинішній кошмар, з якоїсь 

причини залишаються безкар-
ними навіть у тому випадку, коли 
потрапляють у руки українського 
правосуддя. «Кривава київська 
хунта», яку так ненавидять при-
хильники «ДНР» і «ЛНР», у ре-
альності бачиться безпорадною 
та плюшевою, як іграшковий 
ведмедик. Досі жоден з раніше 
заарештованих лідерів терорис-
тів так і не отримав реального тю-
ремного терміну. 

Повірити в те, що в Україні 
йде війна, і досі важко. Нам зда-
валося, що з нами цього ніколи 
не станеться. Проте ситуацію роз-
гойдати все ж таки вдалося. Орга-
нізатори масових заворушень, 
погромів, убивств чудово знали і 
розуміли, на які кнопки треба 
тиснути. Уміло збуджували на-
товп популістськими закликами, 
професійно розпалювали нена-
висть і агресію, безсоромно бре-
хали, створюючи образ ворога з 
простих, мирних громадян, які 
проживають в інших регіонах 
країни. 

Їхні імена відомі правосуддю. 
Будь-який масовий виступ сьо-
годні фіксується на відео, тож ми 
без зусиль можемо відшукати в 
інтернеті екстремістські промови 
розпалювачів війни та сепара-
тистських настроїв. От тільки 
держава, яку вони так фанатично 
хочуть зруйнувати, чомусь прояв-
ляє до них небачену терпимість, 
що межує зі зрадою та дурістю. 
Адже злочинці – аж ніяк не про-
сті базіки. На їхній совісті смерть 

умовність покарання
На тлі постійних повідомлень про загиблих солдатів та мирних 
мешканців у зоні бойових дій новини з Києва викликають відверте 
здивування. Держава чомусь не хоче карати злочинців, з вини яких 
ця війна почалася 

автор:  
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Натхненник 
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сепаратистів 
Арсен Клінчаєв 
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варшавський суд по-
новив розслідуван-
ня справи про авіака-
тастрофу літака леха 
качинського біля Смо-
ленська у 2010 році

терміну. За крадіжку металобрухту 
часом дають більше. 

На жаль, якщо хтось думає, що 
таким чином влада України зможе 
купити лояльність сепаратистів і за-
лагодити конфлікт – це велика по-
милка. Недавно в мережі з’явилася 
фотографія засудженого Харито-
нова на мітингу прихильників 
«ДНР», який відбувся 2 серпня в 
Москві. Замість того щоб сидіти в 
українській в’язниці, Харитонов ра-
зом з іншими учасниками зібрання 
закликав Росію ввести війська в 
Україну. 

Найвідоміший і найбільш нахаб-
ний з непокараних сепаратистів – 
луганчанин Арсен Клінчаєв. Давній 
партнер нардепа Олександра Єфре-
мова та послідовний противник 
української державності нині про-
живає не десь там, а в Києві, де фор-
мально перебуває під домашнім аре-
штом, а за фактом розгулює по Хре-
щатику та смажить шашлики в Гід-
ропарку. 

Із зими цього року Клінчаєв ба-
гаторазово закликав до насильства 
та розправ над учасниками акцій 
протесту в Києві, а також підбурював 
жителів Луганська озброюватись і 
протистояти українській армії. 

«Я закликаю всіх озброюватися 
проти цих виродків!» – казав Клін-
чаєв 10 березня в ефірі луганського 
телеканалу ЛОТ. 

Народ повірив публічному ви-
ступу. Результати цих закликів – 
зруйновані будинки, мертві діти, 
розорене блокадне місто Луганськ... 

Виникає цілком резонне пи-
тання: якщо покарання уникають 
навіть такі відверті покидьки, то 
кого ж буде засуджено в кінцевому 
підсумку за той жах, який сьогодні 
переживає Донбас? Звичайно, дуже 
зручно звалити всю провину на не-
досяжного Путіна чи Шойгу, але ж 
повинні відповідати і виконавці чу-
жих божевільних планів. Не можна 
давати умовні терміни за тисячі 
смертей. Це не м’якість – це посо-
бництво терористам. 

Якщо покарання вдається уни-
кати дрібним провокаторам, то про 
справжніх замовників, які з самого 
початку керували процесом, годі й 
казати. Їх ніхто навіть і не намага-

ється притягувати до відповідаль-
ності. Правоохоронці вдають, що не 
знають, де шукати справжніх вину-
ватців.

Про зв’язки впливових регіона-
лів із сепаратистськими угрупован-
нями вже написано стільки, що зу-
пинятися на цьому зайвий раз про-
сто немає сенсу. Давно вже не се-
крет, що проект «ЛНР» від початку 
повністю організували люди Олек-
сандра Єфремова, тепер він розвива-
ється під контролем колишнього го-
лови Луганської ОДА. Багато непря-
мих доказів вказує на те, що «ДНР» 
також була організована за участю 
Ріната Ахметова, Бориса Колесні-
кова та інших донецьких нардепів 
від ПР – Звягільського, Бобкова, 
Левченка, Бондаренка. Усі ці пер-
сони навіть не намагаються прихо-
вати своєї підтримки сепаратистів, 
але влада ніби не звертає на них 
уваги. Яка користь від АТО на Дон-
басі, коли організатори та спонсори 
сидять у столиці?

Що ж залишається думати тим 
людям, які сьогодні переховуються в 
підвалах від артобстрілів і ховають 
родичів, розірваних на вулицях на 
шматки? Як же їм не звинувачувати 
у всьому українську владу, коли сама 
влада не може чітко сказати, хто ви-
нен? Адже якщо сепаратистів не ка-
рають, то виходить, що вони не ви-
нні. А хто ж винен? Та «київська 
хунта», більше ніхто!

Дозволяючи злочинцям уник-
нути покарання, ми самі вкладаємо 
в їхні руки зброю. Спонукаємо до 
нових звірств. Що там далі за пла-
ном? Одеська республіка? Харків-
ська? Де ще вирішать улаштувати 
наступну війну натхненники терору 
та агенти ФСБ? 

Не варто дивуватися, що на тлі 
небаченої толерантності україн-
ського правосуддя все більше про-
стих громадян висловлюється про 
неминучість самосуду і заявляє про 
свій намір озброїтись. У нинішніх 
умовах, коли тисячі людей одержу-
ють бойовий досвід, а дістати зброю 
можна без особливих проблем, не 
варто думати, що ці розмови – по-
рожні дрібниці. Безсилля держави 
народжує владу натовпу. Пора 
нареш ті це зрозуміти. 

Японія запровадила додатко-
ві санкції проти росії. До но-
вого списку штрафників по-
трапили 40 фізичних осіб і дві 
компанії – кримські Чорно-
морнафтогаз та «Феодосія»

молдова вимагає виведення російсько-
го контингенту із придністров’я. Таку за-
яву зробила міністр закордонних справ 
країни Наталія Ґерман у відповідь на зви-
нувачення Москви щодо блокування вій-
ськових РФ у ПМР

терористи атакували Харківський броне-
танковий завод. Серйозних руйнувань і 
жертв немає. Одразу в кількох містах Укра-
їни (поза Донбасом) скоєно напади  
на військкомати та відділення банків

ФЕЙС-коНтроль

пЕтро порошЕНко
готовий милувати
«Частина працівників «Беркута», частина праців-
ників «Альфи», вони зараз 
героїчно воюють на Сході. Я 
не виключаю, що за результа-
тами бойових операцій мені 
доведеться прийняти рішен-
ня про їхнє амністування», – 
так прокоментував президент 
хід розслідування справ про 
вбивства на Майдані

олЕкСаНдр шутов
Сухим із води
Зятя екс-міністра оборони Павла Лебедєва поно-
вили на посаді начальника 
Головного управління опе-
ративного планування Ге-
нерального штабу Зброй-
них сил. Раніше Шутов був 
відсторонений після збиття 
українського транспортного 
літака Іл-76 біля Луганська

Барак оБама
дав оцінку
«Я думаю, що дії Путіна можуть бути згубні в дов-
гостроковій перспективі, хоча 
в короткостроковій він може 
стати популярним політиком 
у країні й таким, що створює 
якісь незручності за її межа-
ми», – зазначив президент 
США в інтерв’ю The Economist

джоН тЕФФт
при новій посаді
Колишній посол США в Україні 
віднедавна дістав призначен-
ня до Росії. Теффт перебуває 
на дипломатичній службі від 
часів холодної війни

алЕкСаНдр кваСНЕвСькиЙ
вірить
«Такого високого рівня антиросійських настро-
їв, який є зараз в Україні, ніко-
ли не було. Може виявитись, 
що навіть доведені до еконо-
мічного краху українці ска-
жуть: наші гідність і суверені-
тет варті більшого, ніж домов-
леності з Путіним», – заявив 
екс-президент Польщі
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к
оли говорять про вояків на 
Сході, то в голові одразу 
з’являються героїчні де-
сантники, браві нацгвар-

дійці або замурзані артилеристи 
та танкісти. Про прикордонників 
згадують менше й нерідко в до-
сить зневажливому тоні. Мовляв,  
це ті, що кордон здали. Такий 
підхід нічого спільного з істиною 
не має – саме ці підрозділи чи не 
найпершими почали вступати в 
прямі бойові зіткнення з воро-
гом, а кордон, за незначними ви-
нятками, хлопці в зелених бере-
тах тримали до останнього проти 
втричі переважаючого супротив-
ника, маючи на руках тільки 
легке озброєння. Тиждень про-
їхався вздовж лінії прикордон-
них застав Донеччини, що вже 
три місяці воюють на «стрічці», 
як називають українсь ко-
російську межу самі військовос-
лужбовці.

«СтріЧка» в пуСтЕлі
Багато хто з тих, хто стежить за 
війною по телевізору чи інтер-
нету, думає, що південно-східна 
частина Донецької області, яку 
на картах РНБО завжди заспо-
кійливо замальовують у кольори 
національного прапора, – спо-
кійне місце. Це зовсім не так. Но-
воазовський і Тельманівський 
райони кожної ночі спалахують 
великими чи маленькими боями 
на кордоні або на узбережжі 
Азовського моря. Не кажучи вже 
про Старобешівський та Амвросі-
ївський райони, які є аренами 
кровопролитних боїв між армією 
та терористами. 

На дорозі від Маріуполя до 
Новоазовська минаєш посиле-
ний військовий блокпост, де пе-
ревіряють кожну машину майже 
до гвинтиків, а потім, на в’їзді до 
Новоазовська, стоїть даішний, 
який уже не викликає жодної до-
віри – міліціонери, яких тепер 
нагнали в район Маріуполя зі 
всієї Донецької області, спокійно 
вимахують своїми жезлами, ніби 
навколо й війни нема. А трохи 

згодом починається кордон. 
Місця тут настільки типово по-
українськи красиві, що порівняти 
це можна з якоюсь Черкащиною 
чи Полтавщиною, та й заселені 
вони переважно українцями. Ось 
тільки за цією оманливою кра-
сою та пасторальним спокоєм хо-
вається щоденна війна. Кожного 
дня через кордон прориваються 
нові терористи та диверсанти. 
«Відстрілюємо їх як можемо, – 
розповідає Олексій, рядовий з 
мобільного прикордонного за-
гону, що діє в районі селища Сє-
дово Новоазовського району. – 

Буквально з ніг збиваємося. Тим 
більше важко, коли вони на чов-
нах з моря підпливають, обстрі-
люють і швиденько тікають. Уза-
галі, тут місцевість надто важка – 
дуже багато балок, різних ярів 
тощо. Тобто тепловізори часто не 
допомагають – вони ж працюють 
гарно на рівній поверхні, а якщо 
людина повзе по яру, то її при-
бори не побачать».

Дорога понад кордоном 
майже геть порожня, тож ніхто 
не заважає їхати швидко – 
власне, це й потреба заради без-
пеки. «Ви їдьте не менше як 80 
км, – каже нам телефоном стар-
ший лейтенант Сергій С. з Кіро-
воградщини, у гості до якого, на 
прикордонний пункт «Успенка» 
Амвросіївського району, ми 
їдемо з волонтерами. – У нас тут 
постійно з «зеленки» пострілю-
ють, чим хутчіше їдеш, тим 
більше шансів, що не поцілять». 
На швидкості машина починає 
тихенько підвивати. Річ у дорож-

життя на «стрічці»
Донецька ділянка кордону з Росією – місце 
запеклих боїв і постійного неспокою 

Записав 
Богдан 

Буткевич, 
Ново азовськ 

– успенка

Легальний рух на кордоні 
не інтенсивний, терористи 
використовують чисельні 
таємні стежки
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ньому покритті, яке спереду і 
ззаду вкрите слідами від гусе-
ниць, саме тому, коли шини 
труться об ребристий асфальт, і 
виникає це специфічне виття.

Шлях в’ється гадюкою 
прямо поруч із кордоном, який 
буквально за полем, на пагорбі. 
Але його присутність нічого не 
видає – ні контрольно-слідової 
смуги, ні паркана, ні стовпів. За 
всі 120 км, проїханих уздовж 
кордону, ми тільки один раз по-
бачили табличку «Державний 
кордон». Ніяких широко розпі-
арених свого часу «ровів Та-
рути» тут і близько немає. Як 
розповіли нам прикордонники 
з Новоазовська, ще в березні 
працівники фірми брата колиш-
нього губернатора Донеччини 
Шишацького прорили в районі 
контрольно-пропускного пункту 
«Новоазовськ» кілька кіломе-
трів декоративного рову, звезли 
туди всі телеканали для краси-
вої картинки, і на тому все зупи-

нилося. Жодного дальшого 
укріплення кордону губернатор 
не здійснював.

Особливо весело, коли ба-
чиш, як за пагорбами, вже на ро-
сійських територіях, здіймається 
стовп куряви, який буває тільки 
тоді, коли швидко їде бронетех-
ніка. Місцеві жителі пояснюють, 
що кордон із російського боку 
постійно патрулюють БМП. На-
томість у наших прикордонників 
вистачає сил та людей тільки 
тримати під контролем головні 
дороги та вузлові розв’язки. Тож 
для охочих нелегально пере-
тнути межу є тисячі способів – і 
непомітних стежок, і полів, де 
ніхто не помітить і не завадить. 
Щоправда, вздовж цієї дороги 
через кожні 30–40 км стоять ар-
мійські та прикордонні блок-
пости. Хлопці спокійні, але все в 
їхніх рухах видає миттєву готов-
ність до бою, які їм тут дово-
диться вести часто. Звичайно, тут 
не так гаряче, як північніше по 

кордону, але війна відчувається в 
кожному русі.

Раптом кілометрів за 10 у 
полі в небо здіймаються вели-
чезні хмари диму, який швидко 
стає трикольоровим – жовто-
коричнево-чорним – і довго ще 
висить над цим місцем. Як зго-
дом пояснили прикордонники, 
це українська армія обстрілю-
вала черговий караван зі зброєю, 
який прорвався через кордон. 
Сказали, успішно. 

Ближче до лінії фронту на до-
розі взагалі стає геть порожньо. 
Села ніби покинуті – люди в них 
є, але більшість відсиджується 
вдома. Ось тільки в полях кипить 
робота, адже вони – це єдиний 
засіб виживання місцевого насе-
лення. Тут немає жодних шахт, 
усі селяни зайняті в сільському 
господарстві. Може, саме тому 
тут не було бази для сепаратизму 
– над селами завжди висіли 
українські прапори. Місцеві меш-
канці взагалі погано орієнту-
ються в політиці, хоча не став-
лять під сумнів, що живуть в 
Україні. Щоправда, і з Росією 

псувати стосунки не хочуть – 
мовляв, там родичів багато. 
Зв’язок із РФ відчувається й у 
тому, що на мобільних телефонах 
постійно випливає оголошення 
про роумінг та перебування в 
зоні дії російських мобільних 
операторів.

вогНЯНа ЗЕмлЯ
Перед контрольно-пропускним 
пунктом «Успенка» нас зустрічає 
закинута заправка та кілька де-
сятків машин з охочими перебра-
тися в Росію. Спілкуватися ці 
люди не бажають – вони не агре-
сивні, але дуже налякані. Покір-
ливо дають себе обшукувати й з 
надією дивляться в бік Росії, де їх 
чекають похмурі та нервові ро-
сійські прикордонники. Як ка-
жуть наші «погранці», росіяни 
зовсім не раді новим біженцям і 
сприймають їх вельми суворо.

Нас особисто зустрічає стар-
ший лейтенант Сергій С. із Кіро-
воградщини, бо додзвонитись 
нереально – районну вишку зі 
зв’язком терористи підірвали 

кожНого дНЯ ЧЕрЕЗ 
кордоН НамагаютьСЯ 
прорватиСь Нові 
тЕрориСти та дивЕрСаНти
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кілька місяців тому, тепер ледве-
ледве працює тільки один із двох 
провідних операторів, і то не за-
вжди. Військовий широко всмі-
хається й тисне нам руки чор-
ними від машинного мастила до-
лонями – він бортстрілок у БТРі, 
а за сумісництвом іще й механік. 

Прикордонний пункт 
«Успенка» укріплений достат-
ньо серйозно – тут і бетонні 
блоки, й окопи, й укріплення з 
мішків із піском. На спроби фо-
тографувати прикордонники ре-
агують миттєво – не можна. Усі 
бійці знають, що вони – передо-
вий рубіж і в будь-який момент 
на них здатні напасти, тож фото 
може допомогти ворогу в орієн-
туванні. І якщо цей напад буде з 
боку російської регулярної армії, 
то їх вистачить десь на годинку 
активного бою. Але відступати не 
збирається ніхто. Одразу наступ-
ного дня після нашого від’їзду на 
сусідній з «Успенкою» відділ 
«Василівка» вночі напали теро-
ристи та розстріляли його впри-
тул із РПГ. У результаті 5 заги-
блих та понад 10 поранених.

«Ми вже тут три місяці си-
димо, – розповідає Сергій. С. – 
Перекидають нас між «Василів-
кою», «Маринівкою» та «Успен-
кою» (три північні прикордонні 
загони Донеччини. – Ред.). – Од-
разу за нами починається так 
звана вогняна земля». Так при-
кордонники йменують район 
стратегічної висоти Савур-
Могила прикордонного пункту 
«Маринівка», який постійно пе-
реходить з рук у руки вже два мі-
сяці. Поряд із районом Ізварине 
на Луганщині саме це місце є 
стратегічним для терористів, 
адже тут проходить один із 
основ них каналів поставок росій-
ського озброєння, людських та 
матеріальних ресурсів. 

Кожного дня тут ідуть бої, а з 
території РФ, з району так званого 
Матвіївського кургану, російська 
ж артилерія весь час проводить 
планомірні та жорстокі обстріли 
позицій наших військ. Так само 
постійно на «стрічці» йдуть бої з 
диверсійно-розвідувальними гру-
пами противника, які намага-
ються швендяти через кордон в 
усі боки. «У нас тут щоночі така 
свистопляска починається, – роз-
повідає старший лейтенант Сер-
гій С. – Постійно російські 
«Гради» працюють у бік Савур-
Могили, важка артилерія б’є, тра-
сери тощо. Нас «Градами» не 

б’ють – сенсу нема витрачати. Але 
нещодавно базовий табір обстрі-
лювати з мінометів, тоді заги-
нуло семеро хлопців. Узагалі, 
кожної ночі наші мобільні групи 
вступають у бій. Наша «Успенка» 
– це найбільший перевалочний 
пункт між великою землею та 
цією «кишкою» вздовж півден-
ного кордону, яку наші хлопці 
тримають».

Війна на «Успенці» відчува-
ється одразу – буквально за бу-
динком контрольно-пропускного 
пункту стоять швидка з поране-
ними, яких щойно привезли з 
пункту «Маринівка», та БТРи су-
проводження – закіптюжені, що-
йно з бою. Поруч у тіні лежать 
утомлені бійці – в повній амуні-
ції, зі зброєю. Вони щойно ви-
йшли з жорсткого нічного бойо-
виська, і в їхніх очах немає ні-
чого, окрім щастя, що можна ось 
так нікуди не бігти, попити води, 
не чуючи вибухів російських сна-
рядів. Далі – ще кілька БТРів, 
КрАЗи з вантажами, патрульні 
прикордонні машини. 

Дещо оддалік стоїть на це-
глинах легендарний трофейний 
БТР, який «погранці» відбили в 
так званого батальйону «Вос-
ток» іще в травні на тій самій 
«Маринівці». «Він російського 
походження, – розповідає ма-
йор Олександр Л. – Під час бою 
в ньому заклинило баштовий 
кулемет, і росіяни кинули його 
майже неушкодженим. Тепер 
ось ми його використовуємо. 
Щоправда, лагодити доводиться 
часто – у тому бою наші гарно 
його «покоцали». Зараз ось бу-
демо нові колеса ставити, що во-
лонтери підвезли».

«Найбільша проблема в тому, 
що нашу службу останні 10 років 
перетворювали з армійської на 
поліцейську, – пояснює майор 
Олександр Л. – У нас на момент 
початку війни не було важкого 
озброєння, у бійців – щонай-

більше по 3 магазини на автомат, 
а це на 15 хв активного бою.  
І раптом виявилося, що ми маємо 
бути все ж таки армією, до того ж 
воювати проти втричі більшого 
за кількістю супротивника з важ-
ким озброєнням. Дуже було не-
приємно, коли всі кричали, що 
ми зрадники, що воювати не вмі-
ємо. Насправді у нас тут усі бо-
йові хлопці, б’ємося як можемо, у 
бойових умовах доводиться по-
вністю переучувати особовий 
склад».

Більшість бійців на 
«Успенці» – це мобілізовані в 
останні місяці, які відправлені 
на посилення застав. Фактично 
кадрових військовослужбовців 
тут зі старих, довоєнних часів – 
відсотків 30. «Я зі Львова, – 
розповідає місцевий лікар. – 
Перевели на посилення. Що 
сказати – війна тут. Он учора 
привезли хлопця з «Мари-
нівки», у нього реальна конту-
зія, від кожного гучного звуку 
одразу падає й вуха затискає. У 
туалет нормально сходити не 
може – боїться тепер замкне-
них просторів». 

Побут прикордонників до-
статньо суворий – увесь час пе-
ребої з питною водою, тільки 
під кінець другого місяця зняли 
проблеми з харчуванням та 
бензином. Найбільше нарікань 
викликає вдвічі менша, ніж в 
армії, зарплата. «Десантники 
отримують по 8–9 тис. з усіма 
доплатами, – розповідають 
прикордонники. – А в нас ма-
йор одержує 2,5 тис., більшість 
бійців – по 1400 грн або 1800 
грн. Ясно, ми ж не Міністерство 
оборони, але як нам родини го-
дувати, от скажіть?» 

Раптом обличчя бійців ви-
тягуються – приїхав транспорт 
із двома «двохсотими» з тієї-
таки «Маринівки», яких тепер 
перевозять на велику землю. 
Бійці похмурнішають й одразу 
перестають спілкуватись – усі 
кидаються до своєї буденної ро-
боти, ніби намагаючись уто-
пити в ній біль та тривогу. 
Хтось із люттю починає чис-
тити зброю, хтось кидається ла-
годити БТР, хтось просто ти-
хенько ховається в тіні. «Ми бу-
демо захищати Батьківщину, 
але як набридло кожного дня 
бачити стільки зради й дурості, 
– кажуть бійці наостанок. – По-
вірте, от закінчимо тут, а потім 
зі зброєю всі на Київ підемо». 

НаЙБільша проБлЕма  
в тому, що прикордоННу 
СлужБу оСтаННі  
10 років пЕрЕтворювали  
З арміЙСької На 
поліЦЕЙСьку. і раптом 
виНикла потрЕБа ЗНову 
Стати армією
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Неідеальні
к

олись чув кумедну сільську бувальщину, як 
один чолов’яга відпустив дружину на день-
два, а сам вирішив собі зготувати варени-
ків. Думав, то легка справа, а вона зупини-

лась на етапі замішування тіста. «Я борошна – 
воно густе, я води – воно рідке…» – бідкався він 
потім. Так із самооцінкою: коли вона зависока, є 
ризик набити ґуль і розчаруватися, коли за-
низька – програєш без бою. В нашому суспільстві 
це ще та хвороба. Є такий собі ура-патріотичний 
образ українця, який най-най-най і нічого лихого 
вдіяти не може на тій простій підставі, що він… 
українець, і цим усе сказано. Всі злочини за нього 
скоює хтось інший (список підозрюваних дода-
ється), а сам коли й робить щось сумнівне, то 
тільки заради неньки, тому все пробачиться. Ін-
ший полюс самооцінки криється в ідіотському 
прислів’ї: «Яка країна, 
такі й теракти», що-
правда, здається, у 
світлі останніх подій 
цей вислів геть утратив 
актуальність, ба 
більше, став зловісним.
Неадекватна самоо-
цінка має різний масш-
таб: як загальнонаціо-
нальний, так і регіо-
нальний. Хто не чув мі-
фів про вроджену елі-
тарність галичан, мо-
нолітну згуртованість 
мешканців Донбасу 
тощо? У кожному селі 
знайдуться свої підстави для пихи та зневаги 
до сусідів. Хоча і приводів поприбіднятись не 
бракує. Прислухайтесь, як ми зазвичай роз-
повідаємо про своє життя іноземцям: ніби сіль-
ський завклубу – солістові національної опери.
Нечуваний сплеск патріотизму в нас подекуди 
змінюється дріб’язковими, але, по суті, сепара-
тистськими настроями, найтиповіший вияв яких 
укладається у фразу: А чому МИ за НИХ маємо 
воювати? Ми ж бо кращі». А от не кращі! У кож-
ного свої скелети в шафі. У галичан до смішного 
розвинене почуття власності – у багатьох випад-
ках позитивна риса, але саме з неї росте особли-
вий сорт кумівства, корупції і, зрештою, сепара-
тизму: «А чого наші хлопці мають за тих «моска-
лів» (нерідко під це визначення потрапляє добра 
половина України вкупі з Києвом) гинути?».
Центральні регіони завжди хворіли на хуторян-
ство. Це зараз у тамтешніх містечках вітаються: 
«Слава Україні!», всюди майорять синьо-жовті 
стрічки, а ще вчора там-таки сонно стежили за 
всіма подіями в державі й на всі політичні пери-
петії казали: «Та то всьо одна банда», слухали 
шансон і дивилися новітні російські серіали. На-
род здебільшого терплячий: треба на війну, то 

треба. Але міфічно-забобонна свідомість, поши-
рена в тих краях, дається взнаки: це комусь ви-
гідно, це олігархи між собою Донбас ділять, із 
Путіним давно про все домовились, дарма там 
люди гинуть. Такий «оптимізм» у тилу руйнує 
фронт, адже сумні дзвінки з дому так чи так де-
моралізують бійців.
Південний Схід уражений іншим вірусом. Навіть 
серед хлопців, які нині воюють за територіальну 
цілісність країни, нерідко почуєш: «Навіщо запа-
денці той Майдан затівали? Через це вся каша 
заварилась, і тепер ми тут воюємо, а тих «патріо-
тів» тут не видно». Із глибини солдатського окопу 
ж бо не роздивишся, скільки, куди і з яких регіо-
нів було мобілізовано людей. Ну й само собою 
любов до «стабільності» в тих краях породжує 
сумніви, що країна рухається у правильному на-

прямку. Мешканці 
Донбасу, який, згідно з 
місцевою приказкою, 
«ніхто не ставив на ко-
ліна», зараз платять 
найдорожчу ціну за 
свої стереотипи та упе-
редження. Виявля-
ється, «брати росіяни» 
можуть розпалити ві-
йну й лицемірно само-
усунутись від відпові-
дальності за неї, а «кро-
вожерні бандерівці» 
– простягнути руку до-
помоги, прийняти до 
себе вимушених пере-

селенців.
Ми всі різні, й усі неідеальні, ніхто не кра-
щий за іншого. Політики, які кажуть, не-

мовби знають, як об’єднати країну, зазвичай ви-
голошують маячню про те, що високі зарплати й 
пенсії – це і є та ідея, навколо якої згуртуються 
Схід і Захід. Плоди такого «мудрого» підходу ми 
вже бачимо у Криму, де населення масово про-
ковтнуло наживку «Русского міра» разом із ви-
щими за українські зарплатами. А справжнє єд-
нання відбувається нині, коли українці забува-
ють про свій добробут в ім’я спільної справи, по-
ступаються власними інтересами й амбіціями, 
гинуть, рятуючи життя іншим. Скільки з них ду-
має в цей момент про розмір майбутньої пенсії, 
обсяг пільг і доступність шенгенської візи? Вони 
не переоцінюють себе й не скидають відповідаль-
ності на сусіда.
Спільний ворог завжди об’єднує. Вороги Укра-
їни, зовнішні та внутрішні, є настільки числен-
ними, що боротьба з ними обіцяє бути і трива-
лою, і запеклою. Отже, й підстав для єдності не 
бракуватиме. А коли раптом закрадуться сум-
ніви, найкращий вихід – подивитись у дзеркало, 
відображення в ньому не бреше. 
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дріБ’ЯЗковими, алЕ,  

по Суті, СЕпаратиСтСькими 
НаСтроЯми, 

НаЙтиповішиЙ виЯв ЯкиХ 
укладаєтьСЯ у ФраЗу:  

«а Чому ми За НиХ маємо 
воювати?»



автор:  
денис 

казанський

донецька кредитна 
аномалія
Через недалекоглядність проросійських олігархів, які згаяли час, 
потрібний на реконструкцію промисловості, сьогодні страждає 
національна безпека України

у 
1990-ті роки Донбас як 
найбільш насичений ра-
дянською промисловістю 
український регіон пере-

живав економічне лихо й на-
йдужче потребував реформ. Ву-
гільна галузь, яка у 1980-х вия-
вилася одним із головних фак-
торів краху економіки СРСР, 
після 1991-го стала вже голо-
вним болем України. Стано-
вище у вуглепромі було жахли-
вим. У Донецькій та Луганській 
областях працювало близько 
250 шахт, більшість із яких вва-
жалися збитковими. Штат спів-
робітників був роздутий, заста-
ріле обладнання вимагало за-
міни й ремонту, катастрофіч-
ними бачилися справи з поста-
чанням. Крах соціалістичної 
економіки поставив промисло-
вість у такі умови, коли всі опи-
нилися одне одному винні, але 
ні в кого не було грошей, щоб 
розплатитися. На шахти не над-
ходили кріпильний ліс, конве-
єрна стрічка, кабелі. Втім, про-
блеми були і в інших підпри-
ємств. Зупинялися численні за-
води, що працювали на обо-
ронну промисловість, а також 
інші виробництва, залишені без 
сировини.

Масштаби економічної ка-
тастрофи, яка спіткала Донбас 
у середині 1990-х, важко пере-
дати. Люди жили без зарплат 
по півроку. ВВП падав на де-
сятки відсотків за рік і на 
1999-й становив лише 40% по-
казника 1990-го. Головне за-
вдання, яке стояло тоді перед 
урядом України, було знизити 
величезне навантаження на 
бюджет і хоч якось зарадити 
кризі взаємних неплатежів. 
Для цього, зокрема, годилось 
позбутися тягаря нерентабель-

них, безперспективних шахт. 
Вирішити ці проблеми без іно-
земної кредитної допомоги 
було практично неможливо, і 
влада звернулася по гроші до 
потенційних кредиторів.

Допомагали Україні спо-
чатку охоче. Світовий банк зая-
вив про свої плани виділити на 
реструктуризацію вугільної га-
лузі $300 млн. Тоді для Києва 
це була дуже велика сума.

Це зараз на Донбасі багато 
хто вважає слово «реструкту-

ризація» лайливим, згадуючи 
про те, як її проводили. Але за 
первісним задумом шахтарям 
закритих копалень належали 
значні компенсації, а також 
сприяння у відкритті малого 
бізнесу. Саме під такі гарантії 
брали гроші у Світового банку 
вітчизняні чиновники. Якби 
все спрацювало так, як було за-
плановано, Донбас нині, певно, 
мав би інакший вигляд. Утім, 
шахтарі так і не побачили цих 
коштів. Суми були нахабним 

Численні кредити не тільки 
не допомогли промисловості 
Донбасу подолати 
проблеми й вийти на рівень 
рентабельності розвинених 
країн, а навіть посилили хибні 
тенденції
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чином привласнені посадов-
цями, а шахти по-варварському 
розпиляні на брухт.

Суть цієї схеми розкрив у 
своєму інтерв’ю підприємець із 
Луганської області Костянтин 
Ільченко, який орендував одну з 
копалень іще в середині 1990-х, 
намагаючись робити приватний 
бізнес на вугіллі: «Чому шахти 
закривали так бездумно і зре-
штою просто різали на брухт? 
Гроші, що надходили від Світо-
вого банку нібито на їх реструк-
туризацію, насправді осідали на 
рахунках представників родини 
Леоніда Кучми. А щоб на місцях 
голови ОДА, керівники вугіль-
них об’єднань та інші чинов-
ники не ставили «непотрібних» 
запитань, вугільні рудники, що 
називається, віддали їм на від-
куп. За знищення шахт чинов-
никам дозволяли списувати гір-
ниче обладнання й вивозити 
його контрабандою до Росії (ко-
тра його тоді не виробляла). І 
таким чином усім стало «до-
бре»….»

Пізніше, коли кредитори 
стали усвідомлювати, що виді-
лені ними кошти витрачаються 

якось неправильно, кредиту-
вання реструктуризації згор-
нули. Але для шахтарів Світо-
вий банк назавжди став воро-
жою, ненависною установою, 
що позбавила їх шматка хліба. 
Про те, що винних потрібно 
було шукати в іншому місці, 
гірники не задумувались. А 
місцева влада й горлопани з 
КПУ та ПСПУ допомогли їм 
швидко знайти крайнього. 
Афера із закриттям шахт стала 
однією з головних причин не-
нависті й недовіри населення 
Донбасу до Заходу, тож і перед-
умови нинішньої війни закла-
далися саме в ті роки.

Зрештою, через фінансові 
махінації тодішніх керівників 
країни й Луганської та Доне-
цької областей (на той час ці 
регіони очолювали Єфремов 
та Янукович) Донбас не поба-
чив ані грошей, ані реформ. 
Виділені кошти замість того, 
щоб оживити економіку, фак-
тично допомогли місцевим 
чиновникам загнати її ще далі 
у глухий кут.

Безліч шахт Донбасу напри-
кінці 1990-х було бездумно за-
крито лише для звіту перед кре-
диторами. Багато експертів досі 
переконані, що куди вигідніше 
було б приватизувати їх або 
здати в оренду приватному біз-
несу. Але держава вважала за 
краще зруйнувати, а не збе-
регти. Наслідки такого бездум-
ного підходу насамкінець і при-
звели до соціального вибуху в 
регіоні, який ми маємо нещастя 
на власні очі спостерігати тепер.

Цікаво, що не допомогли 
кредити й іншим галузям доне-
цької промисловості. За 23 
роки незалежності місцевий 
бізнес анітрохи не дбав про те, 
щоб модернізувати старі радян-
ські виробництва й зробити їх 
конкурентоспроможними на 
світовому ринку. Замість цього 
законсервували орієнтацію 
промисловості краю на Росій-
ську Федерацію, яка склалася 
ще за радянських часів.

Розмови про те, що Україна 
не може продавати свої товари 
нікуди, окрім РФ, давно стали 
чимось на зразок мантри, яку 
безперестанку повторюють усі 
пов’язані з Москвою політики 
та бізнесмени. Водночас така 
ситуація – аж ніяк не даність, 
лише банальне небажання до-
кладати зусилля та розвива-

тися. Великий бізнес не тільки 
не старався диференціювати 
канали співробітництва, а й на-
впаки, дедалі більше узалеж-
нював себе від Москви.

Приміром, компанії Ахме-
това тільки у 2013 році набрали 
кредитів у РФ більш ніж на 1 
млрд грн. Так, «Гірські ма-
шини» позичили у Сбербанку 
Росії 250 млн грн, а ДТЕК – 
$160 млн у ВТБ. Ці гроші не 
зробили компанію більш кон-
курентоспроможною на світо-
вому ринку, зате ще тісніше 
прив’язали до російських парт-
нерів.

Ще раніше, 2011 року, ахме-
товський Метінвест залучив із 
Європи кредит на $850 млн! 
Однак енергомісткість мета-
лургійних підприємств олі-
гарха в Макіївці, Єнакієвому й 
Маріуполі зменшено так і не 
було. Як і раніше, вони спожи-
вають надмірні обсяги газу, 
значно більші, ніж у європей-
ських виробництв.

2011 року взяв кредит на 
$100 млн у Сбербанку й кон-
церн «Стирол» Фірташа, який 
тепер теж потерпає від високої 
ціни на газ.

Резюмуючи спостереження 

за динамікою донбаської інду-
стрії двох останніх десятиліть, 
доходиш парадоксального ви-
сновку, що численні кредити не 
тільки не допомогли промисло-
вості двох областей подолати 
проблеми й вийти на рівень рен-
табельності розвинених країн, а 
навіть посилили хибні тенденції, 
поступово довівши до ще гірших 
деградації та занепаду. Ринкова 
ціна на газ, як і раніше, непід-
йомна для наших хіміків та ме-
талургів. А машинобудівники, 
як і раніше, можуть продавати 
свою продукцію переважно до 
країн третього світу.

Бездумна прив’язка до ро-
сійських ринків та небажання 
промисловців змінюватись і 
розвиватися поставили окремі 
виробництва на межу вижи-
вання. 

Тільки у 2013 році 
набрали кредитів  

у РФ більш  
ніж на 

1 млрд 
грн
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Санкції 
сповільненої дії
Росія систематично не реагувала на заклики Заходу і врешті дістала 
відповідь, якої, здається, сама не очікувала
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автор: ольга ворожбит

а
нґела Меркель відзна-
чала свій 60-й день наро-
дження, коли дістала 
звістку про катастрофу з 

літаком «Малайзійських авіа-
ліній». Важкий «подарунок» 
означав, що «вже годі» – «das 
reicht es», як пізніше перефра-
зував Spiegel заяву німецького 
зовнішньополітичного відом-
ства про запровадження еконо-
мічних санкцій так званого 
третього рівня проти Росії. 
Втім, Меркель, котра як ніхто 
вміє використовувати й випро-
бовувати останній шанс, вирі-
шила діяти неспішно, чим ви-
кликала невдоволення деяких 
наших гарячих голів. Перша 
заява під час прес-конференції 
вже наступного дня після ката-
строфи була про потребу шу-
кати політичне рішення. Однак 
саме вона напрочуд добре 
знала й розуміла, що в цій си-
туації російський президент не 
підтримає такого варіанта за 
обставин, які склалися. По-
трібне справді серйозне попе-
редження.

Як пізніше написало ви-
дання The Telegraph, саме Мер-
кель пощастило розрубати гор-
діїв вузол європейської неспро-
можності накласти санкції, 
чим вона залишила британську 
дипломатію далеко позаду й 
дала зрозуміти США, що саме 
Берлін, а не Лондон є знову їх-
нім основним партнером у ЄС. 
Своєю рішучістю, яку вона те-
пер змогла застосувати сповна, 
Меркель довела, що розуміє Ро-
сію та її президента, а точніше 
знає, що з ними робити, значно 
краще за всіх тих, хто гордо чі-
пляє на себе визначення 
Russlandversteher і продається 
Кремлю.

Канцлер ФРН насправді вже 
давно не виявляла співчуття до 
російського лідера. Втім, батіг і 
пряник – це, здається, її улю-
блений метод роботи, тому в 
різні моменти їй готові були 
дякувати як «пані Ріббен-
троп», хоча вона в той час 
швидше була «пані Біс-
марк». Меркель однією з 
перших заявила про крах 
проекту Великої вісімки. 
Хоча міністр закордон-
них справ Німеччини 
Франк-Вальтер Штай-
нмайєр усе ще переко-

нував Сполучені Штати, що Росію 
в цій структурі потрібно зали-
шити, Меркель, за повідом-
леннями її співробітників, не мала 
ілюзій щодо президента РФ. 
Отже, настав час серйозних 
санкцій.

СаНкЦії Як мЕтод
Слово «санкції» врізалось у 
наше вухо разом із закликами 
Євромайдану. Для більшості 
громадян воно й тоді, й тепер 
мало приблизно однакове зна-
чення: покарання винних за 
принципом Робін Гуда (забрати 
в багатого й роздати бідним), 
однак для тих, хто повинен був 
накладати ці санкції, термін у 
кожному окремому випадку 
мав інші, особливі значення й 
наслідки.

Як метод зовнішньої полі-
тики, санкції переважно засто-
совують трьома способами: об-
межуючи експорт чи імпорт, а 
також перешкоджаючи надхо-
дженню фінансів на ринки 
країни-порушниці. Крім того, є 
ще безліч різних варіантів 
«примусу до дії», як-от персо-
нальні санкції (замороження 
рахунків та обмеження в’їзду 
до певних країн певних впливо-
вих осіб), обмеження певної фі-
нансової допомоги, різнома-
нітні бойкоти на кшталт ігно-
рування деякими країнами, зо-
крема США, Олімпійських ігор 
у Москві 1980 року.

Санкції – це насамперед гра 
на виснаження, і цей інстру-
мент зовнішньої політики має 
довгу історію. Їхнім найпер-
шим прикладом вважають іще 
декрет Перікла, яким він нака-
зав обмежити доступ товарів 
одного із грецьких полісів, 
коли той намагався експропрі-
ювати шматок афінської тери-
торії. Після Другої світової ві-
йни санкції стали доволі час-
тим елементом міжнародної 
політики. Найчастіше їх запро-
ваджували щодо інших країн 
США, саме ця тактика давала 
їм змогу відігравати на світовій 
арені роль такого собі міжна-
родного поліцейського.

україНСькиЙ коНтЕкСт
Уже під час Євромайдану на ко-
лишніх вітчизняних чиновни-
ків було накладено персональні 
санкції, оскарженням яких у 
Європейському суді в Люксем-
бурзі вони займаються зараз і 

можуть навіть виграти, якщо 
Київ не надасть серйозних до-
казів. Ці кроки передбачають 
заборону в’їзду та заморожу-
вання особистих активів і ра-
хунків. Такі санкції ЄС та США 
застосовували насамперед як 
метод тиску на конкретних по-
літичних гравців, щоб досяг-
нути певних цілей на міжна-
родній арені. У конкретному 
випадку, щоб тодішній режим 
припинив переслідування ак-
тивістів і задовольнив їхні ви-
моги.

Разом із анексією Криму 
з’явилися перші рестриктивні 
заходи щодо російських грома-
дян – близького кола Владіміра 
Путіна, а також тих, хто назвав 
себе новими «управлінцями» 
під російськими прапорами на 
півострові. Усе це також було 
зовнішньополітичним механіз-
мом, хоча, як видається, вже 
тоді розуміли, що жодного 
стримування чи примусу до 
зворотної дії він не дасть. Та й 
заборона в’їзду до ЄС для Сер-
гія Аксьонова не видавалася 
серйозною втратою, хоча близь-
кий друг Путіна Ґєннадій Тім-
чєнко вже пожалівся ИТАР-
ТАСС, що не може відсвятку-
вати день народження сина, як 
звично, у Швейцарії (в’їзд йому 
заборонено, щоправда, лише на 
територію США, однак олігарх 
побоюється «провокацій аме-

риканських спецслужб»). А от 
коли вже за два дні після стар-
тових санкцій Сполучені 
Штати подали нову «порцію» і 
там з’явився перший банк, а на-
ступні списки лише збільшу-
вали кількість російських ком-
паній, стало втямки, що Ва-
шингтон у цьому питанні на-
строєний серйозно. Всі чекали 
на рішення Євросоюзу, якого, 
втім, могли б і не діждати, якби 
не трагедія з малайзійським лі-
таком.

Так звана перша хвиля 
санкцій третього рівня від ЄС 
охопила продаж та постачання 

6 серпня у 
відповідь на 

секторальні санкції 
до РФ з боку ЄС 
Владімір Путін 
підписав наказ, 

яким істотно 
обмежується 

ввезення окремих 
продуктів 
сільського 

господарства, 
сировини чи 

продовольства із 
країн, що ввели 

економічні санкції 
проти Росії
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до РФ товарів подвійного при-
значення й технологій, фінан-
совий сектор, де, зокрема, 
п’яти найбільшим російським 
банкам («Сбербанк», ВТБ, 
«Газпромбанк», «Внешэконом-
банк», «Россельхозбанк») об-
межено доступ до ринку капі-
талів Європейського Союзу; ін-
весторам із ЄС прямо чи опосе-
редковано заборонено мати 
справу з акціями, облігаціями 
та іншими інструментами гро-
шового ринку, що випущені 
цими фінустановами, з термі-
ном обороту понад 90 днів: ку-
пувати їх, збувати, надавати 
відповідні брокерські послуги, 
допомогу у випуску таких цін-
них паперів тощо. Проте немає 
обмежень у роботі «дочок» цих 
банківських установ у ЄС. Їх 
вивели з-під дії санкцій. 
«Газпромбанк» та «Внеш эко-
номбанк» присутні й в амери-
канському списку. Окрім того, 
в переліку фігурують і такі 
компанії, як «Роснефть», 
«Новатэк», а також виробники 
озброєння, котре Росія поста-
чає терористам на Сході Укра-
їни.

Понад те, Барак Обама 
після оголошення 29 липня 
країнами ЄС секторальних 
санкцій проти Росії також зая-
вив, що розширить власні. До 
списку банків, із якими амери-
канським компаніям заборо-
нено здійснювати будь-які опе-
рації, додано ВТБ, «Россельхоз-
банк» та «Банк Москвы».

Чи справді нові санкції 
США та ЄС аж такі страшні, як 
видається?

По-перше, це швидше попе-
редження, ніж реальне ба-
жання розвалити російську 
економіку, адже РФ для ЄС тре-
тій у списку торговельний 
партнер і будь-які серйозні 
санкції щодо неї – це відчутний 
удар по економіках країн Євро-
союзу.

По-друге, вони мають дов-
гострокову перспективу, адже 
уважна пані канцлер, яка була 
рушієм цієї політики, добре ро-
зуміє, що поспішне рішення 
лише додасть злоби й витрива-
лості Кремлю, тому приховала 
бомбу сповільненої дії, аби не 
дати йому наростити м’язи. Од-
наче санкції вже цього року 
обернуться чималими збит-
ками для Росії у вигляді 1,5% 
падіння ВВП.

прокладання цієї труби вима-
гали навіть союзники, які мали 
контра кти з Радянським Сою-
зом.

Водночас США надавали 
підтримку афганським по-
встанцям, що змушувало 
Кремль збільшувати видатки 
на військо. Крім того, Вашинг-
тонові, як пише історик Ан-
джей Краєвський, вдалося зна-
йти ще один метод тиску. Це 
було падіння цін на нафту, яке 
тоді могла забезпечити лише 
одна країна – Саудівська Ара-
вія. Тоді Білий дім домовився з 
королем Фагдом про цю по-
слугу взамін на постачання 
Ер-Ріядові найновіших вини-
щувачів. Восени 1985 року ви-
добуток чорного золота зріс, а 
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По-третє, вони спрямовані 
на ті галузі, без яких Москва 
точно не обійдеться. Еконо-
міка, яка тісно прив’язана до 
видобутку природних носіїв, 
потребує нового високотехно-
логічного обладнання, яке те-
пер їй постачати не можна. 
Справді болісним може стати 
обмеження доступу до європей-
ського ринку капіталів, що 
збільшить ціну фінансування 
для й без того хворої російської 
економіки.

Санкції можуть бути замін-
ником реальної війни, як оха-
рактеризував їх 28-й президент 
США Вудро Вільсон. Кремль 
теж погрожує санкціями і готу-
ються до контратаки. Що вкла-
дають поняття санкцій Сполу-
чені Штати, а що ЄС? 

Сша та ЗовНішНЯ 
політика СаНкЦіЙ
Після Другої світової для США 
санкції були важливим елемен-
том зовнішньої політики. Так, 
Білий дім застосував обме-
ження на імпорт із Куби, Ірану, 
Лівії, Південної Африки, Ніка-
рагуа та Іраку, і вони подеколи 
набували широкого масштабу. 
Втім, варто розуміти, що кожен 
випадок застосування санкцій 
є унікальним, тому їх складно 
порівнювати. Єдиний висновок, 
який із цього можна зробити: 
Вашингтону вдатися до такої 
процедури значно легше, ніж 
Брюсселю, бо він має досвід і, у 
випадку з Росією, значно 
меншу залежність. Втім, є при-
клади, цікаві для порівняння. 
Як-от накладення санкцій Ро-
нальдом Рейґаном на СРСР. 
Приводом для них стало запро-
вадження 1981 року воєнного 
стану в Польщі генералом Яру-
зельським. Європейські дер-
жави, як і нині у випадку з 
Україною, спершу теж не відре-
агували на його розправу над 
«Солідарністю», що зробило 
роль американського прези-
дента в цій справі справді вирі-
шальною. Він майже відразу 
заборонив літакам «Аероф-
лоту» сідати на території США, 
зірвав переговори щодо поста-
чання зерна до Країни Рад і за-
боронив надавати обладнання 
та матеріали, потрібні для по-
будови Ямальського газопро-
воду, на який Москва тоді по-
кладала великі надії. Понад те, 
дещо пізніше розблокувати 
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ціна впала від $31 до $9 за ба-
рель.

Усе це помітно нагадує ни-
нішній контекст, але з деякими 
змінами, оскільки Обама точно 
не Рейґан, але небажання країн 
ЄС поступатися власними ін-
тересами (чи то у продажі кора-
блів Mistral, чи то у прокла-
данні «Південного потоку») за-
лишається незмінним. Саме за-
вдяки візитові сенаторів США 
Болгарію вдалося «вмовити» 
призупинити будівництво її 
частини «Південного потоку», 
американці першими запрова-
дили санкції. Отже, Сполучені 
Штати й досі виконують роль 
локомотива, до якого нині та-
кож приєднуються країни ЄС 
при активній позиції Німеч-
чини.

роСіЯ відповіСть?
«Це важкі дні для Росії. Боюся, 
що [керівництво РФ] чинитиме 
щось у відповідь і почне націо-
налізацію активів, наприклад, 
Exxon на Сахаліні», – заявив у 
коментарі Financial Times один 
із представників банків, що 
потрапили під європейські 
санкції. Звісно, те, що Росія 
вважала країни ЄС більш 
дружніми до себе, може подво-
їти її гнів.

А от європейські бізнес-
структури вже уникають ро-
сійського порога. Французька 
енергетична компанія Total за-
морозила програму придбання 
акцій російської «Новатэк». 
Наприкінці червня їй нале-
жало 18% останньої. Exxon 
може тимчасово зупинити 
співробітництво з «Роснеф-
тью». Німецька Rheinmetall, за 
даними видання Sueddeutsche 
Zeitung, не постачатиме облад-
нання для військового трену-
вального табору в РФ. Водно-
час голова Східного комітету 
німецької економіки (струк-
тури, що опікується бізнесом 
ФРН у Східній Європі) Екгард 
Кордес заявив, що підприємці 
його країни більше не опира-
тимуться урядовим санкціям 
проти Росії.

Хоча британське видання 
The Guardian уже опублікувало 
список можливих жертв росій-
ських санкцій. Зокрема, це 
Exxon Mobil та Shell, які спів-
працюють відповідно з «Рос-
нефтью» та «Газпромом». 
Окрім того, якщо Москва введе 

заборону на продаж США ко-
льорових металів, то постраж-
дає компанія Boeing, яка тре-
тину з них закуповує в Росії.

що далі?
«Самі собою санкції – це ще не 
політика», – заявив у одному з 
інтерв’ю міністр закордонних 
справ Німеччини Франк-
Вальтер Штайнмайєр. І це 
справді так. ЄС нині намага-
ється виробити нову політику 
взаємодії з Росією, і, хоч як це 
дивно, полем для її випробу-
вання стає Україна. Утім, про 
що й заявляє сам пан Штайн-
майєр, ЄС складається із  
28 різних держав, котрі мають 
відмінне ставлення до Росії, 
особ ливо в історичному кон-
тексті. Крім того, РФ щодо євро-
пейських країн діє за тактикою 
«розділяй і владарюй», ро-
блячи ставку на те, що вони 
просто не зможуть домовитися, 
укладаючи контракти по черзі. 
Втім, із таким великим організ-
мом інакше бути й не може. Як 
вийти із ситуації?

Нині тон задає Німеччина, і 
Анґела Меркель дала чітко зро-
зуміти, що європейські й атлан-
тичні цінності демократії та 
свободи для неї важать 
більше, ніж бізнес. Дотри-
мання цих засад і подолання 
країни-агресора з поведінкою 
часів середньовіччя – це також 
і безпека громадян ФРН (на 
борту збитого літака MH17 було 
четверо німців).

Отже, поки що США та ЄС 
приставили до голови Путіна 
такий собі економічний револь-
вер, але й ми, й вони повинні 
розуміти, що той заряджений 
наразі холостими. Бойовий за-
ряд він може отримати лише 
завдяки нам самим.

Україна повинна довести, 
що сама не пасе задніх у пи-
танні санкцій та європейської 
інтеграції. Ратифікація Угоди 
про асоціацію разом зі списком 
російських компаній, що по-
трапляють під українські 
санкції, має стати першочерго-
вим завданням. Бо ж вида-
ється, ніби ми знову просимо 
когось вирішувати за нас. Часу 
не так багато, адже Росія 
швидко оговтається від неочі-
куваного повороту в політиці 
ЄС, і тоді знову треба буде 
грати у відповідь, а не на випе-
редження. 



автор:  
ольга 

ворожбит

Міністр 
закордонних 
справ 
Німеччини 
Франк-Вальтер 
Штайнмаєр 
усе ще має 
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вирішення 
конфлікту в 
Україні

Ні кроку назад
Німеччина, яку вважали найпотужнішим центром проросійського 
лобі на Заході, тепер обрала інший шлях. Попри шкоду для себе 
самої, країна підтримуватиме санкції проти Росії, доки та остаточно 
не змінить своєї політики 

п
ередовиця ліберальної 
німецької газети Welt 
am Sonntag минулого 
тижня привертала увагу 

заголов ком «Цар, газ та ні-
мецький друг». Видання розпо-
віло історію дружби двох ко-
лишніх агентів спецслужб – ро-
сіянина Владіміра Путіна, нині 
президента РФ, та німця Матті-
аса Варніґа. Останній нині є ви-
конавчим директором Північ-
ного потоку, а також членом 
наглядових рад багатьох росій-
ських державних компаній. За-
вдяки своїм зв’язкам ця лю-
дина допомагає налагоджувати 
німецько-російські економічні 
відносини вже майже 20 років. 

Звісно, говорити про вирі-
шальну роль Варніґа у всьому 
цьому процесі складно, але сама 
історія є дуже показовою для 

німецько-російських відносин, 
адже між цими двома країнами 
багато чого відбувалося саме 
через особисті контакти, під-
ґрунтям яких була не лише еко-
номіка. 

Історія німецько-російського 
партнерства та захват німців пе-
ред Росією мають глибоке ко-
ріння, яке сягає ще часів Пєтра І 
та Єкатєріни ІІ. До речі, портрет 
останньої, як кажуть, висить у 
кабінеті нинішнього німецького 
канцлера Анґели Меркель. То-
мас Манн у своїх «Роздумах апо-
літичної людини» писав про 
«спорідненість» російської та ні-
мецької душ, оскільки обидва 
народи, на його думку, проти-
стоять зарозумілому західному 
«імперіалізмові». 

Далі вже німецька Ostpolitik 
1970-х років з політики збли-

ження між двома Німеччинами 
трансформувалася в політику 
співпраці між Німеччиною та 
Росією у 90-х. Оскільки одним із 
принципів цього співробітни-
цтва були «зміни через тор-
гівлю», то з часом усе більше й 
більше німецьких компаній по-
чали працювати в Росії. Нині їх 
уже налічується понад 6 тис. 
Саме для них санкції ЄС та США 
проти Росії так чи інакше мати-
муть наслідки. Незважаючи на 
це, одразу після катастрофи лі-
така «Малайзійських авіаліній», 
але ще до оголошення нових 
санкцій третього рівня голова 
Східного комітету німецької еко-
номіки (органу, який опікується 
німецьким бізнесом у країнах 
Східної Європи та колишнього 
СРСР) Екгардт Кордес заявив, 
що німецький бізнес підтримає 
запровадження жорстких захо-
дів проти Владіміра Путіна. Це 
було ще одним доказом того, що 
демократичні цінності й безпека 
для європейців, а особливо для 
німців, важать найбільше. Та-
кож це свідчить, що уряд у тому 
питанні – і передусім канцлер – 
зайняли жорстку позицію. І їй 
підпорядковується німецький 
бізнес. Уже після оголошення 
санкцій Кордес ще раз підкрес-
лив, що ці дії матимуть нега-
тивні наслідки не лише для Ро-
сії, але й для ЄС і передусім для 
Німеччини, де близько 25 тис. 
людей можуть залишитися без 
робочих місць через санкції. 
Саме тому він уважає, що Росія 
має зрозуміти запровадження 
цих заходів як чіткий сигнал.

«Ми не можемо поводитися 
так, ніби ми всього-на-всього 
спільнота економічних інтере-
сів, тому що ми політичний 
союз і повинні робити все, що 
можливо, аби забезпечити мир 
на цьому континенті», – зазна-
чив німецький міністр еконо-
міки та енергетики, соціаліст Зі-
ґмар Ґабріель. Він також дещо 
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пізніше оголосив про те, що ні-
мецький уряд відкликає контр-
акт своєї компанії Rheinmetall із 
будівництва навчального полі-
гона в Росії. 

На думку наукового співро-
бітника Мюнхенського центру 
досліджень Geschwister-Scholl-
Institut Фабіана Буркгардта, Ні-
меччина цим рішенням пока-
зала, що готова піти навіть далі 
за межі останнього раунду санк-
цій. Анґела Меркель займає за-
раз щодо Росії жорстку позицію: 
за даними видання The Wall 
Street Journal, від початку кризи 
в Україні кількість телефонних 
розмов між Меркель та Путіним 
сягала близько 30, після ж ката-
строфи малазійського літака ні-
мецький канцлер зателефону-
вала російському президенту аж 
за три дні й повідомила, щоб той 
подзвонив їй лише тоді, коли 
доведе, що може розв’язати цей 
конфлікт і чесно припинить під-
тримувати терористів. Проте, за 
словами Буркгардта, німецько-
російські відносини ще не досяг-
нули точки неповернення, і 
формат діалогу може знову ви-
никнути. Серед тих, хто таку по-
зицію підтримує постійно і ко-
ординатор уряду з питань Росії 
Гернот Ерлер.

що втраЧає НімЕЧЧиНа?
Росія перебуває на 11-му місці як 
партнер з експорту (після Бель-
гії, Польщі, Швейцарії чи Ав-
стрії) та на 7-му як партнер з ім-
порту. У 2013-му Росія закупила 
в Німеччині товарів на суму $36 
млрд, що становить всього 3% 
загального експорту країни. Ви-
дається так, ніби не надто ба-
гато. Проте на практиці від санк-
цій можуть сильно постраждати 
окремі компанії, а не вся ні-
мецька економіка. За даними 
Федерального бюро статис-
тики, до Росії експортують 
майже 10% німецьких під при-
ємств-експортерів. Для майже 
73% із них на РФ припадає більш 
ніж чверть товарообігу. Тобто 
саме для таких компаній це й 
буде болючий процес.

Якщо стан російської еконо-
міки, яка й без того вже давала 
збої, погіршуватиметься й на-
далі, це також матиме негативні 
наслідки й для Німеччини. 
Поки що, за даними експертів 
видання Frankfurter Allgemeine, 
обмеження частки експорту в 
Росію для німців цілком тер-

пиме. Інститут німецької еконо-
міки у Кельні підрахував, що в 
найгіршому випадку санкції мо-
жуть призвести до зниження 
ВВП країни на €16,4 млрд (у 
2013 році  ВВП Німеччини склав 
€2735,8 млрд, тому втрата скла-
датиме 0,59 %), але це тільки в 
тому випадку, якщо експорту-
вати до Росії повністю припи-
нять.

Проте, за словами багатьох 
експертів, якщо санкції щодо 
Росії посилюватимуться, то ні-
мецький бізнес шукатиме інших 
ринків.

політиЧНиЙ урок 
україНСької
На думку німецького «зеле-
ного» політика Ральфа Фюкса, 
німці не відчувають стосовно 
України такої самої історичної 
ніяковості, як щодо РФ, і певну 
роль тут відіграє саме це захо-
плення Росією, глибоко закорі-
нене в німецькій культурі та по-
літичній історії: «Уявлення про 
німецько-російську спорідне-
ність душ, яка виявляється в 
спільному запереченні капіта-
лістичного модернізму». Це від-
чуття – одна з причин таких по-
вільних кроків до загострення 
протистояння між Росією та Ні-
меччиною, яке врешті-решт ко-
лись мало трапитися. Збитий лі-
так лише став додатковим при-
водом.

Виходить, що саме криза в 
Україні допомогла Німеччині 
зрозуміти, що вони з Росією 
надто розійшлися у світоглядах. 
Німецький пацифізм (саме тому 
і для Меркель, і для Штайнма-
єра настільки важливими є 
спроби діалогу) розбивається об 
російську пропаганду і міліта-
ризм. Це і канцлер, і міністр за-
кордонних справ зараз чудово 
бачать і розуміють, на відміну 
від багатьох німецьких грома-
дян, які часто купуються на про-
паганду проросійських медіа в 
Німеччині, а велика російська 
діаспора лише сприяє цьому.

 «Самі по собі санкції – це не 
політика», – наголошує Штайн-
маєр, і йому, як нікому іншому, 
зрозуміла необхідність форму-
вання нового підходу у відноси-
нах до Росії з боку не лише його 
країни, але й усього ЄС . Під час 
своєї першої каденції як міні-
стра закордонних справ Штай-
нмаєр намагався створити нову 
політику співпраці із Росією, 

зробити її ще «ближчою» до ЄС. 
Завдяки подіям в Україні він, 
здається, зрозумів, що глибоко 
помилявся, проте як вигляда-
тиме нова політика щодо Росії, 
поки що невідомо. «Без Москви 
політичне вирішення конфлікту 
в Україні не можливе або майже 
не можливе», – додає він у сво-
єму останньому інтерв’ю. І це 
справді так, тільки залишається 
запитання: чи за нинішніх умов 
і позиції Росії все ще реальне по-
літичне вирішення української 
ситуації? І як у такому випадку 
має формуватися політика в ці-
лому і політика санкцій зо-
крема?

«Дослідження санкцій по-
казує, що вони не завжди при-
носять очікуваний ефект, але 
утримування тиску та поси-
лення таких дій є дуже важли-
вим», – уважає Буркгардт і до-
дає, що останній рівень санк-
цій було адаптовано так, щоб 
залишити простір для ще жор-
сткіших заходів. За офіційною 
інформацією, санкції перегля-
датимуть кожні три місяці. 
«Тут, здається, подвійна мета: 
по-перше, нашкодити росій-
ським комерційним інтересам, 
а по-друге, завадити росій-
ській довгостроковій енерге-
тичній стратегії», – вважає він. 
Проте, на його думку, поза ува-

гою залишається політика 
щодо України з боку ЄС у ці-
лому та Німеччини зокрема. 
За словами Буркгардта, навіть 
якщо санкції досягнуть постав-
леної цілі і позиції Росії буде 
змінено в бік деескалації, 
складна ситуація на Сході 
України не зміниться. Україна 
потребуватиме значної під-
тримки, щоби подолати свої 
економічні негаразди. І саме 
ставка на відновлення сильної 
економічно України і могла б 
стати частиною нової східної 
політики ЄС та Німеччини. 
Саме це створило б нові мож-
ливості для німецького бізнесу 
на сході Європи і перетворило 
б Україну на надійний східний 
форпост Старого світу. 
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СамЕ криЗа в україНі 
допомогла НімЕЧЧиНі 
ЗроЗуміти, що воНи З 
роСією Надто роЗіЙшлиСЯ 
у СвітоглЯдаХ

У 2013-му Росія 
закупила  

в Німеччині товарів 
на суму  

$36 
млрд



підготувала анна корбут

Фінансові 
приморозки
Тиждень запитав американських експертів, як російська економіка 
може змінитися під тиском Заходу, чи зупинить він Путіна й на що 
в нинішніх умовах сподіватися українському бізнес-середовищу

Стівен пайфер,
старший експерт Центру Сша 
та європи інституту Брукінґса, 
колишній посол Сполучених 
штатів америки в україні:

Оголосивши свої санкції, ЄС, 
схоже, згуртовується в підході до 
РФ і зближується з позицією Ва-
шингтона. Такий прогрес, певно, 
пояснюють два фактори. По-перше, 
збирається дедалі більше свідчень 
того, що Росія забезпечує сепара-
тистів у Східній Україні важким 
озброєнням, зокрема танками, БТР 
та зенітно-ракетними комплексами 
на кшталт того, яким вистрелили в 

літак MH17. По-друге, збиття малайзійського авіалай-
нера шокувало Європу, як і груба та нещира реакція ро-
сійської влади. Тож дальші санкції залежатимуть від дій 
Москви.

Є свідчення, що західні санкції впливають на еко-
номіку РФ, хоча наразі відрізнити їх наслідки від зви-

чайного стану останньої, котра й без них рухалася до 
стагнації, може бути складно. Цьогорічне різке збіль-
шення відпливу капіталу з Росії, найімовірніше, відо-
бражає дію обмежень. Як і той факт, що тамтешні ком-
панії, які 2013 року розмістили облігації в іноземній 
валюті на $43 млрд, від березня цього року не змогли 
розмістити жодної. Хоча санкції і не наблизилися до 
своєї мети – переконати Кремль змінити політику 
щодо України. Захід досі сподівається, що в міру нако-
пичення їх наслідків, які позначатимуться на росій-
ській економіці та перспективах її зростання, Москва 
змінить курс.

Наскільки санкції відрикошетять по західних 
економіках, буде видно. США і ЄС намагалися міні-
мізувати шкоду для себе. Російські парламентарії 
говорять про відповідь на західні обмеження у ви-
гляді націоналізації іноземних активів або інвести-
цій на російській території. Зважившись на це, вони 
завдадуть своїй країні величезної поразки, адже за-
морозять будь-яке кредитне фінансування із Заходу 
або інвестиції в Росію на роки, якщо не на десяти-
ліття.

андерс аслунд,
старший експерт інституту між-
народної економіки петерсона, 
вашингтон:

Гроші з Росії витікатимуть двома 
основними каналами. Один із них – 
фінансування боргів державними 
компаніями. Наразі загальний зо-
внішній борг Росії становить $720 
млрд. Самі тільки компанії мають 
виплатити за відповідними зобо-
в’язаннями $175 млрд упродовж 
року. Причому половину названої 
суми – державні, тоді як через санк-
ції вони не матимуть доступу до ко-
штів на покриття цих витрат або ре-

фінансування старих позик. Приватні, що шукають ви-
ходу на закордонні ринки або повинні повертати залу-
чені раніше кошти, продаватимуть бізнес у Росії та екс-
портуватимуть капітал. Відтак інвестицій у розвиток 
буде обмаль. Згідно з оцінками Світового банку, за 

стресового сценарію відплив капіталу з РФ може сяг-
нути $133 млрд, а інвестиції – зменшитися на 10%. А 
якщо з Росії буде виведено до $150–180 млрд, інвести-
ції впадуть на 15–20%. Це знизить ВВП. На початку 
цього року, за прогнозними оцінками, його зростання в 
Росії мало б становити близько 2,5–3%. Тепер воно очі-
кується нульове, тобто стагнація.

РФ не знайде рівноцінних джерел фінансування 
поза Заходом. Навіть звернувшись до Китаю. Нічого 
доб рого це її економіці не віщує. Основна проблема, 
мабуть, у тому, що Владімір Путін не бере до уваги еко-
номічний аспект. Схоже, інформацію він дістає від ФСБ, 
Служби зовнішньої розвідки, Федеральної служби охо-
рони. Але ніхто з них не розуміє, як працює економіка. 
Оскільки санкції посилюються неспішно, росіяни, мож-
ливо, гадають, ніби Захід мало що робить, аби Путін 
побачив, чого коштують його дії. Але навпаки, зроб-
лено буде багато. Обмеження проти Ірану спрацьову-
вали подібним чином. Їх запроваджували повільно, Єв-
ропа зволікала. Водночас я не думаю, що санкції будуть 
дуже ефективні у стримуванні Путіна.
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Бернард кейсі,
президент американської  
торгівельної палати в україні:

Безумовно, політична неста-
більність впливає на реалізацію 
багатьох інвестиційних проектів в 
Україні. Ми розуміємо, що будь-
яка криза в країні – це величезний 
виклик для бізнесу. Тому вітчиз-
няні та іноземні інвестори, що тут 
працюють, наразі намагаються 
правильно розподілити наявні ре-
сурси й максимально використати 
нові можливості. Адже нестабіль-
ність закінчиться, уряд поступово 
реалізує антикризовий план, вико-

ристовуючи міжнародний досвід, а бізнес-спільнота ще активніше залучати-
меться до втілення економічних реформ в Україні разом з урядовими струк-
турами та неурядовими організаціями. Сучасний бізнес мислить довгостро-
ковими категоріями, тому для багатьох компаній нині саме час підготувати 
міцний фундамент дальшого розвитку в країні й тим самим зробити внесок у 
розвиток економіки України загалом.

Що ж до прогнозів, то Американська торговельна палата в Україні як про-
відна бізнес-асоціація, основна мета якої забезпечувати сприятливе середо-
вище для ведення бізнесу та залучення інвестицій у розвиток економіки, всіляко 
допомагатиме входженню Києва до G20 у 2020 році. Наша стратегія економіч-
ного розвитку, зокрема, включає п’ять основних напрямів: збільшення обсягу 
виробництва головних промислових галузей, (зокрема, сільгоспвиробництва 
від 50 млн т до 100 млн т зерна за рік, розширення масштабів видобутку при-
родного газу від 20 млрд м³ до 50 млрд м³ за рік, розширення масштабів ІТ-
аутсорсингу від $2 млрд до $10 млрд за рік тощо); перехід України до більш нау-
комісткої та експортоорієнтованої економіки; розвиток державно-приватного 
партнерства у сфері інфраструктури; масштабна приватизація державних під-
приємств; розвиток малих та середніх підприємств (МСП), що є двигуном еко-
номічного зростання і створення робочих місць у розвинених країнах.

Чи інвестувати нині в Україну? Безумовно. По-перше, конкурентні пере-
ваги, які вона мала до кризи, залишаються – це багаті природні ресурси, над-
звичайний людський потенціал тощо. Із підписанням Угоди про асоціацію Київ 
здобув нові можливості, і ними потрібно грамотно скористатися. Очевидно, 
що інвесторам, які нині вирішать іти на український ринок, доведеться багато 
попрацювати, але зараз вони мають добрі шанси закріпитися на ньому: коли 
шторм стихне й поступиться місцем сталому розвитку, зайняти гідні позиції но-
вачкові буде куди складніше.

Щоб надолужити згаяне, основні зусилля держава повинна спрямовувати 
на перехід до економіки знань та експортної економіки. Передусім у цьому 
плані потребують реформування п’ять зазначених напрямів, і певні кроки вже 
зроблено.

Говорити про результати проведення реформ поки що рано. Однак по-
зитивна динаміка помітна. Так, ВР прийняла законопроекти «Про безпеку 
харчових продуктів» та «Про ідентифікацію тварин», ключові у контексті 
розширення ринків збуту товарів українських фермерів. Американська тор-
говельна палата разом із Програмою розвитку державно-приватного парт-
нерства USAID заснувала Експертний центр з державно-приватного парт-
нерства та інфраструктури, який уже демонструє практичні результати співп-
раці з керівниками регіонів. Окрім того, з урядом України, а також ЄБРР та 
іншими бізнес-асоціаціями ми підписали Меморандум про взаєморозу-
міння для української Антикорупційної ініціативи. Кабмін у свою чергу не-
щодавно оголосив про наміри приватизувати значну кількість державних 
підприємств. Основне, про що свідчить ця динаміка: бізнес не боїться інвес-
тувати в Україну, а уряд намагається створювати йому сприятливі умови. Го-
ловне не втрачати часу. Ще раз підкреслюю: бізнес-спільнота, яку представ-
ляє Американська торговельна палата, завжди готова виділити час і пере-
дати досвід для того, щоб реформування української економіки було ефек-
тивним, і ми тісно співпрацюємо з урядом та неурядовими організаціями, 
щоб позицію бізнесу було відображено в тих законодавчих та регуляторних 
змінах, які приведуть країну до успіху. 



Ґітанас Науседа,
головний еконо-
міст SEB Group  
у литві:

Ці санкції – 
радше фінансового, 
ніж енергетичного 
характеру. В нас 
практично немає 
спільних із Росією 
проектів у цих на-
прямах. Але якщо з 
боку РФ підуть санк-
ції у відповідь, ми бу-

демо доволі чутливі до них, адже вони матимуть 
інший характер. Багато хто тут каже, що нам 
варто чекати санкцій, подібних на ті, що їх Росія 
нещодавно застосувала проти Польщі.  

Десь 86% нашого експорту до Росії – це ре-
експорт товарів, вироблених у Польщі, Німеч-
чині й деінде в ЄС. Санкції проти них передусім 
відіб’ються на показниках транспорту. А виро-
блене в Литві – це продукція сільського господар-
ства, що становить десь 50% експорту питомо ли-
товських товарів до Росії. 

Цей сектор доволі тісно пов’язаний з росій-
ським ринком. Хоча певне загартування він уже 

отримав. У 2013 році до цих підприємств Росія 
застосувала санкції на 4–5 місяців. Вони 
вистоя ли. Навіть трохи диверсифікували ринки, 
знайшли альтернативні – зросли обсяги поста-
вок до Польщі, Німеччини. Ще один важливий 
фактор – курс рубля, а зараз він падає. Це нега-
тивно впливає на конкурентоспроможність на-
ших бізнесменів. Та й навіть без санкцій росій-
ський ринок слабне, і це теж має свої наслідки. 
За січень – травень, наприклад, обсяг експорту 
сирів та іншої молочної продукції до Росії був та-
ким самим, як і рік тому, а на ринок ЄС – зріс на 
18–19%. Це показує, що російський ринок уже не 
росте, зате зростають продажі на інші ринки. Це 
дуже добре, адже треба пам’ятати: санкції проти 
Литви можуть бути впроваджені будь-якого дня. 

У нас майже немає інтенсивних фінансових 
відносин із Росією, немає там банків. Ми не за-
лежимо від фінансових уливань з Росії. А зага-
лом мені здається, що фінансові санкції проти 
РФ ще більш болючі й ефективні, ніж торгові. Це 
найслабше місце російської економіки – нестача 
ресурсів не лише на щоденні потреби, а й для ін-
вестицій у розвиток, що вкрай важливо для кон-
куренції. Отже, такі дії в нинішньому вигляді не 
матимуть для Литви жодних прямих чи опосе-
редкованих наслідків. 

річард Сіґал,
експерт з кредит-
ної стратегії між-
народного інвес-
тиційного банку 
Jefferies, велика 
Британія: 

Невпевненість 
інвесторів викли-
кана тим, що якщо 
вони візьмуться за 
якусь компанію, а 
та опиниться у чор-
ному списку, адже 

санкції посилюються поступово, удар буде і по 
них, тож вони скоріше триматимуться подалі. 
Остерігаються й помсти. Нещодавно от 
з’явилася інформація про можливе обме-
ження авіатрафіку (Росія може заборонити єв-
ропейським операторам транссибірські по-
льоти з Європи до Азії над своєю територією у 
відповідь на обмеження для бюджетної авіалі-
нії «Добролет», дочки «Аерофлоту», через її 
польоти до окупованого Криму. – ред.). Це 
відіб’ється на вартості авіарейсів, а відтак на 
прибутковості як російських, так і деяких євро-
пейських операторів та їхніх акцій. Ось при-
клад економічних наслідків політичних кроків у 
дії. 

Що стосується наслідків санкцій для фінансо-
вого Лондона, то зараз їх важко виміряти, хоча 
якийсь вплив буде. Багато російських компаній 
торгуються саме на лондонській біржі, а не нью-
йоркській (де процедура лістингу після запро-
вадження Закону Сарбейна-Окслі стала склад-
нішою), але віднедавна вони почали пригляда-
тися до азійських ринкв, зокрема Гонконгу. У 
Лондон-Сіті ще присутні російські банки, але 
вони були задіяні в торгівлі цінними паперами і 
сировинними товарами. Із запровадженням 
останніх санкцій тут відбувається певне зни-
ження російської фінансової активності, хоча за-
раз складно сказати, наскільки від цього по-
страждає Лондон-Сіті: така тенденція викли-
кана і загальними економічними факторами. 
Пул азійських інвесторів обмежений – у них не 
буде достатньо капіталу, аби задовольнити по-
треби росіян, якщо всі вони підуть із європей-
ських ринків. Тож багато приватних російських 
компаній і надалі залучатимуть капітал у Європі, 
хоча санкції змусять європейських інвесторів ре-
тельніше їх перевіряти. У результаті залучення 
капіталу обійдеться росіянам дорожче. Крім 
того, це переважно будуть приватні компанії, що 
пропонують продукцію, яка менш політично чут-
лива порівняно з державними гігантами. Євро-
пейські ринки залишатимуться відкритими для 
російських компаній, але не так, як раніше. 

крістофер гартвелл, президент 
Центру соціальних і економічних 
досліджень (CASE), польща: 

 Очевидно, садівники перейма-
ються ембарго, бо для них російський 
ринок доволі великий. Але сільське гос-
подарство – невелика частина поль-
ської економіки, вона не перевищує 
4% ВВП. Тож якщо дивитися на еконо-
міку Польщі загалом, ембарго на її 
фрукти – символічний крок. Польща, 
мабуть, із 1991 року, докладає всіх зу-
силь, аби інтегруватися в економіку За-
ходу. Як бачимо, окрім як в енергетиці, 
надто важливих зв’язків з Росією наша 
країна не має. Навіть якби вона завтра 
запровадила повне ембарго на поль-
ські товари, Польщу це трохи струснуло 
б, але зрештою ситуація нормалізува-
лася б. Країна настільки довго відхо-
дить від Росії, що подальші заборони 
тільки пришвидшать процес. З енерге-
тикою складніше. Українська криза 
штовхає Європу до пошуку різних спо-
собів виходу із залежності від Росії. Се-
ред пропозицій – уніфіковане ціноут-
ворення і розвідка покладів сланце-
вого газу. CASE працює з польськими 
компаніями над оцінкою потенціалу 
цього ресурсу в Польщі, і ми вже ба-
чимо реальні кроки.  Однак сказати, чи 
матимуть санкції проти Росії якийсь 
ефект, складно, бо їхню остаточну 
мету не визначено. Чи вони мають зу-
пинити постачання зброєю повстанців 
на Сході України, чи повернути Україні 
Крим, чи змусити Росію поводитися як 
респектабельний гравець у міжнарод-
ній спільноті? По чому будемо міряти 
успіх цих заходів? Інша проблема в 
тому, що ЄС і США програють Росії в пи-
танні санкцій. Це від того, що ми є плю-
ралістичними демократіями, де пова-
жають конкуренцію інтересів. А Росія, 
коли роздратується, накладає забо-
рони політично. Їй це вдається, бо вона 
авторитарна держава, і не тому, що 
має економічну могутність, а просто 
тому, що агресивніше використовує 
свій потенціал. 

в очікуванні помсти
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ален Ґіймоль

європейська «ціна миру»
Після тривалих сумнівів країни ЄС нарешті змирилися  
з думкою про необхідність секторальних санкцій щодо 
Росії. Під час переговорів кожна країна довго сподівалася 
зберегти свої найважливіші інтереси в РФ. Але після  
17 липня, себто після катастрофи МН17, усе змінилося

п
адіння літака «Малайзійських авіаліній» 
в околицях Тореза забрало життя 298 осіб. 
Воно також позбавило ілюзій велику кіль-
кість європейців – усіх тих, хто сподівався 

швидко відновити нормальні взаємини з Росією. 
Нині стало очевидним, що завтра цього не ста-
неться. Щось змінилося, і дуже надовго.
Європейці вперше узгодили цілу серію санкцій, 
скерованих проти цілих галузей російської еко-
номіки. Росія готує у відповідь свої обмежувальні 
заходи. Все це було передбачуване та очікуване. 
Усі розуміють, що новий період у взаєминах між 
Європейським Союзом та Росією буде складним. 
У ньому переважатимуть погрози та тиск, ви-
никне певний різновид економічної війни. Вже 
чимало контрактів призупинено, замовлення 
скасовано, проекти інвестицій заморожено.
Однак є питання, відповідь на які не очевидна. 
До чого може призвести така ескалація кон-
флікту? Яка спів-
праця може тривати, 
а яка мусить зупини-
тися? Які галузі еко-
номіки буде уражено, 
а які ні? Які інвести-
ційні проекти варто 
негайно ж поховати, а 
які мають право на 
виживання?
Ці санкції «матимуть 
шкідливі економічні наслідки», попередив 
німецький міністр економіки Зіґмар Ґабрі-
ель. Але вони «необхідні, щоб зберегти мир у 
Європі».
Віднині в Німеччині федеральний офіс 
контро лю над експортом мусить надавати до-
звіл на кожний новий контракт із Росією. Про-
дукція, яку ймовірно використано з військовою 
метою, або певні матеріали, що вживаються 
для виготовлення нафтопродуктів, більше не 
можуть бути експортовані. Німеччина продає 
Росії різного устаткування на суму понад €8 
млрд на рік. Це перша позиція по торговель-
ному обігу між двома країнами. Велика час-
тина тієї комерції мусить зупинитися. І це не 
все. Потужний спортивний виробник Adidas 
покладав на Росію великі сподівання – від-
крив у цій країні близько 1 тис. крамниць, що 
забезпечують фірмі 7% обігу. А 31 липня цей 
бренд проголосив, що закриває частину цих 
магазинів у найближчі два роки. Маркетологи 
передбачили, що росіяни будуть споживати 
менше, бо економічна активність країни за-

гальмується. Adidas вирішив піти геть посту-
пово. Аналогічні справи в автомобільній про-
мисловості, фармацевтиці, банківській галузі 
всіх держав ЄС.
Усі ці останні місяці Владімір Путін намагався 
грати на розбіжностях та конфліктах інтересів 
усередині ЄС. Треба визнати, що певного успіху 
йому вдалося досягти. Зокрема, Франція доклала 
чимало зусиль, щоб зберегти свій контракт із 
продажу «Містралів». Їй це вдалося. Але розко-
ловши європейську єдність та озвучивши пози-
цію, повністю протилежну тій, що проголосив 
Євросоюз. Велика Британія зі свого боку зуміла 
захистити інтереси певних підприємств та дуже 
заможних росіян, які звертаються до Лондона по 
капітали. Німеччина, своєю чергою, подбала про 
інтереси Газпрома, щоб не ускладнювати поста-
чання російського газу на свою територію.
Санкції, які європейці застосували на цій стадії, є 

своєрідним компромі-
сом та результатом 
тривалих торгів. Вла-
дімір Путін зробив 
ставку на національні 
егоїзми. Завдяки цій 
тактиці він зумів ви-
грати час. Але тактика 
не мусить перерости в 
стратегію. Вона себе 
вичерпує. Катастрофа 

з МН17 переконала Західну Європу: виникла 
термінова необхідність просто прийняти 
факт, що настав час сплатити певну ціну, щоб 

зупинити Росію у військовій агресії проти Укра-
їни. Найкращий зразок цієї нової свідомості що-
йно продемонструвала Німеччина. Вона 4 серпня 
скасувала військовий контракт із Росією вар-
тістю €100 млн. Ішлося про поставку тренуваль-
ного повністю устаткованого військового табору, 
здатного в Муліні, що біля Волгограда, підготу-
вати до бойових дій 30 тис. солдатів на рік. Іш-
лося, зокрема, про російські танкові та піхотні 
дивізії. Табір мав почати працювати цього року. 
Попри те що продаж не потрапив під заборону, 
німці вирішили від контракту відмовитися.
Цей крок Берліна видається подвійним послан-
ням. Він дає зрозуміти Путіну, що віднині Німеч-
чина визначилася в намірі заподіяти Росії еконо-
мічну шкоду, якщо це буде необхідно. Вона за-
кликає своїх французьких партнерів аналогічно 
вчинити та не постачати до Росії перший Mistral. 
Залишається дізнатися, чи почули німців у Мо-
скві та в Парижі. 

владімір путіН ЗроБив Ставку 
На НаЦіоНальНі ЕгоїЗми. ЦЯ 
тактика допомогла Йому 

виграти ЧаС.  
алЕ тактика НЕ муСить 
пЕрЕроСти в СтратЕгію
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Яблуко на день –  
і путін не потрібен
Європейські санкції проти Росії не мали б ударити по економіках 
Польщі та балтійських країн, бо не зачіпають основних сегментів 
їхньої торгівлі. Однак слід готуватися до асиметричної помсти

«ї
ж яблука на зло Путіну» 
– фруктовий флешмоб 
вибухнув у Польщі, 
коли з 1 серпня Росія за-

боронила імпорт майже всієї там-
тешньої садовини та овочів. За лі-
чені дні такі гасла заполонили 
польський громадський тран-
спорт, радіоефір та Instagram, ви-
класти селфі з надкушеним 
«яблуком свободи» стало грома-
дянським обов’язком. «Це (зара-
ження яблук східною плодожер-
кою і західним каліфорнійським 
квітковим трипсом. – Ред.) при-
від. Справжня причина – позиція 
Польщі в українському питанні, а 
не погана якість фруктів і овочів», 
– прокоментував заборону прези-
дент Асоціації польських садівни-
ків Мирослав Малішевський. 

Ембарго відчутно вдарить по 
польських постачальниках яблук, 
адже країна є найбільшим у світі 
експортером цих фруктів, і 2013 
року понад половина товару при-
падала саме на Росію. «Але якщо 
брати економіку Польщі загалом, 
то експорт яблук – лише її неве-
лика частина», – коментує прези-
дент варшавського Центру соці-
альних і економічних досліджень 
(CASE) Крістофер Гартвелл. Крім 
того, за словами Міністра сіль-
ського господарства Польщі Ма-
река Савіцького, «у цій новій си-
туації муситимемо інтенсивніше 
просувати нашу продукцію на 
ринки Китаю, Сінгапура, Японії, 
Південної Кореї – ми вже вийшли 
туди з деякими продуктами, 
польський бренд там упізнава-
ний, споживачі не бояться його». 
Він додає, що Польща вже раніше 
диверсифікувала експорт сіль-
ськогосподарської продукції, тож 
на Росію припадає всього близько 
7% загальних її продажів за кор-
дон. Щоправда, за кілька годин 
до здачі номера до друку з’яви-

лося повідомлення про те, що Ро-
сія виставляє «харчовий кордон» 
з усіма країнами, що підтримали 
санкції проти неї. Повний перелік 
імпорту, що підпадає під обме-
ження і заборони, поки що неві-
домий, але охоплює він сільсько-
господарську продукцію, сиро-
вину і продовольство, що похо-
дить із цих країн, а то величезна 
частина експорту щонайменше 
країн Балтії.

Росії ж, схоже, більше подоба-
ється принцип «на зло ворогам 
корову продам, щоб діти молока 
не пили»: через заборону поль-
ських яблук ціни на найпопуляр-
ніший серед пересічних спожива-
чів «дешевий сегмент» цих фрук-
тів у Росії можуть до кінця року 
підскочити на 30-40%, прогнозує 
російський Інститут аграрного 
маркетингу. Торік 54% усіх яблук 
до Росії ввозили саме з Польщі. 
Тепер їх планують замінити ім-
портом із країн, що не входять до 
ЄС, зокрема Китаю, Чилі, Арген-
тини, Азербайджану. У Піднебес-
ній, мабуть, з огляду на стан там-
тешнього довкілля, плодожерки 

не виживають, то й яблука обро-
бляти не доводиться. Як нове ем-
барго вплине на вартість інших 
продуктів у Росії і чим замінюва-
тимуть заборонений імпорт поки 
невідомо.

А загалом польська економіка 
не надто тісно пов’язана з росій-
ською. Натомість уже два десяти-
ліття найважливішим для 
Польщі торговельним партнером 
є Німеччина. Туди спрямовується 
понад чверть усього польського 
експорту. А у 2013-му, за попере-
дніми оцінками Державної ста-
тистичної служби Німеччини, 
Польща обігнала Росію за обся-
гом імпорту з Німеччини:  до пер-
шої ФРН продала товарів на по-
над €42 млрд, а до Росії – на дещо 
більш як €36 млрд. Отже, ЄС за-
лишається найважливішим тор-
говельним партнером для 
Польщі: у 2012 році, наприклад, 
частка польського експорту туди 
становила 75,8%. 

Чітко усвідомлюючи всю не-
безпеку будь-якої залежності від 
Росії, Польща активно намага-
ється диверсифікувати власне і 

Яблуко 
свободи у 

Польщі стало 
символом 
боротьби 

проти 
російських 

санкцій
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європейське енергозабезпечення. 
Тому польський прем’єр Дональд 
Туск активно просуває ідею ство-
рення енергетичного союзу, в 
якому газопроводи в Європі були 
б взаємно поєднані, закупівля 
газу в зовнішніх постачальників 
– уніфікована в єдиному пред-
ставництві ЄС, а джерела енерго-
ресурсів – диверсифіковані. Тим 
часом польські компанії вже ак-
тивно проводять розвідку родо-
вищ сланцевого газу, і початку 
видобування його в комерційних 
масштабах можна сподіватися 
вже цього року, заявив у середині 
червня Міністр довкілля Польщі 
Мацей Ґрабовський. 

малЕНькі, алЕ горді
Серед «яструбів» у питанні санк-
цій проти Росії були і країни Бал-
тії, хоча вони до контрудару з її 
боку видаються значно вразли-
віші за Польщу. Вони менші, їхні 
економіки далеко не такі стійкі, 
залежність від російського газу  
стовідсоткова, і в них проживають 
великі російськомовні громади. 
Крім того, експорт до Росії їхніх 
продуктів сільського господар-
ства і харчування становить до-
волі значну частину їх загальних 
продажів закордон. Інший важ-
ливий сегмент – транспортування 
реекспортної продукції з третіх 
країн ЄС, які теж підпадають під 
російські санкції. Останні сильно 
вдарять по балтійському тран-
спортному бізнесу.

Найбільше від санкцій з боку 
Росії у відповідь на підтримку єв-
ропейських може постраждати 
Латвія. «Харчова промисловість 
– один із найбільш вразливих до 
фітосанітарних обмежень секто-
рів, на який припадає половина 
латвійського експорту», – заявив 
наприкінці липня тамтешній мі-
ністр економіки В’ячеславс Домб-
ровскіс в ефірі місцевого телека-
налу. Під удар з російського боку 
може потрапити і транзитний 
сектор – наприклад, через неза-
плановані ремонтні роботи на за-
лізничних шляхах, що ведуть до 
латвійських морських портів, до-
дав він. Між тим, за 2013 рік, за 
інформацією Державної урядової 
бази статистичних даних, експорт 
Латвії до Росії ледь перевищував 
€1 млрд, а до 27 країн – членів ЄС 
– €7 млрд. Що стосується газової 
залежності, то ще у 2012-му вона 
становила 100% (наряду з Есто-
нією, Литвою та Фінляндією). І 
попри всі ризики, Латвія, як і Ес-

тонія з Литвою, виступали за 
жорсткіші санкції проти Росії. 
«На жаль, ситуація між Україною 
і Росією не поліпшилася, тож ці 
санкції були логічним наступним 
кроком, їх не можна було уник-
нути», – вважає президент країни 
Андріс Берзіньш. Прем’єр Лайм-
дота Страуюма нещодавно зая-
вила, що європейські санкції 
проти Росії не вплинуть на латвій-
ську економіку, оскільки на цьому 
етапі не стосуються транзиту й 
експорту, але цю заяву було зро-
блено до оголошення Росією про 
ембарго на імпортне продоволь-
ство.  

Сусідня Естонія теж на 100% 
залежна від російського газу, од-
нак за обсягом експорту Росія в 
неї на третьому місці, позаду 
Швеції та Фінляндії. 2012 року 
66% її експорту припадало на 
країни ЄС. За словами місцевого 
бізнесмена, колишнього мера 
Таллінна і міністра внутрішніх 
справ Естонії Юрі Мийза, новий 
раунд економічних санкцій 
проти Росії не мав би суттєво 
вплинути на Естонію, оскільки 
багато підприємців уже порвали 
зв’язки з Москвою. «Всі бізнеси, 
які тверезо дивляться на ситуа-
цію, вже покинули Росію», – ска-
зав він у коментарі естонському 
національному каналу Err. Од-
нак обсяг естонського експорту 
до Росії у 2013 році становив 11% 
від загального (він сильно скоро-
тився порівняно з попереднім 
роком), а серед основних екс-
портних товарів – продукція ма-
шинобудування, сільського гос-
подарства і продуктів харчу-
вання. Тим часом, Ян Гофмейр, 
який очолює відділ аналізу і по-
літики у кейптаунському Інсти-
туті справедливості і прими-
рення, у своїй статті для EurActiv 
попереджає, що, замість прямої 
конфронтації з боку Росії, пози-
цію Естонії можуть пробувати 
підривати зсередини через роз-
палювання внутрішньої незгоди 
та мобілізацію тамтешньої гро-
мади етнічних росіян. Однак Ес-
тонія має стресостійку державну 
владу та високу довіру до дер-
жавних інститутів – це робить її 
менш вразливою до таких впли-
вів, пише експерт.

Чи не найпослідовніше під-
тримка України і критика Росії 
постійно звучить з боку Литви. 
Торік країна вже переживала тор-
говельну війну з Росією – 7 жов-
тня 2013 року остання заборо-

нила імпорт литовської молочної 
продукції, м’яса і риби. На той час 
Литва головувала в Європей-
ському Союзі й активно просу-
вала програму Східного партнер-
ства. «Нинішні європейські санк-
ції – більше фінансового, а не 
енергетичного характеру, – ко-
ментує Тижню Ґітанас Науседа, 
головний економіст SEB Group у 
Литві. – У нас спільних з Росією 
проектів у цих галузях практично 
немає. Але якщо з її боку будуть 
санкції іншого характеру у відпо-
відь, ми будемо доволі чутливі до 
них», – додає він. За його сло-
вами, зараз усе йде нормально, 
литовські підприємства далі пра-
цюють у нормальному режимі з 
російськими партнерами, але такі 
ризики висять у повітрі. Комен-
тар Ґітанас давав за день до ого-
лошення Росією своєї відповіді на 
європейські санкції. Якщо брати 
показники 2012 року, на першому 
місці серед імпортерів литовських 

товарів була Росія (16%), потім 
Латвія (11%) і Німеччина (8,4%). 
Якщо ж загалом, то у 2012-му 
69,5% експорту Литви припадало 
на тоді ще 27 країн – членів ЄС, 
15,4% – на СНД і 15,1% – на інші 
країни. «Однак якщо взяти ту ж 
молочну продукцію, обсяги її екс-
порту до Росії вже не ростуть, зате 
зростають на інші ринки, зокрема 
ЄС», – зазначає Ґітанас Науседа. 

Відтак, зрозуміло, що євро-
пейські санкції проти Росії не 
мали б завдати відчутної шкоди 
економікам балтійських країн чи 
Польщі, бо ті майже не взаємоді-
ють із нею у фінансовій сфері і не 
продають туди зброю чи новітні 
технології для газо- і нафтовидо-
бування. Однак Росія б’є у відпо-
відь і робить це асиметрично, ви-
бираючи найбільш болючі точки. 
Як робила це з Грузією 2006 року. 
З Латвією – 2013-го. З Польщею 
– на початку серпня. З Україною 
– постійно. І найкраща відповідь 
тут – диверсифікувати ринки 
збуту, шукати нових споживачів, 
адаптувати продукцію до інших 
ринків. Хоча зробити це на-
стільки раптово зараз буде дуже 
складно.  
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дотиснути 
разом
Ситуація із санкціями та 
Україною нагадує бородатий 
анекдот про єврея, який  
дуже хотів виграти в лотерею. 
Він постійно молив  
про це Бога, й одного  
разу Всевишній  
таки не витримав:  
«Ти хоч би лотерейний  
білет колись купив»

С
анкції загалом доволі дивна 
річ. За цим загрозливим 
словом іноді майже нічого 
не ховається. Доволі часто 

вони мало чим відрізняються від 
«глибокого занепокоєння» й 
більше нагадують ритуальне дій-
ство, якщо не звичайне відкупне. 
«Наскільки я знаю, прикладів 
коли самі лише економічні санк-
ції давали б результат, якщо це 
стосується диктатора тоталітар-
ної країни, немає, – зазначає ко-
лишній голова Фонду держ-
майна Олександр Бондар. – Усе 
одно вони потім переростали у 
військові, як було в окупованому 
Іраком Кувейті. Запровадили 
санкції, але все одно це не впли-
нуло, поки солдати НАТО не 
ввійшли в Перську затоку. Те 
саме було в Сербії. Можна багато 
перелічувати, але справа завжди 
закінчувалася вторгненням сил 
Альянсу».

Про корисність і результатив-
ність нинішніх європейських 
санкцій, а також аналогічні за-
ходи з боку США, Австралії, Япо-
нії, Канади та Швейцарії сто-
совно Росії нині можна спереча-
тися до запаморочення, що, 
власне, й відбувається, думки 
експертів полярні. Але не варто 
забувати, що мова не так про 
класичний випадок у міжнарод-
них стосунках, як про клінічний.

«На мою думку, Путін не 
дуже й прогнозував наслідки, – 
каже екс-голова ФДМУ Олек-
сандр Бондар. – Він знає свої фі-
нансові та особисті можливості й 
був упевнений, що домовиться із 
країнами Європи. А з ким не ді-
йде згоди, ті постраждають від 
санкцій самі. Він гадає, що так і 
буде. Проблема запровадження 
санкцій дуже важко вирішува-
лась і вирішена частково. Не до 
кінця. Газового сектора, найбо-
лючішого для Путіна, вони не за-
чепили. Та, якщо й зачеплять, 
Росія настільки багата, в неї чи-
мало резервів, і золотовалютних, 
і фінансових, що вона витримає 
це певний час. Що за цей «пев-
ний час» буде з Україною, навіть 
важко сказати, бо в нас такого за-
пасу міцності нема. Мабуть, як 
думає Путін, поки ви застосову-
ватимете санкції, Україна як дер-
жава в економічному плані про-
сто буде зруйнована».

«Думаю, – каже правоз на-
вець-міжнародник, професор Во-
лодимир Василенко, – Путін спо-
дівався за допомогою своєї аген-
тури й особистої спритності пере-
конати західні держави, що дії 
Росії абсолютно правомірні, й та-
ким чином уникнути санкцій. 
Він як колишній кагебіст пре-
красно знає ментальність Заходу, 
характеристики кожного захід-

ного лідера, специфіку кожної 
країни й використовує ці знання, 
щоб обдурити, натиснути й заля-
кати. Це системний і вибірковий 
підхід, причому грамотний. А за-
хідні лідери міряють президента 
РФ своєю міркою. Гадають, що 
правил, яких дотримуються 
вони, той дотримуватиметься 
теж, а це зовсім не так. Тому що 
Путін зневажає Захід загалом і 
кожного керівника держави, з 
яким має справу, зокрема. Він 
думає, що є розумнішим за них і 
хитрішим. І ставка була в нього 
саме на те, що він усіх обдурить. І 
досягне своєї мети, так би мо-
вити, малою кров’ю. Але це не 
спрацювало».

«Санкції застосували щодо 
компаній Росії, які сприяють 
проведенню воєнної операції, – 
каже доктор економічних наук, 
президент Центру ринкових ре-
форм Володимир Лановий. – Це 
мінімальний, на мій погляд, пе-
релік виробництв і галузей, які 
треба зупиняти чи зменшувати 
їхню потугу». Прогнози Лано-
вого доволі песимістичні: «Росія 
справді не отримуватиме довго-
строкових кредитів, тобто не 
здійснюватиме інвестицій у роз-
виток відповідних виробництв; 
це зупинить її розвиток, але не 
завдасть такої вже вирішальної 
шкоди, щоб довести економіку 
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до краху. РФ має $450 млрд ре-
зервних коштів в урядовому 
фонді плюс резерви централь-
ного банку, тож усі втрати від за-
провадження санкцій, які зараз 
пропонують, можуть бути легко 
перекриті з цього резервного 
фонду, як і дефіцит бюджету, і всі 
соціальні та військові програми, 
що їх Росія фінансуватиме й на-
далі».

Професор Василенко розпо-
відає, що вже давно передав 
президенту пропозиції щодо 
створення урядового офісу чи 
призначення упов новаженого 
Кабміну в справах відсічі росій-
ській агресії та ліквідації її на-
слідків. «Такий орган повинен 
комплексно займатись пробле-
мою відносин із Росією як 
державою-агресором. Необ-
хідно чітко стояти на позиції, 
що проти України вчинено акт 
агресії, міжнародний злочин, 
який тягне за собою відпові-
дальність. Відповідно до цього 
треба збирати всі матеріали, що 
підтверджують шкоду, якої він 
завдав. Треба це робити пу-
блічно й відповідно пред’явити 
Росії формальні претензії. Інша 
річ, як їх реалізувати, але насам-
перед їх потрібно сформулю-
вати нормальним чином». 
Окрім того, експерт наголошує, 
що Україна має можливості за-
стосування санкцій проти Росії 
із залученням міжнародних 
спеціалізованих організацій, 
як-от ІКАО (Міжнародна орга-
нізація цивільної авіації), IMO 
(Міжнародна морська організа-
ція) та ін. Питання Криму, на 
його думку, теж можна спробу-
вати врегулювати в цілком мир-
ний спосіб. «Міжнародна спіль-
нота не визнає окупації Криму. 
Юридично територіальний ти-
тул на територію Кримського 
півострова зберігається за 
Україною, і цим треба користа-
тися, – наголошує правозна-
вець-міжнародник. – Із Захо-
дом треба працювати, нагаду-
вати йому про його власну по-
зицію: що Крим – це територія 
України, яка рано чи пізно має 
бути їй повернена, але щоб пів-
острів знову перейшов під суве-
ренітет нашої держави, необ-
хідні примус та серйозніші 
санкції. І в цьому плані Захід 
може запропонувати вихід із си-
туації, здатний врятувати і об-
личчя Путіна. Посилення санк-
цій має супроводжуватися ви-

могою до Росії дати згоду на 
розгляд справи про статус 
Криму в Міжнародному суді 
ООН. Тоді це не буде односто-
ронній акт РФ, яка передає 
Крим Україні на її вимогу і тим 
самим  визнає нелегітимність 
своїх дій. Рішення щодо Криму 
ухвалює авторитетна міжна-
родна судова інстанція. Це рі-
шення Міжнародного суду 
ООН, який поважають у всьому 
світі.  На мій погляд такий під-
хід дозволив би врегулювати 
ситуацію нормальним цивілі-
зованим шляхом. Але для цього 
треба працювати, застосовуючи  
міжнародне право і використо-
вуючи знання фахівців, і україн-
ських, і зарубіжних. Необхідно 
здійснювати системну роботу, 
але, на жаль, ні президент, ні 
уряд досі не приділяють цьому 
уваги. Треба виходити з того, 
що результату можна досягти, 
докладаючи до цього власних 
серйозних зусиль».

«Україні насамперед треба 
самій визначитись, чого хочемо, 
якщо ми постраждала держава і 
в нас основним агресором висту-
пає РФ, – акцентує політик і 
юрист Олександр Задорожний. – 
Бо ж очевидно, що на сьогодні 
Росія вже не стратегічний парт-
нер, а нападник. Ми маємо з цим 
визначитись, і тоді всьому світові 
буде легше нам допомагати. 
Оскільки в нас, як казав Ґлєб 
Павловскій, «транзитні відно-
сини», тобто незрозуміло, куди, 
що і як, то це не дає змоги нашим 
партнерам і союзникам на Заході 
чітко зайняти свої позиції.

Ст. 5 регламенту, що був ви-
користаний, – продовжує Задо-
рожний, – передбачає участь 
третіх держав – не членів ЄС. Я 
розумію, що вона стосувалась 
України. Будучи, безпосередньо 
постраждалою, Україна не на-
кладає жодних санкцій, окрім 
однієї. Ми знаємо, що президент 
заборонив військово-технічне 
співробітництво, проте інших 
обмежень Київ не запроваджу-
вав. Санкції Заходу виконають 
своє завдання, хоча зрозуміло, 
що нам хотілося б чогось біль-
шого. Але я завжди питаю: а 
чого ви конкретно бажаєте? Щоб 
вони сюди прислали своїх воя-
ків? Ну це непросто, ми не їхні 
союзники. Тому нам треба ви-
значитися насамперед із нашим 
ставленням до Росії на рівні за-
кону».

Попри численні проблеми й 
трагедії, які нині змушена пере-
живати Україна, тільки ворог чи 
дурень може стверджувати, що 
ми рухаємося в хибному на-
прямку. «В Україні відбува-
ються стрімкі зміни, пов’язані 
насамперед із джерелами отри-
мання енергетичних ресурсів, –
констатує економіст Володимир 
Лановий. – Можливо, настане 
відновлення нашої нафтопере-
робної промисловості, яку 
підім’яли під себе росіяни, абсо-
лютно її розтоптавши. Конвер-
сія енергетичних потоків в 
Україні, безумовно, приведе до 
позитивного торговельного ба-
лансу, тому що він був у нас 
штучно дефіцитним через ви-
сокі ціни та надлишкові заку-
півлі поганого пального й дуже 
дорогого газу, якого ми не по-
требували. Я думаю, що все це 
було на папері й клалося на 
борги України, а мафії вітчиз-
няна та російська ділили відпо-
відні суми між собою. Отже, ми 

зробимо конверсію енергетики 
й вийдемо на стійкий валютний 
баланс, стабільну прибуткову 
зовнішню торгівлю, віддаляю-
чись від того стану, за котрого в 
нас руйнуються фінанси, падає 
стабільність грошової одиниці й 
підривається вся економіка».

Україна повинна змусити За-
хід стати поруч із нею в проти-
стоянні Росії, і тоді слово «санк-
ції» вже матиме не лише прак-
тичний вимір, а й геополітич-
ний. Але для цього ми повинні 
змінитися самі й довести, що не 
є прохачами чи бідними сиро-
тами, що знаємо, чого хочемо і 
як це зробити, що ми здатні на 
все можливе й неможливе. Сьо-
годні доля Росії в українських 
руках. І якщо євроатлантичні 
цінності для Заходу не порожній 
звук, ми будемо готові розділити 
з нашими союзниками перемогу 
над тоталітаризмом ХХІ сто-
ліття. 
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україНа повиННа ЗмуСити 
ЗаХід Стати поруЧ іЗ НЕю  
в протиСтоЯННі роСії.  
алЕ длЯ Цього ми повиННі 
ЗміНитиСЯ Самі Й довЕСти, 
що НЕ є проХаЧами Чи 
БідНими Сиротами



автор:  
ігор лосєв

Громадськість 
є значно 
активнішою 
у питанні 
бойкоту 
російських 
товарів, ніж 
державна 
влада 

Санкції: де український 
фронт?
Нині Захід , крок за кроком обмежуючи кремлівську економіку,  
не поспішає, як не поспішає удав, коли ковтає жабу.  
Він має час. На відміну від України

п
ро нинішні економічні 
санкції Заходу проти 
країни-агресора, РФ, ба-
гато сперечаються. Чи зу-

пинять вони агресію Путіна 
проти України, чи, може, Путін 
уже занадто багато вклав у цю 
авантюру і зворотного шляху не 
має? Загарбання Криму, війна на 
Донбасі... Перші наслідки санк-
цій уже коштували Росії багатьох 
мільярдів доларів. Навіть по-
стійні передислокації щонай-
менше 100-тисячного угрупо-
вання російських військ на укра-
їнському кордоні – це величезні 
витрати. Тож у диктатора може 
виникнути спокуса розв’язати все 
одним ударом, розрубати вузол, 
спробувати окупувати Україну чи 
принаймні ті її території, які він 

називає «Новоросією». Мовляв, 
переможців не судять, а Захід 
протягом кількох років буде зму-
шений проковтнути статус-кво – 
поступово якось усе стабілізу-
ється, а Путін стане російським 
Бонапартом. 

У цих можливих роздумах є 
один сумнівний момент, а саме: 
йтиметься не просто про докона-
ний факт, а про те, що Захід буде 
змушений змиритися з новим і 
абсолютно для нього неприйнят-
ним світовим порядком, де між-
народне право стає фікцією, а все 
вирішує брутальна сила. Якщо 
Путін піде до кінця, то еконо-
мічні санкції його не зупинять, як 
ніщо не зупинить того, хто грає 
ва-банк. І тут загальмувати його 
рух до європейського і світового 

панування зможе тільки героїч-
ний опір України і перехід Заходу 
до санкцій політичних і військо-
вих, до концентрації військ на-
вколо кордонів РФ, до системи 
військового постачання ленд-ліз 
для України, до встановлення за-
боронених зон для польотів ро-
сійської бойової авіації над Украї-
ною і прибуття західних військо-
вих контингентів для охорони 
українських АЕС та інших страте-
гічно небезпечних об’єктів. 

 Санкції Заходу заторкнуть на-
самперед вищі верстви росій-
ського суспільства. Широкий за-
гал у РФ відчує їх нескоро. Але 
олігархи та найвищі бюрократи, 
які мають потужну особисту інф-
раструктуру на Заході (палаци, 
інше нерухоме майно, пароплави, 
підприємства, футбольні клуби, 
телеканали, газети, банківські ак-
тиви тощо) вже почали абсо-
лютно виправдано нервуватися. 
Їх можна зрозуміти. Наприклад, 
британська влада порекоменду-
вала російській громаді Лондона 
(понад 100 тис. осіб, сукупний ка-
пітал – більш як $500 млрд) ви-
вести свої гроші з місцевих банків 
і знайти собі інший притулок. Це 
означає засвітити їх перед захід-
ною судовою системою, що в кон-
тексті нещодавнього судового 
вердикту в справі ЮКОСу робить 
життя російських нуворишів на 
Заході доволі незатишним. Чи 
скажуть вони за це спасибі Пу-
тіну?

Тим більше що є історичні 
прецеденти. Наприкінці XVIII 
століття російський імператор 
Павєл I мав необережність приєд-
натися до так званої континен-
тальної блокади Британії, що її 
організовував Наполеон. На той 
час Британія була майстернею Єв-
ропи, і російські аристократи чи-
мало своїх потреб у розкішному 
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житті реалізовували завдяки бри-
танським виробам. Крім того, за-
робляла російська верхівка пере-
важно коштом експорту збіжжя у 
Британію чи принаймні британ-
ськими торговельними суднами. 
Отже, російська аристократія 
була змушена або відмовитися від 
свого звичного способу життя і 
просто животіти, звісно, у її розу-
мінні, або ж прибрати імператора. 
Той не зміг запропонувати вер-
хівці нічого рівноцінного, крім 
фантастичного походу на Індію 
донських козаків на чолі з генера-
лом Платовим. Але похід не від-
бувся, бо імператора фізично усу-
нули руками гвардійських офіце-
рів. Цікаво, хто в пана Путіна є 
консультантом з історії Російської 
держави? Будемо сподіватися, що 
не міністр культури РФ, наш зем-
лячок Медінський, бо той након-
сультує…

Однак, є ще одне дуже суттєве 
питання: як Україна бере участь у 
всіх цих санкціях проти країни-
агресора. І тут вимальовується 
чимало цікавого і дивного, що, 
власне, природно, враховуючи, 
що трохи менш ніж половину 
парламенту України становлять 
діячі, які мають бути об’єктом ін-
тересу українських спецслужб.

З позицій здорового глузду 
жертва агресії РФ, Україна, має 
бути в авангарді всіх санкцій 
проти окупанта. А насправді?

В ефірі Першого національ-
ного телеканалу голова фракції 
«Батьківщина» у ВР Сергій Собо-
лєв заявив, що Україна і далі по-
стачає військову техніку і вироби 
подвійного призначення Росій-
ській Федерації. Захід розпочав 
санкції проти російських банків, а 
на теренах України вони спо-
кійно працюють (це при тому, що 
в окупованому Криму україн-
ських банків уже немає, їх звідти 
викинули окупанти). Соболєв 
сказав, що треба зробити все, щоб 
в українських солдатів не стрі-
ляли «Гради», комплектуючі до 
яких постачають з України. 

Між іншим, у тому таки 
ефірі міністр закордонних справ 
Павло Клімкін заперечував за-
яви Соболєва і стверджував, що 
Україна вже ніякої військової 
техніки Росії не постачає. Але 
він не переконав колишнього 
шефа СБУ генерал-полковника 
Ігоря Смешка, який теж закинув 
чинній владі таке: чому ми досі 
відправляємо інженерів Півден-
ного машинобудівного заводу в 

Дніпропетровську обслуговувати  
50 важких балістичних ракет, що 
стоять на бойовому чергуванні в 
російських ракетних військах 
стратегічного призначення? Без 
таких зусиль України російська 
ракетно-ядерна потуга суттєво 
зменшиться. Запорізьке підпри-
ємство «Мотор Січ» забезпечує 
60% обладнання для російських 
гелікоптерів. Генерал також поці-
кавився, чи денонсували нарешті 
угоду (яку, як і багато інших, Ро-
сія ніколи не виконувала) про 
відмову від взаємної розвідуваль-
ної діяльності Росії проти Укра-
їни, а України проти Росії між 
українськими спецслужбами з 
одного боку і російськими ФСБ, 
ГРУ, ПГУ з другого. Міністр 
Павло Клімкін од відповідей ди-
пломатично ухилився.

Таке сидіння на двох стільцях 
одним задом дуже шкодить Укра-
їні на міжнародній арені, підрива-
ючи світову і європейську солідар-
ність з нами. Після всіх цих при-
крих фактів якось складно роззяв-
ляти рота і пред’являти претензії 
Франції за продаж вертольотоно-
сіїв типу «Містраль» Росії. А крім 
того, між Україною та РФ зберіга-
ється залізничне та автомобільне 
сполучення, російські цивільні лі-
таки курсують над Україною (ма-
ючи можливість сканувати всю те-
риторію), Росія контролює мало 
не весь мобільний телефонний 
зв’язок в Україні (а це вже пи-
тання не тільки економіки, але й 
національної безпеки). Ба більше, 
всупереч усім заявам чинної 
влади, російські пропагандистські 
телеканали транслюють у бага-
тьох містах України. І ці канали 
вже безапеляційно стверджують, 
що малайзійський авіалайнер 
знищила… Україна. Наша дер-
жава не розірвала дипломатич-
них відносин з РФ, не закрила 
кордону і не запровадила візового 
режиму із країною-агресором…

Не менш дивна ситуація з 
окупованим Кримом. Як відомо, 
повну відповідальність за все, 
що відбувається на окупованій 
території, має окупант. Проте в 
нашому випадку її чомусь взяла 
на себе Україна. Тоді як Захід де-
далі жорсткіше обмежує країни і 
фірми, що ведуть справи на оку-
пованій українській території в 
Криму, Україна налагодила без-
перервне постачання туди якіс-
ніших і дешевших за російські 
харчів. Щодня сотні важко за-
вантажених фур із продоволь-

ством перетинають Перекоп і да-
ють можливість тамтешнім про-
російським пенсіонерам добре 
почуватися, купуючи на росій-
ські пенсії і зарплати дешеві 
українські продукти. Однак ті 
російські рублі вже давно пере-
творилися б на папірці (бо на 
них мало що можна було б при-
дбати), якби не потужна продо-
вольча допомога України. У 
Криму зареєстровано 7 наших 
великих торговельних мереж, 
що сплачують податки в бюджет 
Криму (всупереч закону України 

про тимчасово окуповані терито-
рії). У Європі вже стався б страш-
ний скандал. У нас тихо.

Голова  окупаційного подат-
кового відомства Криму нещо-
давно визнав, що півострів не 
може повністю забезпечити себе 
продовольством без допомоги 
України. Звісно, продовольчі про-
блеми могли б суттєво витвере-
зити більшість населення Криму 
від проросійської ейфорії. Але 
Україна чомусь активно поліпшує 
в Криму імідж окупанта, позбав-
ляючи його величезних проблем. 
Та й російські туристи їдуть у 
Крим українською територією (це 
приблизно 25 год потягом через 
Перекоп замість 46 год через Кер-
ченську протоку поїздом Сімфе-
рополь – Москва). Але в Керчен-
ській протоці незабаром розпо-
чнуться сезонні шторми.

Росія зазнала б у Криму 
соціально-економічної і гумані-
тарної катастрофи, якби не все-
бічна підтримка окупанта чин-
ною владою України. До речі, у 
Криму спокійно працюють фірми 
Ахметова, Фірташа і, здається, ще 
й досі не конфісковано власності 
Петра Порошенка.

Порошенко врочисто обіцяв, 
що коли його оберуть президен-
том, він продасть свій бізнес. 
Однак суспільство й досі не має 
інформації, чи справді це вже 
сталося, принаймні з тією час-
тиною бізнесу, що перебуває в 
РФ. Бо дуже важко чинити спро-
тив країні, на теренах якої маєш 
власність. 

Наприкінці XVIII 
століття російський 
імператор Павєл I 

мав необережність 
приєднатися до так 

званої 
континентальної 

блокади Британії, 
що ї ї організовував 
Наполеон. На той 
час Британія була 

майстернею 
Європи, і російські 

аристократи 
чимало своїх 

потреб у 
розкішному житті 

реалізовували 
завдяки 

британським 
виробам. Крім 

того, заробляла 
російська верхівка 
переважно коштом 
експорту збіжжя у 

Британію чи 
принаймні 

британськими 
торговельними 
суднами. Отже, 

російська 
аристократія була 

змушена або 
відмовитися від 
свого звичного 
способу життя і 

просто животіти, 
звісно, у ї ї 

розумінні, або ж 
прибрати 

імператора. Тому 
Павла I фізично 
усунули руками 

гвардійських 
офіцерів

№ 32 (352) 8–14.08.2014|УКРАЇНСЬКИЙ ТИЖДЕНЬ|27

час санкцій|ТЕмА НомЕРА

З поЗиЦіЙ Здорового 
глуЗду жЕртва агрЕСії рФ, 
україНа, має Бути  
в аваНгарді вСіХ СаНкЦіЙ 
проти окупаНта



автор: 
денис 

казанський

Зрада чи доброта?
Бізнес регіоналів, що втекли з України, як і раніше, працює  
в нашій державі, тоді як у Європі їхні рахунки заморожені

С
анкції проти екс-чи нов-
ників із ПР, винних у роз-
стрілі Майдану, схо же, 
цікавлять Європу куди 

більше, ніж самих українців. 
Парадоксально, але факт: регу-
лярно звинувачуючи європей-
ців у надмірній м’якості й поту-
ранні тій-таки Росії, ми самі 
досі не зробили нічого, щоб по-
карати агресора економічно. 
Але якщо в цьому випадку ва-
гання ще зрозумілі (адже росі-
яни у відповідь теж перешко-
джатимуть нашим експорте-
рам), то потурання внутрішнім 
ворогам держави, що були ого-
лошені злочинцями в Україні й 
подалися світ за очі, не підда-
ється жодному поясненню.

«Сімейного» олігарха Сергія 
Курченка розшукує Генеральна 
прокуратура. Проте раніше ку-
плений ним бізнес продовжує 
роботу в Україні так само, як це 
було за часів режиму Януко-
вича. Наприклад, працює 
Український медіа-холдинг, 
один із найбільших активів 
цього магната, що був придба-
ний ним у 2013 році чи то за 
$450 млн, чи то за $500 млн. 
Погодьтеся, дивна ситуація. 
Україна вишукує по всьому 
світу рахунки «Сім’ї» з украде-
ними у платників податків гро-
шима, щоб повернути їх до бю-
джету, а $500 млн (6 млрд грн!) 
валяються просто під ногами. 
Навіть якщо допустити, що ак-
тив тепер трохи просів у ціні, 
кошти все одно не зайві. Чому 
вони залишаються в руках у 
злочинця? Відповіді немає...

Не менш дивна ситуація з 
колишнім міністром Захар-
ченком, якого вважають од-
ним із головних винуватців 
розстрілу беззбройних мітин-
гувальників на Майдані. 4 бе-
резня він був оголошений у 
розшук в Україні, пізніше на 
нього наклали фінансові 
санкції Євросоюз, Канада і 
США. Одначе в нашій державі 

влада з якоїсь причини вдала, 
ніби запроваджувати обме-
ження ні на що.

Справді, офіційно ніякого 
бізнесу у Віталія Захарченка 
немає. Однак журналістам 
іще в період його міністер-
ської кар’єри вдалося про-
вести розслідування й устано-
вити деякі неофіційні дже-
рела доходів високопоса-
довця. Виявилося, що дру-
жина екс-очільника МВС 

Людмила разом із його діло-
вим партнером Валерієм Бре-
дихіним володіє підприєм-
ством, що випускає вироби з 
мармуру, а головне, ті ж таки 
особи контро люють єдине в 
Україні родовище золота – 
Мужіївське, що на Закарпатті. 
Для видобутку дорогоцінного 
металу Бредихін зареєстрував 
ТОВ «Карпатська рудна ком-
панія», яке працювало фак-
тично під дахом міністра.

Змінилися 
часи і влада, 
однак бізнес-

інтереси 
політиків не 

постраждали 
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Із країни Захарченко втік 
вже майже півроку тому, од-
нак досі жодних повідомлень 
про те, що рахунки його ком-
панії заблоковані, а сама вона 
відсторонена від видобутку 
золота в Закарпатті, ніде не-
має. Схоже, нова влада, як і 
попередня, хоче створити вра-
ження, мовби бізнесу колиш-
нього головного міліціонера 
не існує. Одне із двох: або його 
підприємницькі структури, як 
і раніше, працюють, допома-
гаючи втікачеві набивати ки-
шені в Росії і періодично ви-
ступати на підтримку країни-
агресора, або тихо змінили 
власників і належать уже ін-
шим людям.

Контролює Захарченко і ка-
нал «112», котрий, як і доти, на-
лежить його довіреній особі 
Вік торові Зубрицькому (оформ-
лений на дружину).

Найодіозніший бізнесмен 
часів Януковича, його старший 
син Олександр також у розшуку 
й під санкціями Заходу. Рахунки 
компанії останнього «MAKO 
Trading SA» у Швейцарії заморо-

жені. А от бізнес в Україні част-
ково функціонує і далі. У Доне-
цьку донедавна тривало будівни-
цтво об’єктів фірми «МАКО» 
– висотних будинків і бізнес-
центрів на головних вулицях. 
Через кілька днів після револю-
ції вони прогнозовано змінили 
офіційних власників, однак не-
важко здогадатися, що під но-
вими вивісками ховаються ті 
самі знайомі обличчя.

Як і колись, залишається 
під контролем структур Януко-
вича й низка збагачувальних 
фабрик у Донецькій області, що 
раніше перейшли у власність 
його компанії «ДРФЦ». Ситуа-
ція в Донбасі нині складна, і 
український уряд поки що не 
контролює території регіону, 
однак питання про підприєм-
ства «Сім’ї» як було, так і зали-
шається без уваги. Хай там як, 
а збагачувальний бізнес цих 
власників держава не зааре-
штовувала й не блокувала.

Не перестає працювати й 
«сімейний» банк ВБР. Причому 
обслуговує і надалі ті підпри-
ємства, які за часів режиму із 
примусу користувалися його 
послугами. Уряд знову вдає, 
ніби не розуміє, чия це фінуста-
нова і хто використовує її гроші.

На тлі такого дивного лібе-
рального ставлення до злочинців 
та вбивць годі й казати про без-
карність фігур, які вважаються 
посібниками сепаратизму, але 
офіційно під слідством не перебу-
вають. Прекрасно почувається 
бізнес регіоналів Єфремова, Звя-
гільського, Левченка, Ахметова, 
Кернеса. Не пощастило хіба що 
Олегові Царьову, але й на нього 
санкції наклала не держава, а ко-
манда Ігоря Коломойського.

Найдивовижніший при-
клад – відсутність санкцій 

проти людей, офіційно оголо-
шених в Україні терористами. 
Олександр Калюський, один 
із членів уряду «ДНР» (так 
званий віце-прем’єр із соці-
альної політики), добре відо-
мий на Донбасі як великий 
бізнесмен і партнер нардепа 
Юхима Звягільського. Є влас-
ником компаній «ІРД» та «До-
мсервис», які займаються уте-
пленням фасадів, установкою 
пластикових вікон та дверей. 
У низці міст Донецької області 
фірма «ІРД» Калюського ви-
грала тендер на обслугову-
вання житлово-комунального 
господарства і опікується ним 
замість ЖЕКів. Український 
журналіст Антон Скиба, який 
нещодавно побував у полоні в 
сепаратистів, розповідав, що 
серед осіб, які заарештували 
його, був і Олександр Калюсь-
кий, котрий нині працює в ко-
манді з Бородаєм та Стрєлко-
вим і фінансує війну проти 
України із власних коштів у 
надії на майбутні дивіденди.

Яким чином бізнес теро-
риста може працювати в Укра-
їні та обслуговуватися вітчиз-
няними банками? Чому наша 
влада настільки безпорадна, 
що не дасть як слід по шапці 
навіть позаштатному провін-
ційному комерсантові? Боюся, 
такі запитання скоро стануть 
риторичними.

З огляду на ці факти варто 
дивуватися не тому, що Європа 
занадто м’яко поводиться з 
тим-таки Путіним чи його став-
лениками в терористичних ор-
ганізаціях, а тому, що ЄС уза-
галі нам допомагає. Дивлячись 
на відверте небажання наших 
силовиків карати ворогів Укра-
їни, залишається тільки че-
кати, коли європейські чинов-
ники покрутять пальцем біля 
скроні й скажуть: «Та ну, вони 
там дивні якісь, самі не знають, 
чого хочуть».

Ніхто не боротиметься з на-
шими ворогами замість нас са-
мих. Від цієї істини нікуди не 
подітися. І поки влада не при-
душить осередків тероризму на 
найвищому рівні, війна не за-
кінчиться. І ніхто за нас її не за-
вершить. Християнська любов 
до своїх ворогів, звісно, добра 
справа. Але, коли вони мають 
на меті знищення України як 
держави, тут не до релігії. Ви-
жити б якось... 
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«СімЕЙНого» олігарХа 
СЕргіЯ курЧЕНка роЗшукує 
гЕНЕральНа прокуратура. 
протЕ раНішЕ куплЕНиЙ 
Ним БіЗНЕС продовжує 
роБоту в україНі



автор:  
Богдан 

Буткевич

пубертатне заперечення
Російська преса намагається впевнити своє суспільство, що західні 
санкції нічим не загрожують Росії

п
ісля введення третього 
рівня санкцій щодо еко-
номіки Росії з боку ЄС та 
США російські медіа зму-

шені були хоч якось це пояснити 
своїй аудиторії. Переважна час-
тина випустила публікації, які 
більш за все нагадують реакцію 
озлобленого підлітка, якого спій-
мали за тим, що він мучить сусід-
ського кота, – агресія у відповідь, 
повне заперечення своєї про-
вини в купі з недалекими спро-
бами брутального гумору на рівні 
8 класу. Поодинокі адекватні го-
лоси, які намагаються повернути 
хоч трохи конструктиву в диску-
сію, губляться в хорі пропаган-
дистського скавчання з боку про-
кремлівських ЗМІ.

дЯкуємо За СаНкЦії
Загальна тональність безпосе-
редньо провладних ЗМІ в Росії 
проста – санкції тільки зроблять 
Росію сильнішими, згуртують на-
род навколо «лідера» та дозво-
лять і далі успішно йти по шляху 
побудови «Русского міра». Плюс 
майже у всіх публікаціях намага-
ються запевнити, що насправді 
жодної єдності у цьому питанні в 
Західного світу, надто ж у Єв-
ропи, немає. Тому й боятися 
нема чого, мовляв, усе одно газ 
будуть купляти, а гроші можна і в 
Китаю чи інших країн БРІКС по-
зичати. 

«Дякуємо за санкції», – най-
більш точно висловив ура-
патріотичні настрої у розмові з 
«Российской газетой» економіст 
Російської академії наук Яков 
Міркін. На його думку, санкції не 
торкнулися безпосередньо па-
лив но-енергетичного сектора, а 
це значить, що, як і раніше, у Ро-
сію будуть іти долари. Міркін та-
кож підкреслює, що обмеження 
ЄС можна перетворити на успіх, 
якщо взяти на себе працю модер-
нізації фінансового сектора і всієї 
російської економіки.

Так само «на офіційному 
рівні в оборонному комплексі 
черговий виток санкцій в Росії 
був зустрінутий уже традицій-

ною бравадою», зауважують «Ве-
домости». У Рособоронпромі 
санкції назвали «скоріше не-
зручністю, ніж суттєвою пере-
шкодою в операційній діяльності 
та виконанні діючих контрак-
тів», хоча і визнали, що ще аналі-
зують «усі аспекти». Президент 
Об’єднаної суднобудівної компа-
нії (ОСК) Олексій Рахманов пояс-
нив, що, «за попередніми оцін-
ками, прямий негативний ефект 
мініма льний – частка безпосе-
редньо американських поста-
чальників ОСК близьке до нуля». 

Російські чиновники також 
не втомлюються в усіх засобах 
масової інформації запевню-
вати, що наслідки від санкцій бу-
дуть мізерні. Колишній перший 
заступник голови Банку Росії, 
колишній член наглядової ради 
ВТБ, а нині член наглядової 

ради «Сбербанку» Геннадій Мє-
лікьян прокоментував агенції 
РБК інформацію про введення 
нових санкцій так: «Звичайно, 
введення санкцій не так кри-
тично. Ми витримаємо, і в бан-
ків достатньо буде сил, щоб це 
подолати». Щоправда, потім до-
дає: «Але труднощі насправді бу-
дуть серйозні, причому не тільки 
для цих банків, але й для всієї 
банківської системи країни. 
Адже наші банки отримують 
гроші не тільки всередині кра-
їни, а й з-за кордону».

Помічник президента Ан-
дрєй Бєлоусов заявив газеті «Ве-
домости», що «санкції в сьогод-
нішньому форматі макроеконо-
мічного ефекту мати не будуть, 
це проблема для окремих компа-
ній». Йому вторить керівник Мі-
некономрозвитку Алєксєй Улю-
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каєв: «Ефект від санкцій зараз 
оцінити дуже складно, хоча сек-
торальні обмежені санкції США 
з фондування, безумовно, ма-
кроекономічного значення не 
мають». 

Похваляється безсмертям і 
банківська сфера. Прес-служби 
банків ВТБ та «Россельхозбанк», 
що потрапили під санкції, за-
явили, що на роботу їхні фінуста-
нов це не вплине. Останній пере-
важно фінансувався коштом дер-
жави, а «у ВТБ з ліквідністю все 
нормально, тим більше що дер-
жава банк у біді не залишить», 
уважає голова консультаційної 
ради акціонерів ВТБ Валєрій Пє-
тров. Центробанк одразу у відпо-
відь заявив, що підтримає по-
страждалих від санкцій і готовий 
надати ліквідність через діючі ін-
струменти. «Обмеження на бор-
гове і акціонерне фінансування 
для банків з боку США і ЄС не є 
критичними», – підсумовує ке-
рівник управління ринкових до-
сліджень «ІФД Капиталъ» Кон-
стантін Ґуляєв.

 «Президент і уряд єдині в 
думці, що головною відповіддю 
на санкції має стати покращення 
умов для бізнесу всередині кра-

їни, щоб вигода від співпраці з 
РФ переважила для інвесторів 
будь-які санкції», – пишуть «Ве-
домости». Хоча дії уряду Росії є 
прямо протилежними. Так, Мін-
фін уже оголосив про можли-
вість уведення вже з 2015 року 
податку з продажів, що буде ді-
яти одночасно з податком на до-
дану вартість (ПДВ).  Експерти 
вказують, що такий податок уво-
дився в Росії двічі – напередодні 
розвалу СРСР та кризи 1998 року. 
На додачу Центробанк несподі-
вано для багатьох учасників 
ринку підвищив ключову про-
центну ставку з 7,5% до 8%, що 

буде провокувати різкий стрибок 
інфляції на додачу до впливу від 
санкцій.

 
голоС роЗуму
Екс-міністр фінансів РФ Алєксєй 
Кудрін заявив в інтерв’ю «Мос-
ковскому комсомольцу», що ко-
жен росіянин викладе за розвиток 
«російської ідеї» до 20% з власної 
кишені, маючи на увазі ціну, яку 
Росія заплатить за нинішні геопо-
літичні авантюри Кремля.  

Його слова підтримав заступ-
ник голови Міністерства еконо-
мічного розвитку Андрєй Клє-
пач, який заявив, що Росію чекає 
зупинка економічного зростання 
і навіть економічний спад. 

Проректор Вищої школи еко-
номіки Константін Сонін в 
інтерв’ю порталу Слон.ру закли-
кає схаменутися й усвідомити за-
грози для країни, перш ніж гна-
тися за ефемерними російськими 
казками, проявляючи принципо-
вість на Донбасі. «Мені здається, 
що уряду було б здорово зосеред-
итися на тому, як зробити так, 
щоб санкцій не було. Мені дуже 
не хочеться бути в Північній Ко-
реї, менше не хочеться, але все ж 
не хочеться назад в Радянський 

Союз. Але це правда, що та за-
гроза стала більш реальною. Не-
має нічого катастрофічно пога-
ного, щоб стати поступово все 
більш ізольованими. Але в цьому 
немає хорошого взагалі нічого. 
Тобто йдеться про річ, яка точно 
негативна. А потім ми себе вияв-
ляємо в 1985 році або у 1987-му».

«Тиск від санкцій посилю-
ється, і це може підірвати співро-
бітництво російських банків із 
західними компаніями, що нега-
тивно позначиться на бізнесі в 
довгостроковій перспективі», – 
вважає аналітик Альфа-Банку 
Марина Карапетян. Узагалі, єв-
ропейських санкцій Росія боїться 
набагато більше, ніж американ-
ських, і це абсолютно правильно, 
враховуючи удільну вагу ЄС та 
США в зовнішньоекономічному 
балансі РФ. За словами Олексія 
Рахманова, заходи Євросоюзу 
викликають «значно більше по-
боювань», ніж американські 
санкції, адже якщо в перелік за-
бороненої до постачання в Росію 
продукції «потрапить морська 
техніка, це може створити суттєві 
складнощі для реалізації шель-
фових проектів». При цьому в 
разі прямої заборони ЄС і США 
закуповувати необхідне облад-
нання за кордоном російські на-
фтовики також не зможуть. 

За даними джерел газети 
«Комерсантъ», зараз частка ім-
портних комплектуючих, насам-
перед із країн ЄС, при будівни-
цтві шельфових платформ може 
досягати 70–80%, і це ключові 
вузли – бурове та насосне облад-
нання, системи управління і т. д. 
«Якщо їх поставки і трансфер 
технологій будуть обмежені, це 
ставить під загрозу практично всі 
великі шельфові проекти», – від-
значає один зі співрозмовників 
видання. 

«Ведомости» також відзна-
чають, що негативний ефект 
для російської економіки буде, 
швидше за все, дуже відчутний. 
Але не через санкції, а через те, 
що під їх загрозою російська 
влада вже почала «хаотично 
реагувати на загрози, що вини-
кають».

Можна підсумувати, що Росія 
ще й близько не прокинулася від 
наркотично-пропагандистського 
сну, з якого її зможе вивести 
лише справжня економічна 
криза, що цілком реально здатна 
невдовзі охопити російську еко-
номіку. 

За даними джерел 
газети 
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НЕгативНиЙ ЕФЕкт длЯ 
роСіЙСької ЕкоНоміки 
БудЕ, швидшЕ За вСЕ, дужЕ 
відЧутНиЙ. алЕ НЕ ЧЕрЕЗ 
СаНкЦії, а ЧЕрЕЗ тЕ, 
що під їХ ЗагроЗою 
роСіЙСька влада вжЕ 
поЧала «ХаотиЧНо 
рЕагувати На  ЗагроЗи,  
що виНикають

ЛАНЦЮГОВА 
РЕАКЦІЯ. 
Санкції проти 
російських 
авіакомпаній 
підривають 
туристичну 
галузь. Клієнти 
петербурзької 
турфірми 
«Нева» – 
не змогли 
вилетіти за 
кордонф
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Санкціоноване майбутнє
Немає сенсу хвилюватися щодо дієвості санкцій Заходу, натомість 
краще потурбуватися про готовність до війни. А санкції – вони ще 
дадуть про себе знати

автор: олена орлик

С
анкції як засіб впливу – 
річ ненова. У ХХ столітті 
економічні заходи з метою 
політичного тиску до Росії 

застосовувалися щонайменше 
двічі. Спершу у 20-х та 30-х як 
реакція на конфіскацію більшо-
виками власності іноземних 
компаній у 1917–1919 роках та 
відмову повертати кредити цар-
ського уряду. Тоді це була довга 
війна проти комуністичного ре-
жиму – передусім з метою запо-
бігти його зміцненню та терито-
ріальній експансії. Треба ви-
знати, що в часи, коли весь світ 
схибнувся в намаганні побуду-
вати соціалістичний рай на 
землі, економічні санкції не мо-
гли досягнути успіху. Попри до-
вге дипломатичне невизнання 
радянської Росії з боку західних 
урядів, бізнес не був такий пере-
бірливий. Згодом і уряди Єв-
ропи та США відмовилися від 
бойкоту. Гонитва за швидкою 
наживою та гра Росії на супер-
ечностях між країнами «капіта-
лістичного оточення» унемож-
ливили дієвість санкцій. Корис-
таючись цим, радянська влада у 
1920-х – 30-х роках залучала ін-
вестиції, опановувала нові тех-
нології, налагоджувала вироб-
ництво, а потім при потребі на-
ціоналізовувала майно й техно-
логії і тим самим продовжувала 
своє існування. Ба більше – пе-
реходила в наступ. Займаючись 
бізнесом у СРСР, Захід неабияк 
посприяв його індустріалізації 
та створенню найпотужніших у 
світі збройних сил. 

ігри іНвЕСторів
Наприклад, видобуток і експорт 
нафти вважалися одним з най-
прибутковіших бізнесів у Росії з 
кінця ХІХ століття. До Другої 
світової війни основні нафтові 
поля зосереджувалися довкола 
Баку, Грозного та Майкопа. У 
1922 році, після націоналізації 

більшовиками нафтової галузі, 
Захід запровадив санкції – 14 
компаній утворили консорціум 
Front Uni, члени якого заприся-
глися не купувати «незаконно 
видобуту нафту». Однак Shеll, 
найбільший ініціатор бойкоту, 
вже в лютому 1923 року закупив 
першу партію російської нафти, 
і питання санкцій закрилося 
саме собою. 

Із настанням періоду НЕПу 
Росія не просто надавала конце-
сії на видобуток нафти, а й осо-
бливо заохочувала завезення 
нового обладнання і технологій. 
Серед іноземних компаній, які 
тоді спробували шукати наживи 
в Росії, була і British Petroleum 
(BP), яку ще не раз викидати-
муть з Росії і яка вперто повер-
татиметься за найменшої на-
годи. На 1930 рік, коли за допо-
могою Заходу вже був збудова-
ний перший призначений для 
експорту нафтопровід до порту 
Батумі, всі іноземні концесії 
було скасовано. Дивним винят-
ком стали лише Standart Oil зі 
своїм керосиновим заводом у 
Батумі та японські компанії, які 

все намагалися налагодити на-
фтовидобуток на Сахаліні аж 
до... 1944 року (Кремль майже 
до самого оголошення війни 
проти Японії дозволяв япон-
ським геологам та інженерам 
наполегливо працювати – після 
Тегерана обриси повоєнного 
розподілу світу були окреслені і 
приналежність нафтових покла-
дів на Сахаліні не викликала пи-
тань).

Власне відтоді надходження 
від експорту вуглеводнів посту-
пово стають дедалі вагомішою 
часткою в російському бюджеті. 
Навіть більше: заснувавши таку 
державну структуру як «Нефть-
синдикат», Росія від середини 
1920-х починає створювати свої 
бізнес-структури у Великій Бри-
танії, Швеції, Іспанії, Португалії 
і навіть Персії (що зрештою і 
стало однією з причин окупації 
цієї країни з боку Росії та Вели-
кої Британії в часи Другої світо-
вої війни). З 1925 по 1935 рік ро-
сійські поставки нафти до Італії 
становили 48%, а в 1940 році Ро-
сія експортувала 75% своєї на-
фти до... Німеччини. Врахову-

У 20-х роках 
минулого 
століття 
СРСР встигав 
погрожувати 
світовій 
буржуазії 
і водночас 
опановувати 
інвестиції 
іноземних 
компаній
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ючи діяльність Комуністичного 
інтернаціоналу з осідком у 
Кремлі, активність соціалістич-
них урядів і Народних фронтів у 
Європі та «взаємовигідну співп-
рацю», про жодні санкції проти 
Росії не могло йтися. Мільйонів 
українців, яких знищили Голо-
домор, продрозверстки і конц-
табори, для Заходу просто не іс-
нувало. 

СталіНСьким шлЯХом
Після Другої світової війни, у 
якій СРСР був серед перемож-
ців, Сталін однак вирішив не 
випробовувати долі й не приєд-
нуватися до Брейтон-Вудських 
угод. Можливо, старіючий дес-
пот, для якого ознакою могут-
ності країни передусім була роз-
винена промисловість, просто 
не зрозумів новітніх механізмів 
світових фінансових ринків. А 
можливо, навпаки, саме тому 
що зрозумів, вирішив, що в цій 
сфері Росія, відстала і тради-
ційно налаштована на експан-
сію, остаточно буде перемо-
жена за допомогою економіч-
ної зброї. 

Сьогоднішній президент Ро-
сії Владімір Путін, який у сво-
єму прагненні зробити Росію 
наддержавою(«поднять с ко-
лен») і перемогти Захід досі вда-
вався до економічних і фінансо-
вих засобів, вирішив по-новому 
підійти до справи Сталіна. А з 
агресією проти Грузії в 2008 
році та проти України в 2014-му 
російський лідер проявив себе 
не лише достойним вихованцем 
системи каральних органів, а й 
гідним продовжувачем справи 
генералісимуса. При цьому 
варто мати на увазі, що Путін це 
лише верхівка айсберга, «виві-
ска» на великій і добре налаго-
дженій системі експансії – вну-
трішньої і зовнішньої, націленої 
на захоплення і привласнення 
ресурсів, рейдерство й «отжим» 
у державних і міждержавних 
масштабах.

Маючи у своєму розпоря-
дженні і під повним контролем 
два такі світові гіганти з видобу-
вання і торгівлі вуглеводнями 
як «Газпром» і «Росснефть», не 
кажучи вже про десятки дреси-
рованих олігархів у всьому світі, 
Владімір Путін міг цілком спо-
діватися на «згідливість» За-
ходу у своїх спробах упокорити і 
привласнити Україну. Довга ро-
бота, яку він активно почав іще 

з приходом до влади Віктора 
Ющенка, мала успішно завер-
шитися фактичною здачею 
України Віктором Януковичем. 
Гірка іронія долі – Україна бо-
ролася за свободу під прапором 
Заходу, який її неодноразово 
віддавав на поталу Росії, купу-
ючи собі українським коштом 
не лише сите, а й мирне життя. 

На початку 2014 року для 
США та Європи настав момент 
істини: чи зможуть вони після 
недолугих спроб зробити reset у 
стосунках із Кремлем проявити 
достатньо політичної волі, щоб 
поставити міркування світової 
безпеки над своїми поточними 
економічними інтересами? І чи 
може Захід узагалі щось зро-
бити, аби зупинити російську 
експансію? Історія вже неодно-
разово доводила, що механізм 
санкцій розбивається через 
штрейк-брехерство окремих 
компаній.

приБоркаННЯ  
«імпЕрії Зла»
А проте є в історії ХХ століття 
один випадок, коли санкції 
щодо Росії були не тільки успіш-
ними, а й повністю досягнули 
своєї мети, – це реалізація док-
трини Рональда Рейгана у 80-х 
роках. Владімір Путін мав би 
пам’ятати той час: він був тоді 
молодий, сповнений сил і віри у 
свій клан офіцер КГБ, цілком 
успішний за тодішніми мірками 
– хай тиха робота, але в ситому 
Лейпцигу, хай і не капіталіс-
тична країна, але ж і не В’ятка. 

Повернувшись у рідний Ле-
нінград, Путін – сіренький і ма-
ловідомий – подався у бізнес. 
Цікаво, чи зрозумів тоді майбут-
ній президент Росії, зайнятий 
капіталістичним, тобто еконо-
мічним, збагаченням, причину 
того, що відбулося в нього на 
очах – економічні санкції як за-
сіб політичного впливу і зброя 
проти суперника стали одним із 
головних чинників у розпаді 
СРСР? Якщо так, то сьогодні, у 
2014 році, Путін або свідомо за-
був про це, або вважає себе до-
статньо могутнім, щоби при-
йняти виклик, – вочевидь, мо-
гутнішим, ніж себе почував Ста-
лін у 1945 році. Інша справа – чи 
відповідають дійсності такі уяв-
лення сьогоднішньої російської 
верхівки?

Російська імперія часів 
Брєжнєва сягнула не тільки ве-

личезних обсягів експорту на-
фти, газу і, відповідно, експорт-
ної виручки, а й найбільших 
глобальних впливів за всю свою 
історію. Однак прагнення світо-
вого панування неминуче тягло 
за собою потребу збільшення 
видатків на оборону – не раху-
ючи витрат на «купівлю» ло-
яльності партнерів з Ради еко-
номічної взаємодопомоги, Вар-
шавського договору та Руху не-
приєднання в глобальному 
масштабі. Описи дефіциту про-
довольства та товарів широкого 
вжитку в Росії 1960-х – 1980-х 
уже стали широко відомими. 
Усе це разом створювало постій-
ний тиск на державний бюджет 
і потребу в що раз більших обся-
гах експорту вуглеводнів. Росія 
потрапила у тотальну залеж-
ність від продажу нафти і газу. 
Першим її кроком було залу-
чення іноземних інвестицій 
для побудови газо- і нафто-
транспортної системи та ку-
півля нових технологій видо-
бутку копалин.

Однак Рональд Рейган мав 
інший погляд на ці речі і не був 
налаштований зміцнювати де-
далі слабшу економіку Росії, яка 
вже геть не витримувала гонки 
озброєнь. США запровадили 
низку санкцій проти Росії в га-
лузі торгівлі, а головне – забо-
ронили участь західних компа-
ній у побудові нафто- і газопро-
водів. У Європі лише Маргарет 
Тетчер підтримала курс Рей-

гана, та й то з певними застере-
женнями – соціалістичні уряди 
Франції і Німеччині традиційно 
боролися за мир, роззброєння і 
робочі місця. Восени 1982 року, 
коли в Росії змінився черговий 
генсек, Рейган пішов на по-
ступки в режимі доступу захід-
ного бізнесу до російських за-
мовлень в обмін на обмеження 
поставок Кремлю технологій і 
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україНа БоролаСЯ За 
СвоБоду під прапором 
ЗаХоду, ЯкиЙ  
її НЕодНораЗово віддавав 
На поталу роСії, купуюЧи 
СоБі україНСьким коштом 
НЕ лишЕ СитЕ, а Й мирНЕ 
життЯ

 Історія, очевидно, 
нічого не вчить 
міжнародного 
гіганта  British 

Petroleum. У 2003 
році, коли 

комуністична 
доктрина вже була 

відсутня в російській 
владі, а економічне 

життя країни 
визначали зо два 

десятки олігархічних 
або державних 

монополістів, ВР 
заснувала спільну 
компанію TNK-BP. 

Після того як 
британці інвестували 
капітал і завезли нові 

технології  
нафтовидобування, 

виник конфлікт з 
російськими 

олігархами, які, ясне 
діло, ніяк не могли 

стерпіти з боку 
іноземців такого 

нахабства і наруги 
над «русским 

человеком». У 2008 
році нещасний 

британський 
президент компанії 
просто втік з Москви 
після замаху на його 
життя, а в 2013 році 

British Petroleum 
разом з Леонідом 

Блаватніком 
продали своє дітище 

BP-TNK російській 
державній компанії 

«Роснефть» 



кредитів. Саме це і становило 
суть санкцій Заходу проти Росії 
у Холодній війні.

Посилення гонки озброєнь 
(а США не тільки розмістили 
ракети близького радіуса дії в 
Європі, а й взялися реалізову-
вати Стратегічну оборонну іні-
ціативу – невідомо, чи дійсно 
американці могли би збивати 
російські ракети одразу після їх 
запуску, але такі колосальні фі-
нансові вливання вплинули на 
появу нових інформаційних 
технологій) змусило Кремль 
віддавати своєму військово-
промисловому комплексу до 
40% державного бюджету. Це 
стало ще одним ударом по ро-
сійській економіці. Але не оста-
точним.

Остаточно доля СРСР вирі-
шилася, коли на початку 1985 
року внаслідок різкого збіль-
шення видобутку нафти ціни на 
світових ринках упали в три з 
половиною рази – до 9 доларів 
за барель, цифра що видається 
просто смішною тепер, коли на-
фта вже давно коштує більш як 
100 доларів за барель.

Усе це разом – 1) запрова-
дження санкцій щодо поставок 
в СРСР зерна, обладнання і тех-
нологій для збільшення видо-
бутку вуглеводнів, 2) зростання 
в радянському бюджеті видат-
ків на оборону, 3) катастро-
фічне падіння цін на нафту в 
1985 році – стало головними 
причинами зникнення СРСР зі 
світової арени. 

У 80-х роках Захід не лише 
чітко розумів природу влади в 
Росії ХХ століття (він її розумів 
від часів Івана Ґрозного) – за 
будь-яку ціну панування дес-
пота над підвладними, що ма-
ють як не боятися його, то обо-
жнювати, – а й свою вимуше-
ність заради власної безпеки 
щось робити з чудиськом, 
озброєним ядерними ракетами. 
Так, Захід не хотів воювати, він 
звик жити в комфорті й без тур-
бот, але страх і турбота про свою 
безпеку стали головними моти-
ваторами його поведінки. Що 
далебі не заперечувало в кінці 
80-х – на початку 90-х заяв про 
потребу збереження єдиного 
СРСР у «новому форматі» – біз-
нес є бізнес, а з однією країною, 
яка контролює певну територію, 
завжди легше домовитися, ніж з 
купою новопосталих і претен-
зійних.

Чи можЕ іСторіЯ 
повторитиСЯ?
Чи можливий сьогодні такий 
розвиток подій, залежить від 
мотивації та мети, яку ставлять 
перед собою об’єднана Європа і 
США у 2014 році. Щоб з’ясувати 
це, треба уважніше поглянути, 
які саме санкції запровадив За-
хід.

Уперше він заговорив про 
ймовірні обмеження ще взимку. 
Тоді погрози звучали з боку 
США та Канади. Дуже швидко 
до них долучилися Європа та 
Японія. Після трагедії МН17 до 
санкцій підключилася й Австра-
лія.

У Європі ставлення до цих 
кроків та готовність піти на 
втрати визначилися позицією 
Німеччини, і в кінцевому під-
сумку санкції Євросоюзу проти 
Росії зводяться до чотирьох мо-
ментів:

1. На території ЄС заборонено 
емісію акцій, облігацій та по-

дібних фінансових інструментів 
із терміном погашення понад 90 
днів для конкретних російських 
інституцій із часткою державної 
власності більш ніж 50% (перелік 
цих установ у Додатку до Рішення 
Європейської ради від 31 липня 
2014 року містить п’ять головних 
банків РФ: «Газпромбанк», 
«Россельхозбанк», «Сбербанк», 
«Внешэкономбанк», ВТБ). Не 
задовольняються жодні скарги 
щодо санкцій зазначених у 

списку юридичних осіб, їхніх до-
чірніх структур, вони не мають 
права вимагати компенсації за-
вданих збитків.

Це означає заборону фінан-
сових запозичень на ринку, але 
дозволяє доступ до кредитів у 
банках ЄС. У цьому є певна ло-
гіка, оскільки кредит завжди пе-
редбачає обмеження та чітку фі-
нансову відповідальність і звіт-
ність, а залучення ресурсів на 
фінансовому ринку – сучасний 
ефективний інструмент, залеж-
ний лише від довіри та ризику 
інвестора. Заборонено залучати 
кошти на ринку також і дочір-
нім компаніям інституцій, що 
перебувають під санкціями, на-
віть якщо вони є резидентами 
третіх країн.

2. Забороняються продаж, пе-
редача та експорт озброєнь 

(зброя, амуніція, військове об-
ладнання й запчастини) до Росії 
країнами Євросоюзу, із їхньої 
території та з використанням їх-
нього транспорту, незалежно 
від того, чи такі дії мають поча-
ток на території ЄС, чи є тран-
зитними. Забороняються 
пов’язані із цими діями будь-
яка технічна допомога, посеред-
ницькі послуги, а також усі види 
фінансового сприяння, зокрема 
гранти, кредити, страхування 
щодо постачання, передачі, екс-
порту зброї та пов’язаних мате-
ріалів, прямо чи опосередко-
вано, фізичній чи юридичній 

Сьогодні у 
Москві, як і 
30 років тому, 
сподіваються, 
що 
нафтодолари 
порятують від 
санкцій Заходу
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особі або іншій інституції в Росії 
та для використання в Росії. 
Такі заходи передбачають та-
кож заборону послуг радників 
і консультації – фактично 
йдеться про унеможливлення 
технічного обслуговування, 
пов’язаного з військовою діяль-
ністю й утриманням зброї.

3. Забороняються продаж, по-
стачання, експорт усіх това-

рів для військового викорис-
тання або споживання та по-
двійного призначення (номен-
клатура визначена в Додатку до 
Регулювання від 5 травня 2009 
року) для військових потреб у 
Росії або для кінцевого спожи-
вача в Росії з боку країн ЄС, із 
їхньої території та з викорис-
танням їхнього транспорту. За-
бороняється пов’язана із цими 
діями будь-яка технічна допо-
мога, посередницькі послуги, а 
також усі види фінансового 
сприяння, зокрема гранти, кре-
дити, страхування щодо про-
дажу, постачання, передачі, 
експорту зброї та пов’язаних 
матеріалів, прямо чи опосеред-
ковано, фізичній чи юридичній 
особі або іншій інституції в Ро-
сії та для використання в Росії.

4. Без спеціального дозволу 
забороняється прямий чи 

опосередкований продаж краї-
нами ЄС, із їхньої території, за 
допомогою їхнього транспорту 
певних технологій, що можуть 
бути використані в Росії для: 1) 
глибоководної розвідки та ви-
добутку; 2) арктичної розвідки 
та видобутку; 3) проектів слан-
цевого газу.

Експорт, технічне та фінан-
сове сприяння можливі лише зі 
згоди компетентного органу 
ЄС, який не надаватиме його, 
якщо встановить, що продаж, 
постачання, передача чи екс-
порт і надання послуг призна-
чені для глибоководної нафто-
вої розвідки та виробництва, 
арктичної нафтової розвідки та 
проектів зі сланцевих газу чи 
нафти в Росії

Зазначені санкції стосу-
ються лише контрактів, підпи-
саних після 1 серпня 2014-го, й 
діють упродовж року – до 31 
липня 2015-го, вони будуть пе-
реглянуті не пізніше 31 жовтня 
2014 року.

Санкції США є суворішими 
й конкретнішими, та загалом їх 
головний зміст такий самий: 
заборона високих технологій у 

галузі видобування вуглевод-
нів – глибинних, арктичних і 
сланцевих. Америка більше 
уваги приділяє унеможлив-
ленню доступу до довгостроко-
вих фінансових запозичень, по-
ставок інформаційних та вій-
ськових технологій. Канада й 
Австралія, окрім заборони по-
ставок технологій, наголошу-
ють на згортанні деяких на-
вчальних, освітніх та культур-
них програм обміну.

По суті, на кінець липня 
2014 року, з визначенням став-
лення Європи, передусім Ні-
меччини, до Росії, оформилися 
санкції, які значною мірою 
окреслять наше майбутнє. 
Цими кроками Захід чітко за-
свідчив не лише серйозність 
своїх намірів, а й можливість 
дій, спрямованих на страте-
гічне руйнування російської 
економіки. Ці санкції не по-
значаться відразу на ВВП та 
економічних показниках РФ, 
але при довгому триванні 
спричинять стратегічні труд-
нощі у видобуванні нафти й 
газу. Росія у своєму економіч-
ному розвитку розраховує пе-
редусім на вуглеводні, а в 
цьому вона залежна від техно-
логій Заходу та доступу до його 
фінансових ринків. Ані на Ки-
тай, ані на інші країни БРІКС 
їй у цій галузі розраховувати 
не варто.

Проте не слід думати, ніби 
йдеться про підрив економіки 
РФ унаслідок зменшення над-
ходжень від нафти-газу: цього 
собі за мету Захід не ставить. 
Сьогоднішня Росія, на відміну 
від СРСР часів Рейґана, вклю-
чена у глобальну економіку. 
Ціна на енергоносії визнача-
ється співвідношенням попиту 
і пропозиції на світовому 
ринку, де досить багато гравців 
і немає монополіста. Загальні 
темпи зростання планетарної 
економіки й визначать пер-
спективи Росії.

І тільки постійне погли-
блення комплексу заходів щодо 
економічної ізоляції Росії – 
курс на автаркію чи напівавтар-
кію – може завдати удару агре-
сивним планам режиму Владі-
міра Путіна. Тільки заборона 
російським елітам користува-
тися благами світу і бути вклю-
ченими у світову цивілізацію 
може підірвати російську агре-
сію. Саме допуск Росії на Захід 

завжди давав їй вирішальну пе-
ревагу. Збереження цього до-
ступу гарантує Москві ще довге 
і небідне існування, відлучення 
– крах. Тоді в той чи інший спо-
сіб Владімір Путін повинен буде 
піти – добровільно, з почестями 
і перспективою скласти компа-
нію іншому Владіміру в мавзо-
леї, або насильно, живим чи ні. 
Хоч би хто прийшов до влади в 
Росії після Путіна, країну чека-
ють потрясіння, але вона ма-
тиме вибір – дезінтегруватися 
на кілька економічних складо-

вих, уключених у світову еконо-
міку, чи перетворитися на ве-
лику Північну Корею, яка, 
ядерно озброєна, вже станови-
тиме загрозу для людства. І 
тоді вже буде зовсім інша роз-
мова між Заходом і Росією.

Головне, щоб Україна до 
того часу розібралася зі своєю 
ідентичністю, збереглася як не-
залежна держава, убезпечилася 
від війни з Росією й захистила 
своє місце під сонцем. А для 
цього їй потрібно конче рефор-
мувати свій господарський 
комплекс і зробити вирішаль-
ний стрибок у майбутнє, віді-
рвавшись від минулого, а не че-
кати, коли російська економіка 
завалиться від санкцій Заходу.

Сьогодні Україна знову опи-
нилася на передовому – тепер 
уже бойовому – рубежі. Наша 
країна має стати Ізраїлем у 
здатності захищати себе від по-
стійної російської загрози, а За-
хід мав би нас усіляко підтри-
мати. Хай навіть без НАТО – 
змістовними двосторонніми 
договорами і поставками зброї і 
військових технологій. Тільки 
сильна Українська держава, а 
не санкції Заходу, може сьо-
годні зупинити реваншистсько-
нацистський режим у Кремлі. 
Для Заходу – це останній шанс, 
бо вторгнення в Україну та її 
окупація означатимуть для 
нього катастрофу. 

Остаточно доля 
СРСР вирішилася, 
коли на початку 

1985 року 
внаслідок різкого 

збільшення 
видобутку нафти 
ціни на світових 

ринках упали в три 
з половиною рази – 

до 9 доларів за 
барель
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війнуло холодком
Санкції боляче вдарять по мріях «Роснефти» 
приєднатися до клубу нафтових магнатів

т
існий зв’язок між директо-
ром «Роснефти» Іґорєм Сє-
чіним і президентом Росії 
Владіміром Путіним не за-

вжди дає політичні дивіденди. 
Тепер керівник компанії страж-
дає через свою належність до тіс-
ного кола наближених до лідера 
РФ. Він потрапив до чорного 
списку від США, а «Роснефть» 
більше не може розраховувати на 
довготермінове фінансування 
американськими банками через 
поведінку Росії щодо України. Не 
обійшлось і без «бонусів». Цього 
тижня міжнародний арбітраж-
ний суд постановив, що уряд РФ 
повинен сплатити $50 млрд акці-
онерам знищеного російським 
нафтовим гігантом ЮКОСу. Ця 
справа нагадала, що Путін пере-
дав переважну частину активів 
ЮКОСу «Роснефти» і це мало 
зробити її найбільшою в світі за 
видобутком нафтовою компанією 
з тих, що торгуються на фондо-
вому ринку.

Якщо Сєчіна й налякали ві-
зові обмеження та загроза кон-
фіскації майна, він вдає, ніби за-
лишається спокійним. Але цього 
тижня новий етап санкцій від 
США та ЄС, почасти націлених на 
російську нафтову промисловість, 
загрожує значно серйозніше піді-

рвати амбіції «Роснефти» щодо 
посилення контролю над енерге-
тичною галуззю країни, а Путіна 
– стосовно використання енерго-
носіїв як важеля російського 
впливу на світ.

За короткий час «Роснефть» 
пройшла довгий шлях. Напри-
кінці 1990-х вона давала тільки 
4% російської нафти. Її активи 
були розпорошені між приват-
ними власниками. Путін вирішив 
відвоювати контроль над «чор-
ним золотом», щоб відновити 
провідну роль держави в еконо-
міці. Поглинувши більшість акти-
вів ЮКОСу, а згодом  кілька дріб-
ніших наф тових компаній Росії і 
уклавши в 2012 році угоду про 
придбання TNK-BP у групи олі-
гархів та британської фірми ВР, 
«Роснефть» збільшила видобуток 
газу й наф ти до 4,9 млн барелів за 
добу. Утім, перегнати Exxon Mobil 
і стати світовим лідером із видо-
бутку нафти в біржовому лістингу 
– це одне. А от за дохідністю капі-
талу, ринковою ціною і техніч-
ними можливостями компанія 
досі відстає.

Проте контракт із TNK-BP дав 
не тільки нафту. 20% акцій «Рос-
нефти», які ВР отримала внаслі-
док транзакції, дали змогу залу-
чити керівні й технічні кадри бри-

танського нафтового гіганта. По-
треба в них величезна. На найста-
ріших родовищах «Роснефти» ви-
добуток уже сягнув піка й через 
кілька років почне падати. Відтак 
потрібна нафта з шарів, дістатися 
до яких набагато важче.

Останній етап санкцій має на 
меті не дати російській компанії 
доступу до цього ресурсу. Крім 
спільного підприємства з ВР «Рос-
нефть» планує створити й інші (з 
Exxon, Statoil та італійською Eni), 
щоб разом бурити свердловини в 
Арктиці й освоювати інші родо-
вища на морських шельфах, а та-
кож викачувати російську слан-
цеву нафту. «Роснефть» не має до-
статньо теоретичного і практич-
ного досвіду роботи в екстремаль-
них полярних умовах і важкодос-

З
ахопивши активи ЮКОСу в 2006 році, 
Росія порушила свої зобов’язання за 
енергетичною угодою; тепер вона му-
сить виплатити акціонерам колиш-

нього нафтового гіганта $50 млрд. Рішення, 
ухвалене 28 липня міжнародним арбітраж-
ним судом у Гаазі, за сумою відшкодування у 
20 разів перевищує попередній рекорд у по-
дібних справах. Головний представник інвес-
торів Емманюель Ґайяр із юридичної фірми 
Shearman & Sterling упевнений: цей випа-
док довів, що арбітраж – «механізм із зу-
бами».

На виплату суми Росії дано часу до 
січня, після чого почнеться нараховування 
відсотків. Однак навряд чи вона погодиться 
добровільно. Москва уже назвала рішення 
«політично заангажованим», натякаючи, 
що воно стало наслідком конфлікту із Захо-
дом через Україну. Хоча сама РФ його не 
оскаржить, вона може вимагати від нідер-
ландського суду визнання, що вирок був ви-
несений унаслідок неправильного тлума-
чення закону. За іншою справою, поруше-
ною від імені всіх акціонерів ЮКОСу, 31 
липня Європейський суд з прав людини 

присудив їм компенсацію €1,9 млрд ($2,6 
млрд).

Якщо Москва не заплатить, акціонерам 
доведеться переконувати суди приблизно 
150 країн, які підписалися під конвенцією 
1958 року про визнання арбітражних рі-
шень, «включити» будь-які російські активи 
до своєї юрисдикції, тобто оголосити, що їх 
можна конфіскувати. Національні закони 
країн про імунітет власності іншої держави 
на їхніх територіях забезпечують недотор-
канність посольств та військового майна, але 
активи, що частково належать до держав-

Забрати своє? ану спробуй!
Виграти арбітраж у бізнесовому конфлікті – тільки початок справи

36|УКРАЇНСЬКИЙ ТИЖДЕНЬ|№ 32 (352) 8–14.08.2014

ТЕмА НомЕРА|час санкцій



тупних місцях. Західні нафтові гі-
ганти постачають не лише облад-
нання для видобутку нафти й 
газу, а ще й досвід управління гі-
гантськими проектами. Спроба 
зробити все власноруч може ко-
штувати більше грошей та часу, як 
засвідчили спроби бразильської 
Petrobras самотужки розробляти 
свої масштабні морські родовища.

На початок велетенських 
наф тових і газових промислів по-
трібно зазвичай від п’яти років, 
тож «Роснефти» слід починати 
вже. Нові санкції можуть поста-
вити на цих планах хрест. Тепер 
усі погляди звернені до Exxon. Бу-
рова платформа американського 
гіганта вирушила з Норвегії до 
Карського моря лише через два 
дні після того, як було збито рейс 

МН17, і збирається почати роз-
відку в серпні. Санкції можуть по-
ставити під сумнів наступні етапи 
проекту.

Заборона на імпорт техноло-
гій не єдина перешкода. Доступ 
до капіталу теж, очевидно, буде 
закрито. Вже запроваджені санк-
ції забороняють американським 
банкам надавати довготермінові 
кредити «Роснефти» й іншим ро-
сійським енергетичним компа-
ніям, зокрема газодобувному під-
приємству «Новатэк». Нові бан-
ківські обмеження ще більше 
відля куватимуть закордонні фі-
нан сово-кредитні організації від 
Росії. Штраф $9 млрд, який банк 
BNP Paribas погодився сплатити 
на початку липня за порушення 
американських санкцій проти 
низки країн, зокрема Судану та 
Ірану, справив належний ефект.

Перед «Роснефтью» стоять 
ще й інші перешкоди. Її успіх за-
лежить від того, чи зможе вона 
завдати удару найстрашнішому 
конкурентові усередині держави: 
домогтися, щоб Путін сам поклав 
край монополії «Газпрому» на 
експорт газу. Мотиви «Роснефти» 
можуть бути не так комерційні, як 
стратегічні. Вартість розробки но-
вих родовищ блакитного палива 
постійно зростає, а ціни на нього 
падають. Тим часом, як зазначив 
науковий співробітник Оксфорд-
ського інституту енергетики 
Джеймс Гендерсон, масштабне 
виробництво газу – ознака дивер-
сифікованого нафтового гіганта. І 
Shell, і Exxon видобувають газу не 
менше, ніж нафти. Тоді як атаки 
на всіх фронтах можуть замість 

сучасного нафтогазового велетня 
зробити з «Роснефти» таке саме 
не ефективне підприємство з роз-
дутим штатом, як і «Газпром».

Путін цілком може погоди-
тися на переведення «Газпрому» 
до нижчої ліги. Сила останнього 
як зовнішньополітичного інстру-
мента поменшала. У Європі (на 
головному експортному ринку) 
його вплив послабнув, коли ЄС 
вибив у нього зброю з рук лібера-
лізацією ринків та судовими рі-
шеннями. «Роснефть» могла б 
стати могутнішим знаряддям у 
довгостроковій перспективі. На-
фта рентабельніша й має більше 
ринків збуту в світі, ніж газ. Керів-
ництво «Роснефти» динамічніше, 
ніж «Газпрому», і могло б скорис-
татися цією ситуацією. «Рос-
нефть» зробила різкий розворот у 
бік азійських ринків, які саме пе-
реживають бум, і уклала угоди з 
компаніями на зразок Китайської 
на ціо нальної нафтогазової корпо-
рації, а от «Газпрому» знадоби-
лося 10 років на експортну угоду з 
КНР, до того ж на умовах, вигід-
них Піднебесній.

Утім, санкції здатні допо-
могти «Газпрому» ще якийсь час 
стримувати «Роснефть». Залеж-
ність Європи від російського газу 
захистила цю галузь від безпосе-
редніх санкцій. Якщо з набли-
женням зими криза в Україні ще 
буде в розпалі, у РФ може виник-
нути спокуса відповісти на тиск 
Заходу, перекривши газовий вен-
тиль. Це могло б (принаймні на 
деякий час) повернути «Газп-
ром» в авангард російської енер-
гетичної «дипломатії». 

ного апарату й використовуються для «ко-
мерційної діяльності», чіпати можна. Тож 
юристи ЮКОСу можуть покласти око на роз-
міщені за межами Росії нафтопереробні під-
приємства і трубопроводи її енергетичних 
компаній, що перебувають у частковій влас-
ності держави, як-от «Роснефть» (котра ку-
пила чимало активів ЮКОСу) і «Газпром».

Винахідливі кредитори знають, як зіпсу-
вати нерви боржникам. Наприклад, хедж-
фонди, що виграли суди проти Аргентини у 
справі реструктуризації її боргів, ненадовго 
домоглися арешту навчального вітрильника 
ВМС цієї держави, що дислокувався в Гані, й 
заборони польотів офіційного борту арген-
тинського президента Крістіни Фернандес де 
Кіршнер за кордон. Вони видерли $90 млн у 
довірчого керуючого в Нью-Йорку, держа-
теля акцій одного із приватизованих банків 
Аргентини, й націлилися на валютні резерви 
центробанку.

Такі забави у кицьки-мишки можуть три-
вати більш ніж 10 років і до снаги лише най-
затятішим. Ті, кому бракує духу на затяжну 
війну, можуть погодитися на компроміс: то-
рік компанія Dow Chemical відмовилася від 
$300 млн із $2,5 млрд, які їй мала сплатити 
державна кувейтська група, аби гаранто-
вано отримати решту коштів. Інший варіант 
– продати борг із дисконтом на поки що зе-
леному вторинному ринку арбітражних рі-
шень.

«Близько 90% міжнародних арбітраж-
них судів розглядають суперечки за контрак-
тами між приватними сторонами», – каже 
Ендрю Мак-Дуґал, партнер у юридичній 
фірмі White & Case. Решта – позови інвесто-
рів до урядів. Кількість звертань до право-
суддя із приводу невиконання контрактних 
зобов’язань зростає паралельно з активіза-
цією транскордонної торгівлі, а позовів до 
держави – паралельно зі збільшенням кіль-

кості учасників багатосторонніх (на зразок 
тієї, що фігурує у справі ЮКОСу) або двосто-
ронніх інвестиційних угод між гравцями з різ-
них країн: ці домовленості захищають інвес-
торів від експропріації їхнього майна на чу-
жій території. У 1990 році таких угод налічу-
валось 385. Сьогодні, за оцінками Ґайяра, 
2700.

Утім, у всьому цьому є чудова новина для 
великих юридичних компаній: арбітраж став 
як ніколи успішним бізнесом. Одна лиш 
Shearman & Sterling має в роботі 100 справ. 
За словами іншого адвоката, «виявляється, 
ми успішно працюємо як у благополучні 
часи, коли торгівля та інвестиції на підйомі, 
так і в скрутні періоди, коли гравці стикаються 
з проблемами й біжать до суду».

Наприкінці 1990-х 
«Роснефть» 
давала 4% 

російської нафти.  
Її активи були 

розпорошені між 
приватними 

власниками. Тепер 
вона видобуває до 

4,9 млн барелів 
газу й нафти за 

добу, хоча за 
дохідністю 

капіталу, ринковою 
ціною і технічними 

можливостями 
відстає від західних 

конкурентів
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Вишгородська 
Багоматір (те-

перішня на-
зва – Володи-

мирська Бо-
гоматір), по-
чаток ХІІ сто-

ліття, Держав-
на Третьяков-

ська галерея в 
Москві. Згідно 
з легендою, її 
написав єван-
геліст Лука. Її 

було привезе-
но для велико-

го київського 
князя Мсти-
слава з Кон-
стантинопо-

ля у 1131 році, 
зберігалася у 
дівочому мо-
настирі Виш-

города. У 1155 
володимиро-
суздальський 

князь Ан-
дрій Боголюб-

ський, розо-
ривши Київ 

і Вишгород, 
вивіз ікону у 
Володимир-

на-Клязьмі 
(звідки й ви-

ник ла її нова  
назва) 

де українська 
православна церква?

С
ама назва однієї з най-
впливовіших україн-
ських церков – Україн-
ська православна церква 

Московського патріархату – ві-
дображає суперечність сьогод-
нішнього церковного жит тя в 
нашій країні. Якщо князь Во-
лодимир хрестив Русь, а не 
Москву, то наскільки УПЦ 
МП, як підпорядкована Мо-
скві, є українською? Адже мос-
ковська держава і московська 
церква тісно пов’язані з росій-
ською моделлю теократизму, а 
сьогодні ще й з модифікова-
ною агресивною концепцією 
«Русского міра».

Хоча Київська Русь успадку-
вала християнство візантій-
ського обряду ще до розколу 
церкви, однак антагонізм Ві-
зантії та Рима вже існував і на 
руські землі з християнством 
прийшла й полемічна літера-
тура. Для Русі-України візан-
тійська епоха закінчилася поді-
лом земель між сильними сусі-
дами й утвердженням країни у 
сфері культури і релігії як своє-
рідного форпосту на сході Єв-
ропи та моста між двома циві-
лізаціями. Натомість для схід-
них і північних земель дезінте-
грація Русі від ХІІ століття за-
початкувала не лише постання 
своєї державності, а й нові по-
діли руського християнства. 

Північна сусідка, Москва, 
сформувалася як нова сила 
після 1453 року, коли під атакою 
турків упав Константинополь. У 
1461 році в місті було встанов-
лено резиденцію митрополита 
як знак нового теологічного ба-
чення Москви в статусі «Тре-
тього Рима». Проголосивши 
себе царем (титул походить від 
слова «цезар»), Іван IV Ґрозний 
посилив централізацію дер-
жави і продов жив давню тради-
цію цезарепапізму, тобто схеми, 

за якої церква повністю підпо-
рядкована державі і служить їй. 
На той час церкви Єрусалима і 
Константинополя перебували в 
скрутній фінансовій ситуації че-
рез мусульманське панування. 
Саме тому патріарх Константи-
нополя Єремія був змушений 
переїхати до Москви, яка 1584 
року отримала статус патріар-
хату.

Наш західний сусід – като-
лицька Польща – проводила 
активну місіонерську діяль-
ність з метою полонізації укра-
їнських земель. Берестейська 
унія й поява греко-католиків 
зрештою стали спробою на-
ближення до західноєвропей-
ської цивілізації, збереження 
тотожності української церкви 
та мови і національної іденти-
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Ікона Чен-
стоховської 
Богомате-
рі, ХІІ століт-
тя, монастир 
отців-паулінів 
Ясна Ґура в 
м. Ченстохо-
ва (Польща). 
Одна з сімде-
сяти ікон, які 
приписують 
пензлю єван-
геліста Луки. 
Згідно з пере-
казом, руський 
князь Лев Да-
нилович у кін-
ці ХІІІ ст. при-
віз її до Русі з 
Константино-
поля. У 1382 
році князь 
Володислав 
Опольський 
передав ікону 
в монастир у 
Ясній Ґурі. Сьо-
годні це най-
більша святиня 
Польщі.

фікації українців. Проте пара-
доксально, що греко-като-
лиць ке духовенство – зараз 
справжні патріоти України – 
тоді було вкрай полонізоване і 
тим самим віддалене від на-
роду. У XVIII столітті греко-
като ли цькі інтелігенти писали 
латиною або польською і ледве 
10% з них уміли читати цер-
ковні книги кирилицею. Та-
ким чином, саме православ’я в 
ті часи відповідало інтересам 
українського народу.

україНСькЕ правоСлав’Я 
і Його СвЯтЕ міСто
Київська митрополія право-
славної церкви була поділена 
на московську (в межах Мос-
ковії) та київську (в Польсько-
Литовській державі). В історії 
української культури та націо-
нальної ідеї православна 
церква відіграла велику роль. 
Від XVI столітті у Речі Поспо-
литій активно розвивалася 
система осередків освіти. 
Надзвичай но важливими ін-
телектуальними центрами 
були Острозька колегія князя 
Василя-Костянтина Острозь-
кого, а також православне 
братство у Львові та єзуїтська 
колегія (згодом університет) у 
Вільні. Після 1648 року на 
перший план виступив Київ, 
що особливо піднісся за слу-
жіння митрополита Петра 
Могили. Саме цей діяч розпо-
чав процес реформування 
православ’я в межах церковної 
єпархії. Завдяки йому право-
славна церква повернула собі 
втрачені після унії права. Ми-
трополит також здійснив 
стандартизацію літургії на 
підставі слов’янських і грець-
ких текстів із додатковими пе-
рекладами з латинського об-
ряду. 

Тоді ж славетний монастир 
Київсько-Печерська лавра став 
центром науки, літератури і 
мистецтва. Сьогодні Лавра 
«прославлена» скандалами, 
пов’язаними з настоятелем 
Павлом (Лебедем), і звинува-
ченнями у переховуванні тіту-
шок під час Майдану. А тоді 
Петро Могила дбав про культ 
місцевих святих, канонізував 
лаврських угодників, а їхні іс-
торії пізніше було зібрано у 
творі Сильвестра Косова «Па-
терик», виданому 1635 року. 
1632-го митрополит також від-

крив славетну Могилянську 
колегію, що потім одержала 
статус академії. Вона була 
створена на взірець єзуїт-
ських навчальних закладів. 
Саме ця установа стала пер-
шою освітньою інституцією 
на східнослов’янських землях. 

Важливою подією XVIІ 
століття стали переклади і ви-
дання біблійних текстів старо-
українською мовою. Ця за-
слуга також належить саме 
тогочасним православним. 
Усе це відкривало нові пер-
спективи для української 
культури, а тим самим і для 
формування національної 
ідеї. Сприйняття західноєвро-
пейської релігійно-філософ-
ської думки не розмивало, а 
зміцнювало давню грецько-
візантійську традицію україн-
ського православ’я. 

Підпорядкування Київсь-
кої митрополії у 1685 році Мос-
ковському патріархатові при-
звело до занепаду релігійно-
культурного життя україн-
ського православ’я. Освітні 
центри один за одним зни-
кали, а письменники, теологи і 
науковці виїжджали до Мо-
скви. Твори літератури, особ-
ливо теологічні, піддавали су-
ворій цензурі, конфіскували і 
палили. Такого не було за 
польського правління, коли 
вільно друкували навіть від-
верто антикатолицькі поле-
мічні твори. 

Саме Русь упродовж віків 
була спадкоємицею скарбу 
грецько-візантійського хрис-
тиянства. Київ же формувався 
як святе місце на кшталт Єру-
салима, Рима чи Константино-
поля. Треба пам’ятати про це у 
зв’язку з концепцією «Русского 
міра» РПЦ, яку ще раніше 
опрацьовували русофільські 
кола. Згідно з ними, Київ – 
святе місто у фундаменті ро-
сійської ідеї. Саме тому свято 
хрещення Київської Русі при-
вертає стільки уваги РПЦ. То-
рік Київ відвідав не лише Мос-
ковський патріарх Кірілл, але 
й Владімір Путін, узявши 
участь також у конференції 
«Українського вибору» Мед-
вед чука «Православно-сло-
в’янські цінності». Цього року 
28 липня те святкування мало 
поминальний характер через 
смерть митрополита УПЦ МП 
Володимира, тоді ж УПЦ КП 

закликала всіх українців до 
створення єдиної помісної 
церкви.

поСтрадЯНСькиЙ 
роЗкол
Сьогодні в Україні правосла-
вна Церква поділена на УПЦ 
МП, УПЦ Київського патріар-
хату і Українську автокефа-
льну православну церкву, роз-
колоту, своєю чергою, після 
смерті її патріарха у 2000 році. 
Чому це сталося і чому в кра-
їні й досі нема єдиної україн-
ської церкви? Чо му всі спроби 
перемов щодо об’єднання досі 
не досягли успіху? 

Зараз духовенство УПЦ 
МП поділене на проросій-
ських ієрархів, що плетуть ін-
триги, і проукраїнських свя-
щеннослужителів, прибічни-
ків покійного митрополита 
Володимира, які обрали 
«шлях терпеливості». Так 
зване політичне православ’я, 
тобто використання церкви як 
засобу проведення політики, 
було засуджене на Соборі 
єпископів УПЦ у грудні 2007 
року. Однак у 2012-му була 
здійснена невдала спроба усу-
нути митрополита, оскільки 
предстоятель УПЦ намагався 
утримувати лінію церкви, орі-
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єнтуючи її не на державу, а на 
суспільство. 

Проте події Майдану, анек-
сія Криму і війна на Сході кра-
їни виявили складнощі відно-
син церкви, держави і суспіль-
ства. Безперечно, влада нама-
галася загравати з конкрет-
ними конфесіями – Ющенко 
підтримував УПЦ КП, а Яну-
кович – МП. Хоч УПЦ МП за-
кликала до миру під час Май-
дану й засуджувала війну, не 
слід забувати про неодноз-
начну роль цієї церкви й окре-
мих її ієрархів, тут ідеться про 
відкриту підтримку нею ре-
жиму в минулі роки і сепара-
тистів на Сході зараз. У Криму 
московська церква почала від-
бирати храми в УПЦ КП, при 
цьому кримські татари про-
стягнули руку допомоги бра-
там у переслідуванні, дозво-
ливши правити богослужіння 
у мечетях. Патріарх і Священ-
ний Синод РПЦ після анексії 
півострова заявили, що кор-
дони державні і церковні не 
завжди збігаються, тому буде 
збережена офіційна назва – 
єпархія Української право-
славної церкви, що перебуває 
під юрисдикцією Києва. 

Зовсім нещодавно, у липні, 
за благословенням місцеблюс-
тителя Онуфрія був нагородже-
ний хрестом настоятель ужго-
родського кафедрального со-
бору – відомий закарпатський 
сепаратист-русин, що притя-
гався до кримінальної відпові-
дальності. Свого часу УГКЦ, що 
становить також продовження 
грецько-візантійської руської 
традиції, за активну участь у 
Євромайдані отримала попе-
редження про можливість при-
пинення реєстрації. Така не-
безпека також могла очікувати 
УПЦ КП. 

Насправді таких прикла-
дів антиукраїнської діяль-
ності можна наводити багато. 
Складність оцінки полягає в 
тому, що УПЦ МП, намагаю-
чись зберегти нейтральність 
у відносинах церкви і дер-
жави, не займає чіткої пози-
ції. Немає офіційної заяви за-
судження влади Януковича за 
смерть людей на Майдані і 
конкретних ієрархів за під-
тримку терористів, перехову-
вання їх у монастирях чи по-
давання набоїв до блокпостів 
сепаратистів тощо. Тому зараз 

УПЦ МП настільки неодноз-
начно сприймається в сус-
пільстві, що часто лунають 
заклики позбавити її реєстра-
ції за підозрою у сприянні те-
роризму. Тим часом у Депар-
таменті в справах релігій і на-
ціональностей Міністерства 
культури України було при-
йнято рішення про неможли-
вість приїзду патріарха Мос-
ковського Кірілла на терито-
рію нашої країни у тому числі 
й тимчасово окуповану, аби 
уникнути провокацій і між-
конфесійного протистояння. 
Адже політична ангажова-
ність Москви в церковні 
справи особливо небезпечна в 
часі неоголошеної війни з Ро-
сією.

Нам уСім потріБНа 
україНСька ЦЕрква
Чому зараз усе-таки важливо 
зберегти УПЦ МП та підтри-
мати проукраїнську і європей-
ську течію в ній? Ключем до від-
повіді є канонічність церкви. 
УПЦ МП є спадкоємицею Київ-
ської митрополії, яку після 
смерті митрополита Володи-
мира очолює Синод і місце-
блюститель митрополит Онуф-
рій. Московський патріархат не 
має прав бути спадкоємцем Ки-
ївської митрополії, згідно з рі-
шеннями Константинополя. На-
томість УПЦ КП, що у 1992 році 
від’єдналася від МП, Вселен-
ський патріархат уважає роз-
кольницькою. Підпорядкованість 
Києва Москві з XVII століття ви-
знається всіма церквами де-
факто, але не де-юре. Право ви-
знати статус церкви як автономної 
чи автокефальної має лише Кон-
стантинопольський патріархат 
або Нарада предстоятелів право-
славних церков (Синаксис). 

Переговори з патріархом 
Константинополя щодо при-
мирення УПЦ КП і УАПЦ  три-
вали з 2005 року, але не мали 
успіху через брак єдності в по-
зиції українських ієрархів. По-
лем битви за Київ як основу ро-
сійської церкви і ґрунт для збе-
реження української Церкви 
стає власне УПЦ МП. 

Україна потрібна Росії та-
кож тому, що тут більшість 
християн. Якщо православні 
церкви в Україні об’єднаються, 
це буде найбільша громада 
східного християнства світу. 
Натомість РПЦ, у разі виходу 
УПЦ із її юрисдикції, втратить 
провідні позиції.

Вибори предстоятеля УПЦ 
МП відбудуться 13 серпня на 
Соборі всіх єпископів УПЦ, що 
регулює статут про управ-
ління УПЦ. Імена єпископів 
буде внесено до бюлетенів та-
ємного голосування. Митро-
полит буде обраний у другому 
турі з трьох висунутих у пер-
шому кандидатів. 

Ситуація з УПЦ МП сьо-
годні надзвичайно складна не 
лише через вибір кандидата 
на нового очільника церкви. 
Насправді це питання не лише 
українського православ’я. Шлях 
розколу означає глухий кут роз-
витку всієї візантійської тради-
ції, а нерозуміння ситуації з 
боку Вселенської церкви віддає 

Ікона Повчан-
ської Богомате-
рі, XV століття, 
кафедральний 
собор Святого 
Стефана у Від-
ні. Чудотвор-
на ікона з укра-
їнського села 
Повч (сучас-
на Угорщина), 
яку в 1697 році 
за наказом ав-
стрійського ім-
ператора Лео-
польда І було 
перенесено у 
Відень, до го-
ловного собору 
Австрії

СприЙНЯттЯ 
ЗаХідНоєвропЕЙСькиХ 
рЕлігіЙНо-ФілоСоФСькиХ 
ідЕЙ НЕ роЗмивало,  
а ЗміЦНювало давНю 
грЕЦько-віЗаНтіЙСьку 
традиЦію україНСького 
правоСлав’Я
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українських православних Мо-
скві. Але надія є, адже історія 
УПЦ доводить, що їй удава-
лося вистояти навіть у най-
важчий час після підпорядку-
вання Київської митрополії 
Московському патріархату. 
Варто пам’ятати про тих ієрар-
хів і вірян УПЦ МП, які проти-
стоять поширенню «Русского 
міра» і сприяють розвитку 
української культури, серед 
них є багато науковців і мит-
ців, представників вітчизняної 
інтелігенції. З’являються гарні 
сучасні церкви, розписи яких 
продовжують традиції київ-
ської іконописної школи, від-
криваються освітні осередки і 
видавництва. 

Хто прийде на зміну бла-
женнішого Володимира? Чи 
переможе кандидат партії про-
російських церковних олігар-
хів або виважений мудрець, 
що й надалі охоронятиме укра-
їнське православ’я, балансу-
ючи у відносинах із Москвою? 
Чи, може, врешті прийде ре-
форматор на кшталт Петра 

Могили? Серед імовірних кан-
дидатів звучать імена владик 
Антонія та Онуфрія, прибічни-
ків Володимира та Вінниць-
кого митрополита Симеона. 

Тим часом у Facebook 
з’явився профіль «Будущее 
Украинской Церкви» з ціка-
вою аватаркою – фотографією 
митрополитів Володимира й 

Філарета. Можливо, зараз для 
об’єднання церков потрібне зре-
чення Філарета. У свою чергу 
патріархія УАПЦ визнає голо-
вним пріоритетом здобуття по-
місного статусу церкви за участі 
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Якщо правоСлавНі ЦЕркви 
в україНі оБ’єдНаютьСЯ,  
ЦЕ БудЕ НаЙБільша 
правоСлавНа громада 
Світу. НатоміСть рпЦ, 
у раЗі виХоду упЦ З її 
юриСдикЦії, втратить  
Свої провідНі поЗиЦії

Вселенського патріарха Варфо-
ломія як гаранта канонічності 
процесу. 

Україні потрібна єдина пра-
вославна церква і справжнє 
відродження Київської митро-
полії. Адже розділена вона не 
має впливу на суспільство. 
Жодна Всеукраїнська рада цер-
ков і релігійних організацій не 
зможе замінити єдиного голосу 
вірників. Тож варто відкинути 
політичні міркування, власні 
інтереси та образи й нарешті 
об’єднатися. Потрібно докла-
дати зусиль до об'єднання і 
звертатись до Наради право-
славних предстоятелів церков 
із проханням визначити кано-
нічний статус Української пра-
вославної церкви. В іншому 
разі УПЦ загрожує суспільна 
маргіналізація. Відродження 
церкви йде пліч-о-пліч із роз-
будовою громадянського сус-
пільства і звільнення від тавра 
homo sovie ticus. Адже в основі 
європейських цінностей прав 
людини і демократії лежать 
саме християнські засади. 



виграти битву,  
програти війну

Х
АМАС править у Сек-
торі Газа від 2007 року, 
і похвалитися йому ні-
чим. Це сувора, обме-

жена ісламістська партія, яка 
не бажає вислуховувати чиї-
хось інших думок. Статут її – 
антисемітизм. Вона обстрілює 
з ракет територію Ізраїлю й 
риє туди тунелі, щоб убивати 
чи викрадати ізраїльських 
солдатів. І знає, що спровоко-
вані нею атаки у відповідь 
кош туватимуть сотень життів 
цивільних палестинців, а це 
викликатиме співчуття по 
всьому світу. А ще вона 
слабша, ніж раніше, бо зараз 
програє бій.

Ізраїль, навпаки, най-
успішніша держава на Близь-
кому Сході. Це єдина справж ня 
демократія в цьому регіоні, в 
якій панує дух винахідливості, 
підприємництва і творчості. 
До того ж під час боїв у Газі Із-
раїль переважає супротивника 
своєю вогневою міццю. Біль-
шість народу симпатизує вій-
ськовим і відчуває надійну 
підтримку Конгресу США. 
Проте, хоча Ізраїль і виграє у 
війні, до перемоги в битві за 
світову громадську думку йому 
дуже далеко. Це важливо по-
части тому, що він космополі-
тична торгова держава, яка че-
кає захисту від союзників-

американців, а також тому, що 
варто було б почути й голоси 
критиків.

аНтиСЕмітиЗм:  
Завжди Напоготові
Лише одне покоління тому Із-
раїль переміг у конфлікті з Ор-
ганізацією визволення Палес-
тини, яку очолював Ясір Ара-
фат і якій до гріхів ХАМАСу 
було далеко. Тоді європейська 
молодь їхала пожити в кібуцах 
між закінченням школи і всту-
пом до університетів. У 1976-му 
західний світ аплодував, коли 
ізраїльські командос уряту-
вали євреїв-заручників у аеро-
порту Ентеббе в Уганді.

Попри всю 
військову 

могутність Ізраїлю, 
без миру майбутнє 

бачиться похмурим

42|УКРАЇНСЬКИЙ ТИЖДЕНЬ|№ 32 (352) 8–14.08.2014

СвіТ|ізраїль



© 2014 the 
economist 
newspaper 
limited. all 
rights reserved

Але в міру продовження 
окупації палестинської тери-
торії симпатії поступово випа-
ровувалися. В опублікованому 
в червні, ще до обстрілів Гази, 
опитуванні, де респондентів 
просили дати позитивну чи 
негативну оцінку політиці Із-
раїлю, громадяни 23 країн 
оцінили його в мінус 26%, по-
ставивши нижче за Росію. На 
ще гірших позиціях опини-
лися хіба що Північна Корея, 
Пакистан та Іран. Щораз 
більше європейців називають 
ізраїльтян расистами (із ци-
нічним підтекстом, мовляв, 
уже хто-хто, а євреї мали б ро-
зуміти всі небезпеки цього 
явища). І навіть в Америці, де 
більшість завжди була на боці 
Ізраїлю, від 2002 року на п’ять 
відсоткових пунктів (до 39%) 
зросла кількість переконаних, 
що дії останнього проти па-
лестинців неправильні. Серед 
молоді від 18 до 29 років його 
підтримує лише чверть.

Багато ізраїльтян, як і най-
більш затяті їхні прихильники 
в Конгресі США, вважають ни-
нішню ворожість найвищою 
точкою довгого процесу демо-
нізації, подвійних стандартів 
та делегітимізації. І не поми-
ляються. Судження про країну 
за високими стандартами, як 
це буває у критиків Ізраїлю, 
може бути компліментом, але 
моральність проти нього часто 
використовується як батіг. За-
кидаючи Ізраїлю політику 
апартеїду, критики не поміча-
ють факту, що місцеві мен-
шини (друзи, араби та бахаї) 
перебувають під захистом не-
залежних судів цієї країни, 
включно з Верховним судом, 
до якого входить і суддя-араб. 
Кампанія БДС (бойкот, дивес-
тиції і санкції) закликає не 
лише покласти край окупації 
Західного берега річки Йордан 
та боротися за рівні права, а й 
надати можливість повер-
нення всім палестинським бі-
женцям. Інакше кажучи, це 
ерозія Ізраїлю як батьківщини 
євреїв. Протести у Франції 
проти бойових дій у Газі закін-
чилися атаками на синагоги й 
компанії, що належать людям 
цієї національності.

Не дивно, що багато ізра-
їльтян почуваються проти-
ставленими всьому світові, 
вважаючи, що за критикою їх-

ньої країни часто ховається 
неприязнь до євреїв. Але було 
б неправильно взагалі її ігно-
рувати. Почасти тому, що гро-
мадська думка має вагу. Для 
торгової держави, заснованої 
на принципах свободи, делегі-
тимізація, за словами однієї 
ізраїльської науково-дослідної 
організації, це «стратегічна 
загроза». Інша причина в 
тому, що інколи критики з-за 
кордону мають рацію.

Будь лаСка, поЧуЙтЕ їХ!
Почати варто з масштабів кро-
вопролиття в Газі. За останні 
тижні загинуло близько 1,4 
тис.  палестинців, тоді як із 
боку Ізраїлю – 56 військовос-
лужбовців та четверо цивіль-
них. Навіть із поправкою на 
жорстокість ХАМАСу жодна 
демократична держава не 
може змиритися з військовою 
стратегією, яка призводить до 
такої масової загибелі дітей (не 
кажучи вже про абсолютно не-
дипломатичну заяву посла Із-
раїлю у Вашингтоні, що сол-
дати його держави заслужили 
Нобелівську премію миру). 
Руйнування забезпечують 
симпатії до ХАМАСу й позбав-
ляють Ізраїль підтримки се-
ред тих поміркованих палес-
тинців, які і є його найкра-
щим шансом на мир.

Понад те, Ізраїлю слід по-
чути, що кажуть критики про 
дві держави як вирішення про-
блеми. Це залишається єди-
ним практичним рішенням. 
Час працює не на Ізраїль. Па-
лестинці напевне вже чи-
сельно переважають ізраїль-
тян на тих землях, де вони 
проживають разом. Без двох 
держав ці народи залишаться 
в кордонах однієї спільної. 
Для Ізраїлю це означає за-
грозу або перманентної неде-
мократичної окупації, яка поз-
бавляє палестинців громадян-
ських прав, або демократичної 
держави, де євреї будуть мен-
шістю. Жодна з них не буде 
тією Землею Обітованою з рів-
ними правами для всіх, яку 
прагнули збудувати батьки – 
засновники Ізраїлю.

Держсекретар США Джон 
Керрі докладає величезних зу-
силь, щоб досягти миру між із-
раїльтянами й палестинцями 
на умовах двох держав для 
двох народів. Коли кілька мі-

сяців тому перемови зірва-
лися, він звинуватив ізраїль-
ське лобі, яке просуває ідею 
побудови єврейських посе-
лень на Західному березі. Це 
викликало гнів правого 
крила в Ізраїлі. А зараз до 
правих приєдналися й ліві, бо 
Керрі запропонував припи-
нення вогню в Газі, що, на 
думку ізраїльтян, буде на руку 
ХАМАСові. Але держсекретар 
має рацію. Якщо Ізраїль і на-
далі будуватиме поселення на 
окупованій території, він за-
йматиме землю, яка могла б на-
лежати незалежній палестин-
ській державі, а це перешко-
джатиме мирному процесу.

Те саме можна сказати про 
очевидну стратегію Ізраїлю 
стосовно й Гази, й Західного 
берега. Створивши величезну 
тюрму просто неба в Газі, Ізра-
їль і надалі вперто блокує ХА-
МАС, але заодно настроює 
проти себе нові й нові поко-
ління палестинців. Щодо За-
хідного берега прем’єр-міністр 
Біньямін Нетаньягу дав задній 
хід: сказав, що Ізраїль не може 
послабити контроль за безпе-

кою цієї території через небез-
пеку атаки ісламістів. Це озна-
чає намір посилювати окупа-
цію, тим самим позбавивши 
останніх надій поміркованих 
палестинців. Тоді Західний бе-
рег теж неминуче вибухне, 
адже демографічний годинник 
не перестає цокати.

Незважаючи на всю кров і 
жах у Газі, Нетаньягу незаба-
ром матиме нагоду показати, 
що почув критиків. Вигравши 
цю битву, він зможе поверну-
тися за стіл переговорів уже 
зі справжньою пропозицією 
миру. Цього повинен вима-
гати від нього кожен істин-
ний друг Ізраїлю. 
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Багато іЗраїльтЯН 
вважають НиНішНю 
ворожіСть громадСької 
думки до СЕБЕ НаЙвищою 
тоЧкою тривалої 
дЕмоНіЗаЦії, подвіЙНиХ 
СтаНдартів  
та дЕлЕгітиміЗаЦії.  
і НЕ помилЯютьСЯ
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В опублікованому в 
червні, ще до 
обстрілів Гази, 
опитуванні, де 
респондентів 
просили дати 
позитивну чи 

негативну оцінку 
політиці Ізраїлю, 

громадяни 23 країн 
оцінили його  

в мінус  

26%, 
поставивши нижче 

за Росію



автор: 
Філіпп де лара

1914–1918.  
європейська катастрофа
Перша світова війна, яку французи, незважаючи на наступну,  
й досі називають Великою, – це водночас і перший епізод,  
і одна з головних причин століття тоталітаризму

Ця думка досить відома, 
видатні письменники та 
інтелектуали – Селін, 
Солженіцин, чеський фі-

лософ Паточка, історик Еміліо 
Джентіле, що назвав той період 
апокаліпсисом сучасності, – на-
дали їй незабутньої сили. У За-
хідній Європі Перша світова 
була насамперед страхітливим 
демографічним кровопускан-
ням: у боях загинули 2 млн нім-
ців, 1,5 млн французів, 750 тис. 
британців, 650 тис. італійців. 
Значних утрат зазнали й Цен-
тральна та Східна Європа (1,8 
млн підданих тільки Російської 
імперії), але війна на Сході – це 
передусім зникнення мало не 
всіх кордонів, що існували до 
1914 року, внаслідок краху чоти-
рьох імперій, які поділяли той 
регіон (Австро-Угорської, Ні-
мецької, Османської та Росій-
ської), створення або відро-
дження кількох країн, із котрих 
деякі виграли (Румунія, 
Польща, Чехословаччина, Сер-
бія після створення Королівства 
Югославія), а інші або програли 
(Угорщина, Росія), або були пе-
реконані, ніби програли під час 
зміни: Італія, що перебувала в 
таборі переможців і сподівалася 
більших територіальних здо-
бутків; Німеччина, переможена 
і принижена, дарма що, по суті, 
виграла завдяки зникненню 
центральноєвропейських імпе-
рій. Вигідні чи ні для титульних 
націй, нові державні кордони 
негайно стали причинами кон-
фліктів унаслідок територіаль-
ного ревізіонізму й наявності 
меншин. Версальський і Тріа-
нонський договори, а згодом 
Ліга Націй нічого не могли вді-
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яти для утвердження миру за 
умов тодішнього нового євро-
пейського «порядку».

Демографічний і моральний 
землетрус, спричинений масо-
вою загибеллю на фронті, три-
вала дестабілізація кордонів, а 
також експерименти з іще не ба-
ченими формами авторитар-
ного врядування й сумніви у лі-
беральній демократії – ось ті чо-
тири риси, що ними, немов роз-
печеним тавром, Велика війна 
позначила долю Європи аж до-
тепер.

Та війна була першою «демо-
кратичною» війною в тому розу-
мінні, що в ній брали участь цілі 
народи, а не тільки військовий 
апарат: мільйони чоловіків за-
кликали під знамена, мобілізу-
вали й тил, у процесі «тотальної 
мобілізації» (Ернст Юнґер) усю 
економіку поставили на службу 
воєнним цілям. Суспільства 
країн, що воювали, пережили 
досвід привчання до бруталь-
ності внаслідок подвійного на-
сильства: смерті, яка не щадила 
жодної родини, та пропаган-
дистських закликів. А держави 
пережили досвід своєрідного на-
ціонального соціалізму, що ви-
являвся в центральному плану-
ванні промисловості й забезпе-
чення харчовими продуктами, а 
також у демографічному плану-
ванні. Тотальна мобілізація та 
національний соціалізм, головні 
елементи тоталітаризму, були 
вже готові й чекали тільки спри-
ятливих обставин. Лєнін і Сталін 
добре розуміли революційний 
потенціал війни. Від неї вони 
сподівалися повсюдного поши-
рення революційних настроїв, 
одначе, здобувши владу в Росії, 
якнайбільше боялися його і з 
крайньою жорстокістю прова-
дили превентивні війни проти 
селян, проти Польщі, а переду-
сім проти України («Втративши 
Україну, ми втратимо голову», – 
писав Лєнін).

Більшовицька революція 
була першим згубним плодом 
війни. Її поширення на весь світ, 
у яке Лєнін твердо вірив навіть у 
мить своєї смерті 1924 року, 
довго живило революційний во-
гонь, проте італійський фашизм 
(у 1923-му) перейняв револю-
ційну естафету й запропонував 
привабливу модель усій Європі, 
надто невеликим слабким краї-
нам або тим, що перебували у 
процесі становлення. Адже ві-

йна не всюди припинилася 11 
листопада 1918-го, бої тривали 
аж до 1920 року: в Східній Прус-
сії, між Польщею і більшовиць-
кою Росією тощо.

Тодішня Україна була немов 
пекельним концентратом надій, 
насильства і трагедій, які ви-
йшли з воєнного казана: вона 
опинилася в лещатах між ство-
ренням Великої Польщі, яка 
окупувала Галичину й Волинь, 
громадянською війною черво-
них і білих, народженням неза-
лежної республіки, взірцевої 
своїми демократичними та гро-
мадянськими принципами (тоді 
як усі нові держави улягали спо-
кусі фашизму й етнічного націо-
налізму), і крайнім насиль-
ством, яке плюндрувало країну, 
де вже не бачили різниці між 
арміями та бандами погромни-
ків. СРСР стабілізував свої кор-
дони у 1921 році коштом нещад-
них репресій, за якими після ко-
роткої паузи відбулася колекти-
візація земель – справжня війна 
проти українського народу, яка 
влітку 1932-го, з початком Голо-
домору, стала вже геноцидом. 
Далі на захід насильство тієї 
пори було меншим, але дина-
міка й досвід, створені війною, 
розвивалися невблаганно: від 
Руру до Трансильванії множи-
лися прикордонні конфлікти й 
конфлікти з меншинами, відбу-
валось радикальне заперечення 
демократії, що впала в Італії та 
Німеччині, але ослабла і в решті 
країн. Тоді мало хто розумів, 
але фашизм і нацизм – це не 
тільки внутрішні авторитарні 
революції, а й режими, зорієн-
товані на війну, тому після їх-
ньої перемоги нове світове збу-
рення стало неминучим.

Між 1914-м і 2014 роками є 
одна велика відмінність, але з 
тієї війни можна виснувати не 
одну науку для теперішніх ча-
сів. Відмінність полягає в тому, 
що народи вже не готові до ві-
йни, до найвищої жертви задля 
батьківщини, як були 100 років 
тому, тож наша ситуація склад-
ніша, але не така відчайдушна, 
як у 1914-му. Натомість війна РФ 
проти України, розрив між Єв-
ропою та Росією, що лишилася 
радянською, тоді як увесь світ 
вірив (а багато людей вірять і 
досі) в конвергенцію конти-
ненту до ліберальної демократії, 
– це все повинне спонукати нас 
до роздумів про можливий роз-

виток теперішньої кризи у світлі 
наслідків Першої світової війни:

1. Нестабільність кордонів не 
слід недооцінювати в Європі, 
що після «відокремлення» 
Придністров’я та війни в Грузії 
стала свідком анексії Криму, ві-
йни на Донбасі, а також агре-
сивного ревізіонізму Угорщини 
(яку підтримує Путін), загроз 
країнам Балтії, зокрема Латвії, 
і, нарешті, ризиків вибуху зони 
євро та виходу Великої Британії 
з ЄС;

2. Last but not least, останнє, 
але істотне: євразійська ідеоло-
гія нині видається сміховин-
ною. Зі своєю мало не фашист-
ською пишномовністю й браком 

економічного реалізму вона не 
здатна протистояти ліберальній 
демократії. За межами Росії, де 
вплив цієї ідеології досить три-
вожний, вона вербує собі при-
хильників тільки серед частини 
червоних, а надто коричневих 
екстремістів інших європей-
ських країн.

А втім, це саме можна було 
сказати і про нацистські, 
націонал-більшовицькі, фа-
шистські та інші дрібні угрупо-
вання в Європі до того, як успіх 
– 1923-го, а потім 1933 року – на-
дав їм великого впливу та кре-
диту довіри серед широких сек-
торів європейської громадської 
думки, вже не кажучи про авто-
ритет радянського комунізму. 
Нестабільна й утомлена Європа 
2014 року, що грузне в страхітли-
вій економічній кризі й стає де-
далі вразливішою до антидемо-
кратичних ідеологій, має більше, 
ніж їй здається, спільних рис із 
Європою 1918-го, тому перемога 
Росії в Україні буде не тільки 
трагедією для українців, а й ка-
тастрофічною поразкою всієї Єв-
ропи. Хтозна, якої тоді прива-
бливості набудуть дії переможця 
«гнилого Заходу» і його автори-
тарна модель? 
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Світлій пам’яті олени 
павлівни Скоропадської

4 
серпня 2014 року завер-
шила свій земний шлях 
молодша дочка геть-
мана України Павла 

Скоропадського Олена Пав-
лівна Отт-Скоропадська. Ли-
ше місяць тому, 5 липня, вона 
відсвяткувала своє 95-річчя.

Представниця славетної 
династії Скоропадських, вона 
з дитячих років усвідомила 
загальнонаціональне призна-
чення родини і все дальше 
життя плекала надію на те, що 
ідеї та діяльність її батька зна-
йдуть ширше розуміння в 
українському суспільстві.

Олена Павлівна – молодша 
дочка Павла Петровича. Наро-
дилася 5 липня 1919 року в 
Фріденау (нині у складі Бер-
ліна). «Я напевно була зачата в 
Києві в найуспішніший період 
Гетьманату, – писала вона у 
своїх споминах, – після подо-
рожі мого батька до німець-
кого кайзера, в кінці вересня 
або на початку жовтня 1918 
року. Мабуть, звідти й похо-
дить мій «огидний» оптимізм 
(незабутній вираз моєї любої 
доньки Ірени)». У 1938-му, 
отримавши атестат зрілості, 
гетьманівна вступила на пів-
річні комерційні курси секре-
тарок у школі Летте, а у квітні 
1940-го – до Ґмелінського ін-
ституту. 30 серпня 1944 року 
Олена Скоропадська вийшла 
заміж за Ґерда Гіндера, який у 
квітні 1945-го помер у госпі-
талі від поранень. 20 березня 
1948-го стала дружиною Люд-
віґа Отта (у 1958–1978-му ди-
ректор швейцарського видав-
ництва Tagesanzeiger). 30 
січня 1954-го в них народи-
лися дві доньки: Олександра 
та Ірена.

У нашій уяві гетьманівна 
Олена Скоропадська пов’язана 
насамперед із творцем Україн-
ської Держави 1918 року Пав-
лом Скоропадським (1873–
1945) та гетьманським рухом, 
що був організований ним спі-

льно з ідеологом українського 
монархізму В’ячеславом Липин-
ським. У 1976 році після смерті 
своєї сестри Єлизавети Ско ро-
падської-Кужім Олена Пав лівна 
перебрала на себе керівництво 
гетьманським рухом. Її зу-
силля були спрямовані пере-
важно на поширення інформа-
ції про життя й діяльність 
батька, сприяння проведенню 
наукових досліджень з історії 
роду.

У книжці спогадів «Ос-
тання з роду Скоропадських» 
гетьманівна підкреслювала, 
що їхня родина належала до 
тих, «які високо шанували 
своє історичне коріння і укра-
їнський спосіб життя». Дуже 

важливо, що вона зафіксувала 
побут і діяльність членів сім’ї 
в еміграції, описала історію 
найвідоміших представників 
української та російської 
аристократії, споріднених зі 
Скоропадськими. Серед них 
Кочубеї, Миклашевські, Ми-
лорадовичі, Тарновські, Дур-
ново, Олсуф’єви, Бі ло сельські-
Білозерські та ін.

Як засвідчила Олена Пав-
лівна, даючи одне з інтерв’ю, в 
її книжці «мало політики», 
хоча батько був визначним 
українським політичним дія-
чем. Для неї «історія – це не 
лише політика», драматичні 
події не лише «в житті нації, 
але й у житті людей, які тоді 

автори: 
тетяна 

осташко, 
юрій 

терещенко
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жили, і саме про це відомо не 
дуже багато». Тому насампе-
ред Олена Павлівна прагнула 
описати будні близьких їй лю-
дей: батьків, сестер Марії та 
Єлизавети, брата Данила, а 
також українських діячів, які 
відвідували оселю Скоропад-
ських у Ванзее поблизу Бер-
ліна.

Про себе вона говорила 
словами доньки: «Я людина 
дуже оптимістична і реаліс-
тична водночас… і у всіх по-
діях я вмію побачити також 
кумедний бік». Цю рису геть-
манівна, за її ж таки словами, 
успадкувала від батьків, ко-
трим було «притаманне по-
чуття гумору і вміння посмія-
тися над собою». Крім того, як 
вона стверджувала, щоб бути 
щасливою, «треба також ціка-
витися людьми: що вони ду-
мають, чому вони такі, якими 
є». Прагнула зрозуміти ін-
ших, запевняючи, що «майже 
в кожному є добрі риси».

Усі, кому поталанило по-
знайомитися з Оленою Пав-
лівною ближче, згадують її 
щирість і позитивну настроє-
ність до співрозмовників. Від-
відавши вперше Україну в 
1991-му, після проголошення 
незалежності, молодша дочка 
гетьмана потім майже кожні 
два роки приїздила на бать-
ківщину предків. Не можна 
забути її розповідь про першу 
ніч у Києві. Ані вона, ані чоло-
вік не могли повірити, що 
здійснилася мрія її близьких: 
повернутися в Україну. 
Донька Павла Скоропадського 
не знехтувала жодною мож-
ливістю зустрітися з вітчиз-
няними істориками, політич-
ними діячами, молодими нау-
ковцями, всіма, кого цікавили 
доля гетьмана, звичаї та 
життя його родини. Брала 
участь у наукових конферен-
ціях, допомагала експонатами 
Музеєві гетьманства, куди, 
зокрема, передала копії пор-
третів українських гетьманів 
роботи Ольги Мордвинової, 
виконані на батькове замов-
лення, що зберігалися в са-
дибі Скоропадських у Ванзее. 
Доклала надзвичайних зу-
силь, щоб в Україні та Німеч-
чині змогли вийти «Спо-
мини» гетьмана Павла Скоро-
падського. Усі ці кроки були 
спрямовані на «очищення» 

постаті творця Української 
Держави від суб’єктивістських 
оцінок, котрими її наділили 
як російські, так і українські 
супротивники.

Ще місяць тому під час 
відзначення ювілею молодшої 
зі Скоропадських у розмові з 
нею ішлося про її надзви-
чайну енергію в плеканні ро-
динних традицій та збере-
женні сімейних реліквій – це 
було пріоритетним для Олени 
Павлівни на схилі життя. 
Вона була щаслива від того, 

що змогла як представниця 
славетного роду побачити 
справді незалежну Україну  
і вшанувати в ній пам’ять 
предків.

Сердечна вдячність і гли-
бока шана гетьманівні Олені 
за те, що вона майже ціле 
століття була гідною ланкою 
в нашому зв’язку з не таким і 
давнім 1918-м – роком геть-
манування її батька Павла 
Скоропадського, творця не-
залежної Української Дер-
жави. 

Гетьман Павло 
Скоропадський 
з донькою 
Оленою,  
1933 рік
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автор: 
катерина 
Барабаш

тягар «племені»
У чому поталанило, а в чому ні фільмові Мирослава 
Слабошпицького «Плем’я»

м
ирославу Слабо-
шпицькому водночас 
і пощастило, й ні. По-
щастило – бо його 

нова кінострічка «Плем’я» по-
чала свою переможну ходу 
світом не звідки-інде, а про-
сто із самісінького серця мрії 
будь-якого кінематографіста 
– Каннського фестивалю.  
Там вона одержала Гран-прі 
«Тиж ня критики» – кіноман-
ської програми для тих, хто до 
основного конкурсу не діс-
тався, але кого керівництво кі-
нофоруму вважає за потрібне 
привітати з тієї чи тієї, іноді 
лише йому самому зрозумілої 
причини. А не поталанило 
Слабошпицькому в тому, що 
шлейф політики тягнути-
меться за «Плем’ям», допоки 
його дивитимуться й пам’я-
татимуть.

Потраплення фільму в 
Канни, а відтак і тамтешня пе-
ремога мало в кого залишили 
сумніви стосовно того, що це 
політичний крок, привіталь-
ний жест журі в бік України, 
злегка завуальоване визнання 

її правоти. І хоч би наскільки 
видатною виявилася кінокар-
тина «Плем’я», їй судилося за-
лишитися в мізках багатьох 
злітною смугою, з якої розпо-
чався підйом престижу нового 
українського кіно. Утім, по-
годьмося, це теж чимало.

Щоправда, ім’я Мирослава 
Слабошпицького досі вже було 
так-сяк відоме: його коротко-
метражка «Ядерні відходи» 
пройшла через багато міжна-
родних фестів і впала в око 
своєю дещо каламутною суво-
рою естетикою.

Для повнометражного де-
бюту режисер обрав тему, ко-
тра на теренах не тільки укра-
їнського, а й світового кіно 
практично незаймана. Глухо-
німі підлітки, кинуті сім’ями 
на поталу державі, а держа-
вою – на поталу життю. Вони 
є головними героями драма-
тичної екранної замальовки 
Слабошпицького, що викли-
кала вельми жваве зацікав-
лення в міжнародному кіне-
матографічному середовищі. 
В інтернаті для глухонімих 

підлітків, куди приїжджає го-
ловний персонаж, новачок 
Сергій (Григорій Фесенко), – 
своє, відокремлене від решти 
світу життя. Держава у дер-
жаві. А в цій державі у державі 
– ще одна держава. Буття ін-
тернату підпорядковується не 
адміністрації, не вчителям із 
вихователями, ба навіть не фі-
зичній недузі мешканців 
цього острівця: тут усе під-
владне угрупованню під на-
звою «Плем’я». Воно вершить 
долі юних, виводить ночами 
дівчаток-вихованок на роботу 
під далекобійниками, грабує 
перехожих. Тут своя ієрархія і 
свої закони. Сергієві, який не 
звик до таких правил, рано чи 
пізно доведеться оголосити їм 
війну. І ця війна – на поразку. 
Переможців не буде.

Фільм не просто незвичай-
ний – він у певному сенсі уні-
кальний. Дехто називає його 
німим, однак німе кіно – то зо-
всім інше. То жанр, у якому 
зміст не є для форми «началь-
ником», кіно, де герої розмов-
ляють, але режисерові по-

Герої фільму – 
глухонімі підлітки, 

кинуті сім’ями на 
поталу державі, 

а державою – на 
поталу життю
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трібно, щоб глядач їх не чув. 
Тут – інше. У «Племені» шум-
лять дерева, ревуть машини, 
гуркочуть предмети, які пада-
ють, вголос ридає від болю 
глухоніме дівча в місцевому 
підпільному абортарії, тут ба-
гато звуків, але немає найголо-
внішого – людського голосу і 
сказаних ним слів.

Автори відчайдушно праг-
нуть, щоб глядач зойкнув від 
незвичної тиші, й працюють 
над цим щосекунди. Най-
перша сцена фільму – мовчаз-
ний останній дзвоник в інтер-
наті, куди приїздить Сергій, 
знята смачно, детально, може, 
навіть занадто детально. Нас 
ніби намагаються від перших 
хвилин привчити до безмов-
ності, яка тут є головною дійо-
вою особою. Це стає втямки 
теж від перших хвилин, тієї-
таки миті, коли директор 
школи починає безсловесний 
діалог на пальцях з одним із 
учителів. Узагалі-то персонал 
у закладах для глухонімих, а 
надто вже керівництво, зазви-
чай і чує, і розмовляє. Така 
безвинна хитрість, звісно, ціл-
ком зрозуміла: не допусти її 
режисер – і вся естетична 
канва не витримає, порветься, 
красивий задум буде зведено 
нанівець.

Отож ти покірно миришся 
із глухонімим персоналом ін-
тернату й ідеш за авторами та 
героями далі – в обдерті під-

літкові спальні, на шкільні за-
двірки, де збирається доросла 
інтернатівська шпана, на нічні 
вилазки місцевих красунь-
старшокласниць під пильним 
наглядом шкільних-таки су-
тенерів у кабіни до далекобій-
ників, що ночують неподалік, 
у підсобки, де всупереч за-
душливій затхлості розквітає 

любов Сергія та однієї із цих 
дівчат (Яна Новикова). Але що 
далі блукаєш за героями лабі-
ринтом сюжету, то менше в 
тебе шансів відповісти, а на-
віщо, власне, тут глухонімі 
підлітки? Отаке-от некоректне 
запитання виникає в розпал 
фільму саме про них: «Навіщо 
вони тут?»

Коли минає ейфорія від но-
вого відчуття, свіжості й не-
звичності стилю, всі персонажі 
виявляються раптом ніби не 
при ділі. Точніше, не вони 
самі, а їхня недуга. Стає оче-
видним: глухонімота – це ве-
лика й сильна підмога режисе-
рові, щоб створити красиве 
кіно. Але не більше. Якщо рап-
том усі ці підлітки заговорять, 
нічого, схоже, в картині не змі-
ниться. Залишиться той самий 
обшарпаний інтернат, де діти 
нікому не потрібні. Зали-
шаться вихованці – тільки 
вони свої проблеми обговорю-
ватимуть не на пальцях і жес-
тами, а голосно й крикливо. 
Залишаться ті самі байдужі й 
хтиві учителі – тільки вони 

розмовлятимуть. Залишаться 
походеньки до далекобійників 
– тільки дівчатка в паузах між 
награними стогонами ще й ще-
бетатимуть. Зникне, мабуть, 
лише один епізод, якого поза 
«глухонімим» контекстом не 
існувало б, – той, у якому ін-
тернатівець, один із «Пле-
мені», стає жертвою наїзду 
вантажівки вночі: водій, не по-
мітивши його, дав задній хід 
на парковці, а хлопчина, сто-
ячи до машини задки, нічого 
не міг чути.

А в усьому іншому це 
стрічка про підлітків. Просто 
про підлітків. Авторам захоті-
лося, щоб вони були глухонімі, 
– то чом би й ні? Тоді кінотвір 
точно назвуть сильним і стиль-
ним, незвичайним і «тим, що 
зачіпає». Але пояснити, що ж 
такого відбувається у стрічці, 
що може бути лише із глухоні-
мими, навряд чи хто зможе. 
Автори забезпечили «Плем’я» 
всіма ознаками сміливої 
форми, але не спромоглися на-
чинити своїм, тільки їй влас-
тивим змістом. Суворо ка-
жучи, такий підхід назива-
ється художньою спекуляцією 
і тримається на банальній 
людській цікавості.

Проте успіх на світовому 
рівні відбувся. Головна при-
чина бачиться в тій самій до-
питливості, що штовхає людей 
до шпаринки між фіранками, 

які відділяють життя знайоме 
від незнайомого: що там, на 
terra incognita, як живуть, спіл-
куються між собою, відда-
ються любощам не такі, як я 
сам? Понад те, у фільмі зніма-
лася виключно глухоніма мо-
лодь. Про політичну причину 
говорити не хочеться – вважа-
тимемо, що «Плем’я» просто 
вийшло в той момент, коли не 
звернути уваги на фільм з 
України було просто немож-
ливо. І ні Мирослав Слабо-
шпицький, ні його глухонімі 
актори в цьому не винні… 
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автори ЗаБЕЗпЕЧили 
«плЕм’Я» вСіма оЗНаками 
Сміливої Форми,  
алЕ НЕ СпромоглиСЯ 
НаЧиНити Своїм, тільки їЙ 
влаСтивим ЗміСтом

Дивитись 
офіційний 
трейлер 
фільму 
«Плем’я»



автор: 
юрій 

макаров

дивлячись  
із лондона
R

epetitio est mater studiorum (повторення – 
мати навчання, лат.). Не те, щоб я претен-
дував на право когось повчати чи навчати, 
крім уряди-годи власних студентів, але 

прості істини, якщо для когось вони здаються не-
сподіваними чи незручними, варто повторювати, 
доки вони не стануть менш несподівані. Одна з 
таких істин: місія важливіша за процедури. 
Я, зокрема, про журналістику. Про те, чим вона 
керується. Бо є війна з Росією, в якій безпосеред-
ньо беруть участь кількадесят тисяч, від якої без-
посередньо страждають кілька мільйонів і до 
якої опосередковано залучені, вочевидь, також 
не менше кількох мільйонів тих, хто збирає для 
армії гроші, одяг, харчі, ліки, обладнання та 
зброю. Решта кількадесят мільйонів – це ті, хто 
сидить перед телевізором або екраном 
комп’ютера і вболіває. Їм війна – те, що написали 
чи назнімали для них фахові журналісти. Це ви-
нятковий момент, такої концентрації відпові-
дальності вітчизняні медіа ще не знали. Від того, 
як вони з цією відповідальністю впораються, пев-
ною мірою навіть за-
лежить те, як швидко 
настане перемога і 
якою буде країна 
після перемоги, тобто 
якою вона себе усві-
домить.
Значна частка вітчиз-
няних професіоналів 
– яка саме, не мені су-
дити, кажу про за-
гальні враження – ви-
явилася готовою до цих викликів. Кадри, вихо-
вані на безгрошів’ї, джинсі, маніпуляціях і від-
стоюванні інтересів власників ЗМІ, раптом по-
казали свою здатність оперативно висвітлювати 
події, розбиратися в матеріях, які потребують до-
свіду й кваліфікації, формувати цілісну картину 
світу й нашого місця в ньому. Не без конфузів, не 
без несподіваних, зовсім зайвих у ці дні виливів, 
але в цілому могло бути гірше. І водночас поряд із 
приємними сюрпризами від учорашньої медіа-
обслуги – неприємні несподіванки від тих, кого 
можна вважати лідерами, взірцевими представни-
ками цеху. Тут принципово не розбиратиму свіжих 
скандалів, мені йдеться радше про засади. А нібито 
прогресивні й прекрасні засади, що їх відстоюють 
зірки (без жодних лапок!), не витримують наших 
суворих умов. Навмисно підкреслюю – нічого осо-
бистого, я беззастережно поважаю й ціную біль-
шість зі згаданих колег, зокрема автора цієї ре-
пліки у Facebook: «Дивно, але для багатьох стало 
несподіванкою, що hromadske.tv – ліберальний ка-
нал. Що цінності західного світу для нас не порож-
ній звук. Що наші редакційні засади списані з BBC. 

Найбільша біда, що ми так і не завоювали довіри 
тої аудиторії, яку вважали цільовою. А серед лю-
дей, які нас дивляться, мало хто поділяє наші цін-
ності». Розумієте, наші правила досконалі, тільки 
народ нам трапився не теє... 
Тут мікроскопічна підміна, якої автор репліки, 
здається, сам не помітив: західні цінності = ре-
дакційні засади ВВС. Чому тоді не CNN або не 
FoxNews? Бо в них закарбована незворушна без-
сторонність, себто заздалегідь декларована по-
зиція «над бійкою». Я не кажу, що вони хибні – 
вони чудові, тільки працюють у вузькому діапа-
зоні розвиненої демократії, де є чесне політичне 
змагання, економічна свобода, незалежні суди, 
ринок преси, конкуренція ідей... І, звісно, в мир-
ний час. Спробуйте підняти архіви й поцікави-
тися, як у Британії висвітлювалася війна за Фол-
кленди! Дозволю собі повторити колись уже ви-
користане порівняння: що б сказав продюсер 
ВВС ініціативному кореспонденту, який запропо-
нував би після бомбардування Ковентрі восени 
1940 року взяти інтерв’ю телефоном у головно-

командувача Люфт-
ваффе рейхсмаршала 
Герінґа – ну так, для по-
вноти картини, щоби 
представити всі мож-
ливі судження? 
Поклоніння стандар-
там ВВС – це щось 
схоже на непере-
борну любов до ан-
глійських пабів і 
Шерлока Голмса (сам 

такий). Так от, я переконаний, що ця інтона-
ція, цей тон, ця манера – культурно зумов-
лені й споріднені незворушній пиці Деніела 

Крейґа на даху MI-6: жодних зайвих емоцій, 
усмішка кінчиками губів, порцеляновий бульдог 
на письмовому столі, «God save the Queen!». Вона 
годиться, коли треба обирати між лібералами й 
консерваторами, а не між людьми й мавпами з 
«Градами» та «Буками».
Спробуймо відкрутити на початок і згадати, з 
чого все починається, які вимоги до ЗМІ має 
право висувати як окремий споживач, так і со-
ціум у цілому. Отже, інформація має бути прав-
дивою, об’єктивною та відповідальною. Правди-
вою – нема питань. Відповідальною – поза сумні-
вом, в інтересах не конкретного власника чи ре-
дактора, а цілого суспільства. А от щодо 
об’єктивності... Мені здається, тут закладено 
оксюморон. Якщо повідомлення правдиве, себто 
повне, без брехні, без замовчувань, без 
маніпуляцій,якщо воно базується на цінностях і 
відповідальності, то об’єктивність – це вже пи-
тання смаку. Принаймні не зараз. 

кадри, виХоваНі На 
БЕЗгрошів’ї та джиНСі раптом 

покаЗали Свою ЗдатНіСть 
опЕративНо виСвітлювати 
події, Формувати ЦіліСНу 
картиНу Світу Й Нашого 

міСЦЯ в Ньому

Читайте 
статтю Юрія 
Макарова про 
інцидент на 
hromadske.tv
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